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uvodnik

Poštovane kolegice i kolege, 

Dubravko Novak
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EPred vama je prvi „jesenski broj“ našeg glasnika. Kao što vidite, donosimo intervju sa 

guvernerom Hrvatske narodne banke gospodinom Željkom Rohatinskim. U ovo doba 

globalne svjetske krize vjerujem da će intervju sa jednim od vodećih guvernera u Europi i 

svjetskim financijskim krugovima pobuditi vaš interes.

Prošli mjesec svečano smo obilježili Dan policije i našeg zaštitnika Sv. Mihaela, 

pa donosimo iscrpno izvješće sa središnje proslave u Zagrebu te obilježavanja u 

policijskim upravama. Održana je i promocija naših kolega na Visokoj policijskoj školi, 

od kojih zasigurno očekujemo da što kvalitetnije primijene svoje zvanje u svakodnevnom 

policijskom poslu.

Vjerujem da ste već vidjeli novi izgled web stranice Ministarstva unutarnjih poslova, koju 

su dizajnirali i uređuju kolege iz Odjela za odnose s javnošću Kabineta ministra.  

Od ostalih zanimljivosti skrećemo pozornost na reportažu o godišnjoj vježbi Interventne 

policije u Rijeci te posebice o Slovenskoj policijskoj konjici imajući u vidu da se i u našem 

Ministarstvu provodi projekt uvođenja policijske konjice.

Uz niz ostalih zanimljivosti koje ćete naći u ovom broju, ponovno vas pozivam da nam 

se javljate sa svojim prilozima iz svakodnevnog života i rada. 

Do idućeg broja srdačan pozdrav, 

Vaš 
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MUP:  Na Ëelu ste HNB-a gotovo deset 
godina, od 2000. MjeseËnik The Banker 
koji pripada grupi najutjecajnijih europskih 
financijskih novina Financial Times dodijelio 
Vam je za 2008. dva prestiæna priznanja: 
priznanje za najboljeg guvernera u Europi te 
priznanje za najboljeg centralnog bankara 
2008. u globalnim razmjerima. Jutarnji 
list Vas je proglasio osobom te godine u 

Hrvatskoj. ©to su Vama znaËila ta priznanja 
u daljnjem pa i danaπnjem struËnom i 
osobnom æivotu?

Željko Rohatinski: Priznanja, kao i kritike, 
obično su vrlo relativan pojam podložan “revizijama” 
i zato kod njih treba biti oprezan. Činjenica je 
da je od 2003. do 2008. godine HNB vodila 
restriktivnu politiku inozemnog zaduživanja banaka 
i odobravanja domaćih kredita koja je tada bila 

Željko Rohatinski, guverner HNB-a, u razgovoru 
za „Mir, ugled, povjerenje“ progovara o mnogim 
aktualnim pitanjima i uzrocima svjetske 
gospodarske krize koja se odrazila u raznim 
vidovima i na hrvatsko gospodarstvo, a time 
onda i na cjelokupno hrvatsko društvo.

Povećanje izvoza i konsolidacija javnog sektora
nužni su za izlazak iz recesije
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izložena oštrim kritikama u zemlji i inozemstvu. Jedni 
su nam zamjerali da uvođenjem “administrativnih” 
mjera onemogućavamo djelovanje tržišta, a drugi da 
restrikcijama ponude novca i održavanjem stabilnog 
tečaja usporavamo rast domaćeg gospodarstva.

Kad je izbila kriza, pokazalo se da je upravno 
takva politika sačuvala financijski sustav i ukupnu 
ekonomiju zemlje od još težih posljedica krize, pa 
je sve ono što je prethodno bilo predmetom kritike 
tada prepoznato kao kvaliteta zbog koje smo i dobili 
spomenuto priznanje.

Time, međutim, priča nije gotova. Iako je od kraja 
2008. godine HNB ukinula ili bitno ublažila većinu 
prijašnjih restrikcija u monetarnoj politici, spori izlazak 
zemlje iz recesije ponovno se koristi kao “argument” 
za kritiku te politike. I tako se vrtimo u krug. Ako 
gospodarstvo uskoro započne s rastom, tada će 
i monetarna politika biti ocijenjena kao uspješna, 
ako pak do toga ne dođe, tada za to neće biti kriva 
samo sadašnja politika već i ona prethodna. Politika 
za koju smo i primili priznanje. Dakle, ocjene su vrlo 
relativne, u zavisnosti od onoga tko ih izriče i kada 
ih izriče.

Vjerodostojnost se teško uspostavlja,  
a lako gubi

MUP: Vaπ odluËan, Ëvrst stav prema 
Bayerische Landesbank pokazao je kako 
se znate nositi i s najjaËim europskim 
bankarskim grupacijama, a naiπao je i na 
svekoliko odobravanje javnosti. U Hrvatskoj 
Vas se veÊ dulje vrijeme percipira kao 
Ëovjeka koji je spasio Hrvatsku? Slaæete li se s 
tom ocjenom?

Ž. R.: To je vrlo laskava, ali znatno precijenjena 
ocjena. Sigurno je da je upravo monetarna politika 
dosad odigrala ključnu ulogu pri ublažavanju 
posljedica svjetske krize na našu ekonomiju, ali 
ona sama ne može izvući zemlju iz recesije ili 
dugoročnije stagnacije. Za to je potrebno usklađeno 
djelovanje ne samo svih politika, već i svih institucija 
na ekonomskoj i političkoj sceni, a upravo su na 
tom području problemi najveći jer takvo djelovanje 
podrazumijeva njihovu spremnost da poduzmu ili 
podrže i politički te socijalno nepopularne poteze.

Za to je pak potrebno imati vjerodostojnost koja se 
općenito teško uspostavlja, a lako gubi. Promatrano 
u tom kontekstu, glorifikacija uloge pojedinaca kao 
navodnih “spasitelja” zapravo ukazuje na nedovoljnu 
vjerodostojnost naših institucija, koje jedine mogu 
iznaći rješenja za sadašnje probleme.

MUP: Ovaj Vaπ drugi πestogodiπnji mandat 
na Ëelu HNB-a traje do ljeta 2012., a do tada 
bi Hrvatska mogla ispuniti kriterije za ulazak 
u EU, eurozonu i preuzimanje zajedniËke 
valute eura. HoÊe li to biti tako?

Ž. R.: Za očekivati je da će pregovori o ulasku 
Hrvatske u EU biti završeni tijekom iduće godine, što 
uz uobičajeni postupak ratifikacije znači da bi mogla 
postati članica EU do kraja 2012. godine. Od tada 

započinje prijelazno razdoblje u kojem zemlja treba 
dosljedno primjenjivati tzv. Maastrichtške kriterije 
koji se odnose na inflaciju, kamatne stope, fiskalni 
deficit i javni dug, a neizravno i na fluktuacije tečaja, 
kako bi se “kvalificirala” za ulazak u monetarnu uniju 
i uvođenje eura. To razdoblje u pravilu traje barem 
dvije do tri godine, tako da bi u najboljem slučaju 
Hrvatska mogla postati dio eurozone oko 2015. 
godine. Međutim, aktualna kriza i problemi s kojima 
se suočavaju pojedine zemlje koje su već uvele 
euro ili su bile blizu da to ostvare, sigurno izaziva 
određenu podozrivost u vezi s ulaskom novih članica 
u eurozonu, tako da se ne može isključiti mogućnost 
da prijelazno razdoblje traje za Hrvatsku i duže 
od uobičajenih rokova. Čak i neovisno od našeg 
uspjeha u ostvarivanju zadanih kriterija.

Stabilnost financijskog sustava  
i tečaja hrvatske valute

MUP: Istaknuli ste kako je Ëinjenica da 
smo prebrodili financijsku krizu, no ona se 
prelila u realni sektor koji je pogoen padom 
izvoza kao i situacijom na domaÊem træiπtu, 
moæete li to pojasniti? ZahvaljujuÊi Vaπem 
radu hrvatski financijski sektor je u osnovi 
stabilan, stabilna je i domaÊa valuta. No, 
ljudi kod nas joπ uvijek ne shvaÊaju da kriza i 
dalje traje, zaπto?

Povećanje izvoza i konsolidacija javnog sektora
nužni su za izlazak iz recesije

Dok je ekonomija 
rasla i dok je 

relativno jeftinog 
novca bilo u 

izobilju, 
lakše je bilo 

prikrivati sve 
neracionalnosti 

u poslovanju, 
pa i slučajeve 

kriminala. 
Danas to više nije 
tako, barem ne u 

mjeri kao ranije 
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Ž. R.: Kao što je poznato, aktualna kriza u svijetu 
započela je u bankarstvu ekspanzivnom politikom 
odobravanja vrlo rizičnih kredita, da bi zatim - preko 
sekuritizacije takvih kredita - nemogućnost njihove 
naplate pogodila cijeli financijski sustav. Time je 
pokrenut proces “ispuhavanja balona” na tržištima 
nekretnina i vrijednosnica što je dovelo do pada 
njihovih cijena, a time i vrijednosti imovine, dohodaka 
te likvidnosti svih aktera na tim tržištima. Zajedno s 
istodobnom kontrakcijom kredita zbog povećanog 
rizika, to je u konačnici uzrokovalo i pad potražnje 
za robama i uslugama, odnosno pojavu recesije u 
realnom sektoru.

Iako u mnogim elementima slična, situacija 
u Hrvatskoj se ipak razlikovala od ovog općeg 
obrasca. Hrvatske banke imale su znatno manji 
udio “kontaminiranih kredita” u svojim bilancama, a 
poslovima sekuritizacije se i nisu bavile. Pored toga, 
bile su visoko kapitalizirane što im je omogućavalo 
da efektuiranje povećanih rizika pokriju na račun 
svog kapitala. U takvim uvjetima one su se na 
početku krize prije svega suočile s problemom 
održavanja likvidnosti, kako zbog zaustavljenog 
priljeva inozemnog kapitala tako i zbog početne 
panike štediša koji su počeli povlačiti depozite. Taj 
je problem, međutim, znatno ublažen oslobađanjem 
prethodno imobilizirane likvidnosti od strane HNB-a, 
čemu su se kasnije pridružile i inozemne banke-
majke. Time je, prije svega, održana stabilnost 
tečaja bez koje bi došlo do urušavanja cijelog visoko 
euriziranog sustava, a spriječena je i kontrakcija 
ukupnih kredita.

Otuda, pad ekonomske aktivnosti u Hrvatskoj 
nije bio generiran krizom domaćeg financijskog 
sustava, već prije svega prethodno akumuliranim 
neravnotežama i neracionalnostima u nacionalnoj 
ekonomiji na koje se onda nadovezao “eksterni 
šok” u obliku smanjenja izvozne potražnje za 
robama i uslugama te izravnih stranih ulaganja. On 
je radikalizirao problem visokog dvojnog deficita 
(fiskalnog i platnobilančnog) te visoke razine javnog 
i vanjskog duga zemlje. I dok je privatni sektor na 
pojavu krize reagirao smanjenjem zaposlenosti i 
plaća, javni se sektor nije uspio prilagoditi uvjetima 
smanjenih poreznih prihoda i početne nemogućnosti 
inozemnog zaduživanja pa je on apsorbirao gotovo 
cijeli prirast kredita domaćih banaka, na štetu 
kreditiranja privatnog sektora. Zato i danas ističemo 
da je uz napore na povećanju izvoza za izlazak iz 
recesije nužna i konsolidacija javnog sektora.

MUP:  Aktualne su brojne afere u vezi 
gospodarskog kriminala i korupcije u nas. 
UhiÊeni su mnogi menadæeri. Zaπto su one 
izbile na vidjelo tek posljednjih mjeseci? 
Je li tome uzrok ne samo hrvatska, nego i 
globalna gospodarska kriza?

Ž. R.: Osobno mogu samo pretpostaviti da je 
to u vezi i s političkim promjenama koje su se u 
međuvremenu odigrale. Ipak, jedno je sigurno. Dok 
je ekonomija rasla i dok je relativno jeftinog novca bilo 
u izobilju, lakše je bilo prikrivati sve neracionalnosti u 

poslovanju, pa i slučajeve kriminala. Danas to više 
nije tako, barem ne u mjeri kao ranije.

MUP: Zaπto nije toËna tvrdnja saborskog 
zastupnika Gorana MariÊa da „afere 
Podravka“ ne bi bilo da je HNB na vrijeme 
reagirala na poveÊanje depozita Vaba banci?

Ž. R.: Polaganje većih depozita u banke i 
odobravanje kredita iz tih depozita trećim osobama 
nije ništa neuobičajeno ili protuzakonito u bankarskom 
poslovanju, osim ako se radi o pranju novca ili se 
takvim transakcijama povećava izloženost banke te 
rizičnost njezinog poslovanja iznad propisanih limita. 
U konkretnom slučaju, HNB je odmah registrirala 
navedene transakcije te ih je čak i prezentirala 
u svojoj javnoj publikaciji, ne navodeći naravno 
konkretna imena koja spadaju u poslovnu tajnu. 
Štoviše, iako banka nije ničim prekršila propise, HNB 
joj je sugerirala da što prije uskladi svoju poziciju s 
dobrim poslovnim običajima, što je ova i uradila. 
Time je HNB poduzela sve što je mogla u okvirima 
svojih ovlasti. Radnje koje su sada predmetom 
istrage odvijale su se između dioničara nebankovne 
institucije i potencijalnih nebankovnih kupaca tih 
dionica za što HNB nema nikakvu nadležnost.

Velike uštede podrazumijevaju  
krupne reforme sustava

MUP:  Dræava mora smanjiti javnu potroπnju. 
Trebaju li po Vaπem miπljenju sindikati javnih 
i dræavnih sluæbi, u koje spadaju i hrvatski 
policijski sluæbenici, djelatnici MUP-a, kako 
bi se smanjila javna potroπnja, izaπlo iz krize 
pristati na izmjene kolektivnog ugovora 
kojima bi se ove godine oni odrekli isplate 
boæiÊnice, regresa i dara za djecu? 

Ž. R.: Ovaj problem ima dva bitno različita 
aspekta. Prvi je pitanje jednom “izborenih” prava 
koja bez izmjene kolektivnih ugovora ostaju 
“zacementirana” neovisno od mogućnosti da se 
u nekom trenutku ona ispunjavaju bez štetnih 
posljedica na ukupan sustav. To, kao načelo, teško 
da može biti prihvatljivo, neovisno o tome kada i u 
kojem kontekstu su ta prava bila utvrđena.

Drugi aspekt je financijski, gdje božićnice, regres 
i darovi za djecu predstavljaju samo “kap u moru” 
proračunskih rashoda pa njihova isplata ili neisplata 
ne mogu znatnije utjecati na ukupnu fiskalnu poziciju 
zemlje. Ta je pak pozicija - kako u sferi tekućeg 
deficita, tako i u sferi akumuliranog javnog duga 
i ukupnih potreba financiranja - bitno određena 
hipertrofiranošću javnih službi, neracionalnostima 
u poslovanju javnih poduzeća, neodrživošću 
postojećih sustava mirovinskog i zdravstvenog 
osiguranja te problemima u sustavima poticaja i 
subvencija.

Logično se zato postavlja pitanje zašto se koplja 
lome na marginalnim stavkama u proračunu, dok 
one velike ostaju relativno nepromijenjene. Obično 
se na to pitanje navode dva odgovora. Prvi je po 
načelu “zrno do zrna” u smislu da niz malih ušteda 

Točno je da su plaće 
i druga osobna 
primanja najveća 
pojedinačna stavka 
na rashodnoj strani 
proračuna, kao 
što je točno da su 
mnogi vrijedni i 
sposobni ljudi u 
javnim službama 
relativno slabo 
plaćeni ili plaćeni 
mnogo manje nego 
što bi na sličnim 
poslovima bili u 
privatnom sektoru. 
Veća sigurnost 
zaposlenja i uredna 
isplata plaća samo 
djelomično to mogu 
kompenzirati…
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u zbiru rezultira velikom uštedom. Drugi se veže uz 
vremensku dimenziju problema na način da je niz 
manjih ušteda moguće ostvariti u kratkom razdoblju, 
dok pojedinačno velike uštede traže duže vrijeme. 
To je naravno točno, ali ne i bitno. Velike uštede 
podrazumijevaju krupne reforme sustava, a one 
imaju svoju ekonomsku, socijalnu i političku cijenu 
pa su kao takve vrlo rizične, posebno u predizbornoj 
godini.

Inače, nerado govorim o toj temi jer kad to 
povremeno učinim dobijem odgovor kako je 
središnjoj banci lako “soliti pamet” drugima, dok se 
vlada mora sučeljavati sa sindikatima, poslodavcima, 
koalicijskim partnerima i, konačno, biračima od kojih 
zavisi njen politički opstanak. To, naravno nije točno, 
jer i HNB vodi svoje “ratove”, ali i da jeste točno time 
se ne rješava problem. Jednostavno, obnašanje 
svake vlasti podrazumijeva dolaženje u sukob s 
određenim interesnim skupinama i rješavanje tih 
sukoba na način koji će široka javnost percipirati 
kao opće dobro.

MUP: Jesu li doista dræavni sluæbenici 
i namjeπtenici najveÊi teret dræavnom 
proraËunu? Naime, oni se smatraju veÊ sada 
potplaÊenima, smanjena su im ionako niska 
primanja za πest posto u protekloj godini? 

Ž. R.: Točno je da su plaće i druga osobna 
primanja najveća pojedinačna stavka na rashodnoj 
strani proračuna, kao što je točno da su mnogi 
vrijedni i sposobni ljudi u javnim službama relativno 
slabo plaćeni ili plaćeni mnogo manje nego što 
bi na sličnim poslovima bili u privatnom sektoru. 
Veća sigurnost zaposlenja i uredna isplata plaća 
samo djelomično to mogu kompenzirati. Osnovni 

uzrok takvom stanju leži u snažnoj ekspanziji 
javnog sektora i ekstenzivnoj politici zapošljavanja 
u njemu, koja je u nekim segmentima ostala 
prisutna i do danas. Dijelom to je bilo uzrokovano 
socijalnim razlozima u smislu da je, uz prijevremeno 
umirovljenje, država preuzimala ulogu poslodavca 
za radnike koji su zbog tranzicije i rata ostali bez 
radnih mjesta ili bez mogućnosti da nađu zaposlenje 
u privatnom sektoru, dok je dijelom jednostavna 
posljedica izgradnje novog ustroja države s bitno 
povećanom administracijom. Uz, u takvim prilikama 
“uobičajene” zloupotrebe oko zbrinjavanja podobnih 
ili općenito bliskih osoba, tako se permanentno 
povećavao javni sektor. Usporedo s time rasli su i 
problemi oko njegovog financiranja, što je i dovelo 
do sadašnje situacije.

Dakle, suština problema nije u visini plaća, već u 
neracionalnoj organizaciji javnog sektora kao cjeline 
i prezaposlenosti u njemu. 

Problematična potrošnja  
iznad mogućnosti

MUP: Za zaduæenost pojedinca ili dræave 
imamo poznatu izreku „Duæan si ko GrËka“. 
Prijeti li naπoj zemlji kriza kakva i danas, 
zaista, vlada grËkim gospodarstvom, 
dræavom, s obzirom da nam je inozemni dug 
poveÊan s 83 na skoro 100 posto BDP-a?

Ž. R.: U suštini radi se o istoj vrsti problema koji se 
popularno naziva “potrošnja iznad mogućnosti”, a koji 
se agregatno izražava u fiskalnom i platnobilančnom 
deficitu te, posljedično, u javnom i vanjskom dugu 
zemlje. Svi ti pokazatelji su danas znatno nepovoljniji 
za grčku nego za hrvatsku ekonomiju, pa bi se 

Pad ekonomske 
aktivnosti u 

Hrvatskoj nije 
bio generiran 

krizom domaćeg 
financijskog 

sustava, već prije 
svega prethodno 

akumuliranim 
neravnotežama i 

neracionalnostima 
u nacionalnoj 

ekonomiji na koje 
se onda nadovezao 

“eksterni šok” u 
obliku smanjenja 
izvozne potražnje 

za robama i 
uslugama te 

izravnih stranih 
ulaganja.
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mogao izvesti zaključak da je Hrvatska još jako 
daleko od točke na kojoj je eskalirala kriza u Grčkoj. 
Međutim stvari nisu tako jednostavne.

Isključi li se Grčka kao zemlja s ekstremnim 
teškoćama i usporedimo li se s drugim zemljama, 
činjenica je da Hrvatska spada u krug visokozaduženih 
zemalja i da je njeno refinanciranje na financijskim 
tržištima znatno skuplje od prosječnog, što ukazuje 
i na nadprosječnu percepciju rizika od strane 
investitora. Nadalje, iako se u posljednje dvije godine 
zbog snažnog pada uvoza  značajno smanjio i deficit 
platne bilance, on u uvjetima pada bruto domaćeg 
proizvoda i izravnih stranih ulaganja i dalje povećava 
stupanj inozemne zaduženosti zemlje, čemu dodatni 
impuls daje povećani fiskalni deficit. Konačno, 
iskustva zemalja koje su ranije iskusile financijske i 
valutne krize jasno pokazuju da u praksi ne postoji 
nikakva “kritična granica” ispod koje je zemlja 
relativno sigurna od mogućnosti nastanka krize, 
kao ni jedinstveni “okidač” koji aktivira takvu krizu. 
Sve to ukazuje na potrebu krajnjeg opreza, a slučaj 
Grčke je dobar pokazatelj što se može dogoditi ako 
tog opreza nema.

MUP: Na glasu ste kao Ëovjek πirokih 
interesa, samozatajan i radoholiËar, πef 
koji ne robuje protokolu i hijerarhiji, a s 
Hrvatskom na srcu i u srcu. Ne bi li te odlike 
trebale krasiti sve ljude u Hrvatskoj na 
odgovornim duænostima u dræavnim tijelima i 
institucijama?

Ž. R.: Kao i za sve ostale tako bi i za te ljude 
trebalo vrijediti načelo “bez alata nema zanata”, pri 
čemu je taj alat naravno potrebno znanje. Nema li 

njega u dovoljnoj mjeri, nikakvo domoljublje u srcu 
neće im omogućiti da dobro obavljaju svoj posao. 
Naprotiv, oni tada mogu funkcionirati samo kao 
politički “komesari”, a to može biti pogubno za rad u 
institucijama kojima rukovode. Uz potrebno znanje, 
neophodnu osobinu tih ljudi mora predstavljati i 
odgovornost prema zemlji kojoj pripadaju i za čije 
dobro rade, ili bi trebali raditi.

MUP: Volite glazbu i film. Što je to za Vas 
tako posebno u glazbi Rolling Stonesa? 

Ž. R.: Stonesi su dio moje mladosti, muzika koja 
je pratila odrastanje jedne generacije u burnim 60-
tim godinama. Dijelom, ona je izražavala prosvjed 
protiv političkog nasilja kao što su bili hladni rat, 
Vijetnam, okupacija Čehoslovačke, vojne diktature, 
atentati, rasna diskriminacija i sl., ali u suštini to je bio 
mladenački bunt protiv jednog načina života i njemu 
podređenog sustava vrijednosti - obično nazivanog 
„American way of  life“ - koji je bio konzervativan i koji 
jednostavno više nije odgovarao duhu vremena.

Današnji svijet je naravno znatno drugačiji od 
tadašnjeg, a i tadašnji klinci su danas ljudi u “zreloj 
dobi”, pa i muzika Stonesa nema za njih više isti 
smisao kao što ga je imala nekada. Sada je ona 
prvenstveno izraz njihove nostalgije za mladošću. 
Ipak, dio tog mladenačkog duha nikad ne umire, 
posebno kad se čovjek nađe u teškoj situaciji i kad 
se u njemu ponovno budi revolt i želja za otporom. 
U takvim trenucima stari “I cant get no satisfaction” 
još uvijek može djelovati kao adrenalin.m 

Hvala Vam gospodine Rohatinski na razgovoru.

Razgovarala: Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER

Stonesi su dio moje 
mladosti, muzika 
koja je pratila 
odrastanje jedne 
generacije u burnim 
60-tim godinama
U suštini to je bio 
mladenački bunt 
protiv jednog načina 
života i njemu 
podređenog sustava 
vrijednosti.
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Da je policijski posao stresan, težak, zahtjevan, 
često i pogibeljan potvrđuju podatci prema 
kojima je u proteklih 15 godina u našoj zemlji 
19 policijskih službenika izgubilo život u 
obnašanju dužnosti, više od osamdeset ih je 
bilo izloženo pokušaju ubojstva, 114 ih je bilo 
teže ozlijeđeno te preko 2760 lako - naglasio 
je u svom govoru ministar unutarnjih poslova 
Tomislav Karamarko 

U povodu Dana policije i blagdana Sv. Mihovila, zaštitnika 
policije u srijedu navečer, 29. rujna, u zagrebačkoj Koncertnoj 
dvorani Vatroslava Lisinskog upriličena je tradicionalna 
Svečana akademija. Na središnjoj svečanosti proslave 
Dana pol ici je, osim mnoštva 
dužnosnika i djelatnika MUP-a RH 
i članova obitelji poginulih hrvatskih 
policajaca, nazočili su i brojni visoki 
državni dužnosnici, predstavnici 
lokalne vlasti, čelnici sudbene 
vlasti, čelnici te predstavnici stranih 
policija, veleposlanici, predstavnici međunarodnih i nevladinih 
organizacija kao i brojni uglednici iz hrvatskog kulturnog, 
vjerskog i javnog života. Među njima su bili: predsjednik 
Hrvatskog sabora Luka Bebić, potpredsjednik Hrvatskog sabora 
i ratni ministar policije Ivan Jarnjak, izaslanik Predsjednika RH 
Saša Perković, glavni Državni odvjetnik Mladen Bajić, ravnatelj 
USKOK-a Dinko Cvitan, načelnik Glavnog stožera OS RH 
general zbora Josip Lucić, gradonačelnik Grada Zagreba Milan 
Bandić i gradonačelnik Grada Vukovara Željko Sabo.

Nakon izvođenja hrvatske himne i minute šutnje, čime 
je odana počast poginulim hrvatskim braniteljima, gostima i 
uzvanicima prigodnim govorima obratili su se ministar unutarnjih 

poslova Tomislav Karamarko i glavni ravnatelj policije Oliver 
Grbić.

U temelje hrvatske državnosti  
ugrađena su 733 života kolega policajaca

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić, nakon što je poželio 
dobrodošlicu te pozdravio sve nazočne u ime Ravnateljstva 
policije, svih hrvatskih policajki i policajaca te u svoje osobno 
ime, u govoru je između ostalog naglasio: 

„Posebna mi je čast i zadovoljstvo što kao glavni ravnatelj 
policije predstavljam ove časne ljude - hrvatske policajce i što 
vam se obraćam u njihovo ime. Ti časni ljudi prije dvadeset godina 
prvi put su s ponosom i čašću odjenuli odoru hrvatske policije 
i stali u obranu Domovine. Hrvatska policija izrasla je upravo 

u Domovinskom ratu i u temelje 
hrvatske državnosti ugrađeno je 
733 života naših kolega. Kolega koji 
su sanjali samo jedan san: san o 
slobodnoj i neovisnoj državi, državi 
prosperiteta i jednakosti. Njihova 
hrabrost i požrtvovnost zadužila je 

sve nas i obvezala nas da s tim istim ponosom i čašću nosimo 
odoru i obavljamo naš težak, odgovoran i častan posao. I nakon 
tih teških ratnih vremena, naši kolege nastavili su i nastavljaju 
požrtvovno i predano obavljati svoj posao. Njih devetnaest je 
u ovih posljednjih petnaest godina dalo svoj život obnašajući 
svoju dužnost i štiteći građane Republike Hrvatske. Nisu samo, 
nažalost, Domovinski rat i ratna stradanja ostavili iza sebe 
razorene obitelji. Rat s kriminalom iza sebe ostavlja obitelji u 
kojima su očevi i majke bez djece, supruge bez muževa, djeca 
bez očeva... I što se uopće može mjeriti sa žrtvom malog Mare 
koji svog oca Marija Kusanića nikada nije i neće upoznati?! Ili 
pak sa žrtvom roditelja Zore i Mije Grbavca, kojima je razbojnik 

SudjelujuÊi u svim akcijama i operacijama 
tijekom Domovinskog rata od 1990. do 1995., 
poginula su 733 policijska sluæbenika, ranjeno 
ih je oko 3600, a još ih se 36 vodi nestalima.

Svečano obilježen Dan policije 
u Koncertnoj dvorani Vatroslava Lisinskog
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i ubojica uzeo sina na početku njegova života? To potvrđuje 
koliko je naš posao težak i odgovoran i koliko su policajke 
i policajci izloženi svakodnevnoj pogibiji, obavljajući svoje 
zadaće, pomažući građanima te suprotstavljajući se kriminalu 
i zločinu“. 

Uspješna borba protiv organiziranog  
i prekograničnog kriminaliteta

Ističući da je posao policije neprestano pod povećalom 
javnosti (što ponekad donosi i kritike) glavni ravnatelj policije 
Oliver Grbić osvrnuo se i na postignuća hrvatske policije u 
posljednjih godinu dana:

„Hrvatska policija svojom opremljenošću i svojim ljudskim 
potencijalom, kroz osnivanje Policijskog nacionalnog ureda 
za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta, sa svoja 
četiri regionalna Odjela u Zagrebu, Splitu, Osijeku i Rijeci, 
dokazala je da ne postoji prevelik, prekompliciran ili zabranjen 
slučaj za istražiti. Ipak, moram naglasiti i spomenuti kako ključ 
uspješne borbe protiv svih vidova kriminala i korupcije nije 
isključivo u rukama policije. Međutim, u posljednjih godinu 
dana učinjen je velik korak u poboljšanju suradnje između 
svih agencija za provođenje zakona u Republici Hrvatskoj i 
organizacija civilnog društva. U posljednjih nekoliko godina bili 
smo suočeni s pojavom sve nasilnijeg i brutalnijeg organiziranog 
kriminaliteta. Policija je bila uvijek korak iza kršitelja zakona, 
a nositelji organiziranog kriminala nisu poznavali državne 
granice. Policije, posebice one u regiji, bile su okrenute same 
sebi i rješavanju problema organiziranog kriminala u okviru 
svojih nacionalnih granica. Ta borba u samom začetku bila je 
osuđena na propast. Danas tome nije tako i s ponosom mogu 
konstatirati da sa svojim kolegama, posebice onim u susjedstvu, 
zajednički uspješno koračamo u borbi protiv organiziranog i 
prekograničnog kriminaliteta. Alate za tu borbu, koji su nam 
stavljeni na raspolaganje modernim međunarodnim ugovorima 
o suradnji, efikasno i pravovremeno koristimo i usmjeravamo na 
one koji narušavaju sigurnost i stabilnost u našim državama“, 

kazao je glavni ravnatelj Grbić te s ponosom najavio skori 
završetak poslova izrade novog Zakona o policiji kojim će se 
završiti najavljeni proces depolitizacije policije. 

Policija je prva krenula u obranu  
napadnute Domovine

Cijenjene uzvanike i goste, pozdravio je i ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko, obrativši im se prigodnom riječju. 
U svom govoru, između ostalog, posebno se obratio svim 
policajkama i policajcima, svim slavljenicima: 

„Sve ovo što vam želim u ovoj prigodi posebna nadahnuća i 
svečanosti poručiti, sve što želim reći, nije jednostavno slijediti. 
To što vi trebate biti, što trebate uraditi, ne može svatko i 
bilo tko! Ne mogu neodlučni, ne mogu ljudi bez čvrste volje, 
znanja, čovjekoljublja, domoljublja, odanosti... . Ne mogu to 
ljudi bez stava, bez odgovornosti, ljudi bez značenja. Vi ste 
uvijek spremni, za vas nema isprike, teških graničnih okolnosti, 
nevremena, ne mogućnosti... Svaki vaš izbor ima uvijek jedno, 
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Nakon završetka svečanog dijela programa obilježavanja 
Dana policije, razgovarali smo i s uvaženim gostima: 
predsjednikom Hrvatskog sabora gospodinom Lukom 
Bebićem, voditeljima programa gospođom Barbarom Kolar 
i gospodinom Duškom Ćurlićem te gradonačelnikom Grada 
Vukovara gospodinom Željkom Sabom, koji su s nama podijelili 
dojmove sa Svečane akademije te dali svoju ocjenu moderne, 
suvremene hrvatske policije. 

Popularni voditelji Barbara Kolar i Duško Ćurlić kažu da 
imaju samo pozitivna iskustva sa policijom.

- Uvijek kada mi je trebalo, izašli su mi u susret, a kada sam 
bila kriva, pošteno sam platila kaznu, jer priznajem, ponekad 
volim nagaziti na gas te nemam onu žensku naviku „treptati 
okicama“, našalila se dobro raspoložena Barbara te dodala da 
su svi policajci s kojima se do sada susretala u prometu, koji 
su je zaustavljali pri redovnom nadzoru prometa radi provjere 
podataka i sl., bili uvijek jako ugodni ljudi. 

- Ja sam jednom pokušao „treptati okicama“, pa me je 
čovjek krivo shvatio - našalio se i Duško te dodao: 

 - Bilo nam je lijepo i ugodno voditi večeras ovaj svečani 
program, izuzetna nam je čast što smo pozvani da kao 
voditeljski par uveličamo ovu svečanost. Ovim putem pozdravio 
je sve hrvatske policajce koji su danas bili na svom radnom 
mjestu te nisu bili u mogućnosti nazočiti ovoj svečanosti, 
posebice policajca na motoru koji ga je danas zaustavio, a 
kojem nažalost ne zna ime. 

- Sve je bilo u redu, međutim, policajac me je pitao gdje 
idem ovako sređen u odijelu. Kad sam mu odgovorio, bilo mu 
je jako drago te mi je rekao da zaplešemo i za njega. Žao mi 
je da svi oni koji su večeras bili na poslu, nisu mogli biti ovdje 
s nama. Ovim putem ih pozdravljam, iako sam siguran da su 
ih se svi nazočni ovdje na Svečanoj akademiji večeras sjetili, 
kaže Duško te dodaje da ima pozitivno mišljenje o policiji, 
prije svega zahvaljujući dobroj prezentaciji policije u javnosti 

te zahvaljujući čovjeku koji je prošle godine dobio nagradu 
za najboljeg komunikatora godine, glasnogovorniku MUP-a 
Krunoslavu Borovcu. 

- Isto tako, mislim da većina građana ima veliko povjerenje 
u policiju, kaže Duško. 

Luka Bebić, predsjednik Hrvatskog sabora: 
- Večeras mi je ovdje bilo prekrasno iz razloga što su 

održani sjajni govori, otpjevane sjajne pjesme sjajnih izvođača 
i što je najvažnije, program je trajao toliko da nikome nije bilo 
dosadno. Ovo je jedna lijepa večer koje ću se rado sjećati. 
Baš sam rekao i ministru Karamarku, da sam ovdje večeras 
uistinu uživao. Hrvatska policija je sve profesionalnija, dobro 
opremljena i organizirana, a njezin napredak vidi se iz dana u 
dan. Hrvatska policija svojim kvalitetnim, školovanim kadrovima 
te visokosofisticiranom opremom danas ide u korak s ostalim 
modernim europskim policijama te je spremna nositi se sa svim 
izazovima koje donosi budućnost, zaključio je Bebić. 

Željko Sabo, gradonačelnik Grada Vukovara: 
- Došao sam iz Vukovara kao gradonačelnik s izuzetnim 

zadovoljstvom da Ministarstvu unutarnjih poslova RH, u svoje 
osobno ime i u ime građana Vukovara uručim priznanje 
„Vukovarsko svjetlo slobode“. Drago mi je da sam to učinio 
upravo danas, povodom 20-godišnjice postojanja hrvatske 
policije. Ovo priznanje dodijeljeno je za svih dvanaest godina 
zajedničkog rada policije sa građanima u stvaranju uvjeta da 
Vukovar, koji je podnio najveću žrtvu u Domovinskom ratu, 
od procesa mirne reintegracije hrvatskog Podunavlja do 
današnjih dana, postane jedan od najsigurnijih gradova za 
život u Republici Hrvatskoj. Svi oni koji su radili i sudjelovali 
u procesu mirne reintegracije, učinili su veliki napor i dali 
značajan doprinos da danas građani Vukovara žive u miru i 
toleranciji, kazao je gradonačelnik Sabo te posebno pohvalio 
uspješan projekt Policija u zajednici, koji je vrlo dobro zaživio 
i na vukovarskim ulicama.

uvijek isto ime, isti odgovor: Tu sam - na svaki znak, svaki 
poziv za pomoć, kao neugasivo i nezaustavljivo srce i stroj, 
neumorni i nepotrošivi policijski perpetum mobile! Ovo što 
govorim upućujem vam kao moje najdublje, najiskrenije ljudsko 
i ministarsko očitovanje. Tamo gdje vi dolazite, u dramatične i 
često tragične događaje i mjesta, dramatične životne priče, 

teško je donijeti, teško je vratiti mir, sigurnost, sreću. Jer, svjesni 
smo da ste vi i ljudi, uz svu objektivnost i profesionalnost, sve 
to treba odraditi, izdržati i sačuvati prisebnost, osobni mir, 
orijentaciju, integritet, a da je policijski posao stresan, težak, 
zahtjevan, često i pogibeljan potvrđuju podatci prema kojima 
je u proteklih 15 godina u našoj zemlji 19 policijskih službenika 
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izgubilo život na obnašanju dužnosti, više od osamdeset ih je 
bilo izloženo pokušaju ubojstva, 114 ih je bilo teže ozlijeđeno te 
preko 2760 lako. Stoga je ova svečanost i prigoda da vam svima 
- za sve dobro, učinkovito, što ste učinili i činite kao pojedinci, 
policijske postaje, policijske uprave kao najodgovornija osoba 
i prvi čovjek Ministarstva unutarnjih poslova - ljudski i iskreno 
zahvalim! Da, imate posebnu zadaću i misiju u našoj zemlji i 
društvu i vi ju znalački i nesebično izvršavate!, kazao je ministar 
Karamarko te dodao: 

“S posebnom čašću i ponosom mi pripadnici MUP-a danas 
kad obilježavamo Dan policije prizivamo u sjećanje sve one 
policijske službenike koji su bespoštedno, po cijenu vlastitog 
života, prvi stali u obranu napadnute nam Domovine početkom 
devedesetih za agresije srbo-četnika i tzv. JNA. Stvaranju 
neovisne hrvatske države pripadnici MUP-a dali su nemjerljiv 
doprinos“, kazao je ministar podsjetivši kako su neki svoje živote 
položili na oltar Domovine tijekom Domovinskog rata. Sudjelujući 
u svim akcijama i operacijama od 1990. do 1995., poginula 
su 733 policijska službenika, ranjeno ih je oko 3600, a još ih 
se 36 vodi nestalima.

Karamarko je također istaknuo da je Ministarstvo, unatoč 
gospodarskoj krizi, uložilo i ulaže velike napore u jačanje 
policijskih snaga budući da je u proteklih godinu dana 
zaposleno 960 novih policijskih službenika, nabavljena 
visoko-sofist icirana oprema, ugovorena nabava nove 
policijske zimske i ljetne odore te nabava potrebitih plovila i 
novih vozila. Na taj način MUP RH je potpuno spreman, od 
prvoga dana kad Hrvatska postane punopravna članica EU, 
u potpunosti i na europskoj razini izvršavati svoje obveze, 
kazao je Karamarko. 

Povodom Dana policije vukovarski gradonačelnik Željko 
Sabo, u ime građana Vukovara, MUP-u RH uručio je priznanje 
„Vukovarsko svjetlo slobode“. Priznanje je u ime MUP-a RH 

primio ministar Tomislav Karamarko. Prema gradonačelnikovim 
riječima priznanje je dodijeljeno zbog iznimnog doprinosa 
hrvatske policije u procesu mirne reintegracije Podunavlja kao i 
činjenice da je Vukovar zahvaljujući izvrsnom radu policije jedan 
od najsigurnijih gradova u Hrvatskoj.

Prigodan svečani program nastavljen je zabavno-umjetničkim 
repertoarom hrvatskih domoljubnih pjesama u izvedbi: 
Đanija Stipaničeva, Klape „Vinčace“, „Big banda“ Hrvatske 
radiotelevizije pod ravnanjem Saše Majstorovića te mješovitog 
Zbora pitomaca Policijske akademije. Program su vodili Barbara 
Kolar i Duško Ćurlić. Ovom prilikom promovirane su nove 
policijske svečane odore.

Prije početka svečane akademije, u Crkvi sv. Marka na 
Trgu sv. Marka u nazočnosti ministra Karamarka, glavnog 
ravnatelja policije Grbića, njihovih brojnih suradnika te načelnika 
policijskih uprava iz cijele Hrvatske, svetu misu predvodio je vojni 
ordinarij, mons. Juraj Jezerinac koji je hrvatskim policajcima i 
policajkama, svim djelatnicima MUP-a RH, čestitavši im njihov 
dan, poručio: 

„Susret s Kristom mijenja čovjeka. Stoga, da bismo mogli 
smanjiti kriminal, da bi ljudi bili bolji, plemenitiji, da bi policija 
imala manje posla, nema veće preventive nego izgrađivati u 
čovjeku vjernika. To je put obraćenja i očovječenja. Stoga je tu 
demokratski svijet bio napredan, kada je uveo dušobrižništvo 
među vojno-redarstvene snage. Slaveći danas Dan policije 
želim vam da uspijete oduprijeti se zlu i da ustrajete u dobru. 
Kao što je Sv. Mihovil stao u obranu dobra, istine, i vi ste pozvani 
u ovom vremenu i prostoru zauzimati se za dobro i pravdu. 
Stoga neka Sv. Mihovil, vaš nebeski zaštitnik, bude pomoćnik 
i savjetnik u čuvanju i promicanja dobra, mira i pravde na dobro 
ne samo na dobro naše policije nego i našega hrvatskog naroda 
i svih građana ove zemlje“.m Marija ŽUŽUL

 Snimio Ivica LAJTNER
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Na svečanom prijemu u povodu Dana policije, 
Predsjednik RH je zbog postignutih rezultata 
odlikovao 115 policijskih službenika i službenica 
Redom hrvatskog pletera za osobit doprinos 
i razvitak RH te Spomenicom domovinske 
zahvalnosti za časnu i uzornu službu 

Dr. Ivo Josipović, predsjednik Republike Hrvatske povodom Dana 
policije i blagdana Sv. Mihovila, njihova zaštitnika, primio je u srijedu, 
29. rujna na svečani prijem najviše dužnosnike MUP-a, Ravnateljstva 
policije predvođene ministrom Tomislavom Karamarkom i glavnim 
ravnateljem policije Oliverom Grbićem. Tom prigodom predsjednik 
RH Josipović uručio je za postignute rezultate, vrijedan rad visoka 
državna odličja Red hrvatskog pletera za osobit doprinos i razvitak 
RH te Spomenicu domovinske zahvalnosti za časnu i uzornu službu 
115 policijskih službenika i službenica. 

U svom obraćanju ministru Karamarku kao i brojnim okupljenim 
pripadnicima MUP-a, čestitajući im svima Dan policije predsjednik 
Josipović je naglasio važnost policije u hrvatskom društvu kao i 
njezinu veliku ulogu u vrijeme Domovinskog rata. Kazao je kako 
je policija danas pred novim izazovima i ratom koji će zasigurno 
dobiti te nastavio: „Hrvatska je izašla iz perioda tranzicije u kojemu 
je gospodarski kriminal, nezakonita, nemoralna pretvorba i 
privatizacija za dugo obilježila hrvatsko društvo. Policija je ta koja 
zajedno s DORH-om mora biti na braniku Domovine od nove 
velike ugroze koja je dobro nagrizla hrvatsko društvo i one koje 
se moramo riješiti. Nulti stupanj tolerancije prema korupciji, prema 
organiziranom kriminalu je ono što obilježava i što mora obilježiti 
trajno rad svih državnih tijela, a posebno policije. Uvjeren sam 
da će policija uspješno, kao što je dosad to činila, izvršiti ovu 
zadaću. Ova zadaća je posebno važna iz razloga , jer Hrvatska 
bez raščišćavanja s korupcijom i organiziranim kriminalom ne 

Predsjednik Josipović odlikovao
115 djelatnika MUP-a 
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će u EU. Naša djeca bez vaše akcije danas ne će živjeti u 
demokratskoj i sretnoj državi. Korupcija je ta koja je ovo društvo 
učinila lošim za življenje. Upravo zato, vi koji nasite odore i vi 
koji ne nosite odore, ali imate značke koje znače ovlast imate 
posebnu odgovornost„.

Zahvalivši predsjedniku Josipoviću na prijemu kao i na 
uručenim odlikovanjima djelatnicima MUP-a, ministar Karamarko 
je između ostaloga kazao: „Kako je bila velika žrtva hrvatske 
policije u Domovinskome ratu tako i danas, petnaest godina 
nakon rata, naša policija obavlja tešku, požrtvovnu i pogibeljnu 
borbu protiv svih oblika kriminaliteta. Da je tome tako potvrđuje 
činjenica da je u proteklih dvadeset godina 19 policijskih 
službenika u borbi protiv kriminaliteta izgubilo svoje živote. Taj 
podatak, ta činjenica pokazuju koliko je ta borba pogibeljna, koliko 
težak i velik teret cijelog našeg društva u borbi s kriminalitetom 
leži na nama djelatnicima MUP-a, na policiji. 

Znamo i svjesni smo činjenice kako policija nije i ne smije 
biti jedini borac protiv svih oblika kriminaliteta u svekolikom 
našem društvu. No, policija u toj borbi čini uvijek prvi, često 
najteži, presudni korak o kojem ovisi uspjeh ili neuspjeh našeg 
društva u borbi protiv zla kriminaliteta.“ Govoreći o današnjoj 
beskompromisnoj borbi policije s korupcijom u našem društvu 
ministar Karamarko je rekao da je danas hrvatska policija u toj 
borbi dosljedna, da tu za nju nema nedodirljivih: „Beskompromisno 
i snažno bori se hrvatska policija kao nikada do sada sa svim 
oblicima kriminaliteta i korupcije koji su razarali naše društvo i 
gospodarstvo. Dokazujemo kako u toj i takvoj beskompromisnoj 
borbi nema nedodirljivih i zaštićenih“, dodao je ministar Karamarko 
te spomenuo kako je u borbi s korupcijom policiji, MUP-u bitna 
podrška predsjednika Josipovića.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Uz čestitku upućenu u povodu Dana policije 
svim djelatnicima MUP-a, premijerka Kosor je, 
obraćajući se visokom izaslanstvu Ministarstva 
u prigodnom govoru naglasila: - Pozivam vas još 
jednom na beskompromisnu borbu protiv svih 
oblika kriminala i korupcije. Želim vas potaknuti 
da taj posao radite bez ikakvog straha, bez 
ičijeg utjecaja, osobito političkog . Posebnu 
zahvalu uputila je ministru Karamarku zbog 
predanog rada u borbi protiv korupcije i dodala: 
- Ustrajte i dalje u svom poslu, bez obzira kuda 
tragovi vode...

Povodom Dana policije, predsjednica Vlade Republike 
Hrvatske Jadranka Kosor primila je 29. rujna 2010. u Banskim 
dvorima najviše dužnosnike MUP-a i Ravnateljstva policije, na 
čelu s ministrom Tomislavom Karamarkom. Svečanom prijemu 

nazočili su i ministri te potpredsjednici Vlade Božidar Pankretić, 
Ivan Šuker, Darko Milinović i Slobodan Uzelac.

Predsjednica Kosor svim djelatnicima Ministarstva unu-
tarnjih poslova čestitala je njihov dan u svoje i u ime cijele 
Vlade, nakon čega im se obratila prigodnim govorom. „Vi ste 
zaista predstavnici one snage u Hrvatskoj koja je za sve nas 
od neprocjenjive vrijednosti zbog toga što čuvate mir, red i 
dostojanstvo svakog čovjeka i građana. Ja vam zahvaljujem 
na radu i ustrajnosti. Svaki hrvatski policajac zaista zaslužuje 
poštovanje. Ne da samo profesionalno radite svoj posao, 
vi u svoj posao unosite i više od toga, ljubav i poštovanje, 
a bez takvog odnosa prema ovom poslu on se ne može 
obavljati. Želim zahvaliti na svemu što djelatnici MUP-a čine, 
osobito za čuvanje sigurnosti u prometu. Posebno danas 
želim istaknuti i vašu angažiranost i predanost u borbi protiv 
obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama. Tu vas pozivam da 
budete još budniji“, obratila se nazočnima predsjednica 
Vlade i nastavila: 

Premijerka Kosor primila
visoko izaslanstvo MUP-a
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- Pozivam vas još jednom danas na beskompromisnu borbu 
protiv svih oblika kriminala i korupcije. Želim vas potaknuti 
da taj posao radite bez ikakvog straha, bez ičijeg utjecaja, 
osobito političkog. Posebnu zahvalu Kosor je uputila ministru 
Karamarku koji predano i sa jednakom snagom radi na borbi 
protiv korupcije iako biva i vrijeđan i ponižavan sa političke 
pozornice i drugih strana: - Ustrajte i dalje u svom poslu, 
bez obzira kuda tragovi vode, a vode u raznim smjerovima. 
U tom smislu ne smije biti niti pritisaka, niti utjecaja, ni straha, 
ni posustajanja. Ne smijemo učiniti ni jedan korak unatrag, 
smijemo koračati samo prema naprijed. Na vama je da budete 
ustrajni, a od Vlade RH imat ćete bezuvjetnu potporu. Činimo 
to zajedno  zbog svakog stanovnika ove zemlje, zbog naše 
djece, zbog Josipa Jovića, zbog svih onih koji su gradili 
slobodnu Hrvatsku, zbog njihovih obitelji.

Hrvatska policija  
je dosljedna u borbi protiv kriminala

Zahvaljujući predsjednici na velikoj potpori i na svemu što 
Vlada čini za MUP i hrvatsku policiju, ministar Karamarko 
posebno je istaknuo kako se MUP kao nikada do sada uhvatio 
u koštac sa svim oblicima kriminaliteta i korupcije koji razaraju 
naše društvo i gospodarstvo. „Kako je bila velika žrtva hrvatske 

policije u Domovinskom ratu tako je i danas, petnaest godina 
poslije. Policija obavlja tešku, požrtvovnu i pogibeljnu borbu 
protiv svih oblika kriminala. Uvjeravam Vas da je hrvatska 
policija u toj borbi, koju i Vi ističete, dosljedna. Da je tome tako 
potvrđuje činjenica da je u proteklih dvadeset godina u borbi 
protiv kriminala 19 policijskih službenika izgubilo svoje živote. 
Upravo zato što u borbu protiv kriminala ulažemo velike žrtve 
i napore nije nam svejedno što će se s kriminalom kojeg mi 
razotkrijemo događati kasnije, po njegovu otkriću. Hoće li biti 
doista pravodobno i zadovoljavajuće sankcioniran“, naglasio 
je ministar i dodao: - Teško je sažeti ukratko što je hrvatska 
policija postigla ali moram istaknuti da je broj ubojstava i broj 
još nerazriješenih ubojstava iz jedne godine najmanji je u 
posljednje 33 godine, dok je broj smrtno stradalih osoba u 
prometu najmanji u posljednje 44 godine. Iako je statistika u 
svim segmentima brojna, ova dva podatka predočavaju samo 
dio vrijednosti uspjeha hrvatskog MUP-a.

Prije zajedničkog fotografiranja predsjednik Udruge ATJ Lučko 
Mladen Grgić u znak zahvale predsjednici Vlade uručio je poklon, 
medaljon blaženog Alojzija Stepinca po kojem je i nedavno 
sagrađena kapelica sjedištu ATJ Lučko dobila ime.m

Nikolina GOTAL
Snimio Ivica LAJTNER
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Ovogodišnje svečano obilježavanje Dana policije 
po prvi put je započelo pohodom najvišeg 
izaslanstva MUP-a predvođenog ministrom 
Tomislavom Karamarkom Oltaru Domovine 
na Medvedgradu. Tu je simbolično paljenjem 
svijeća i polaganjem vijenaca odalo počast svim 
palim žrtvama za Domovinu, posebice hrvatskim 
policijskim službenicima u Domovinskome ratu 

Nakon desetljeća propadanja dostojanstvo Oltaru Domovine, 
spomeniku najviše nacionalne vrijednosti vraćeno je od kako je 
upravljanje srednjovjekovnim gradom Medvedgradom, pa onda 
i spomeničkim kompleksom Oltarom Domovine, sredinom ove 
godine preuzela od grada Zagreba 
Javna ustanova Park pr i rode 
Medvednica. Ponovno gori vječni 
plamen, živi Oltar Domovine. Tako je 
ovogodišnje svečano obilježavanje 
Dana policije po prvi put započelo 
pohodom najvišeg izaslanstva 
MUP-a predvođenog ministrom 
Tomislavom Karamarkom Oltaru Domovine na Medvedgradu. Tu 
je simbolično paljenjem svijeća i polaganjem vijenaca izaslanstvo 
odalo počast svim palim žrtvama za Domovinu, posebice 
hrvatskim policijskim službenicima u Domovinskome ratu. 

Govoreći o povijesti Oltara Domovine, prisjećamo se ranih 
devedesetih prošloga stoljeća i stvaranja današnje moderne i 
neovisne hrvatske države. Sam spomenik rad je akademskog 
kipara Kuzme Kovačića, a podignut je i otvoren prema 

zamisli prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana na 
Medvedgradu 1994. u povodu Dana hrvatske državnosti 30. 
svibnja, kao spomenik svim hrvatskim junacima, mjesto na 
kojemu će hrvatski i strani državni dužnosnici i svi zainteresirani 
moći odati poštovanje Domovini Hrvatskoj. Stoga i kompleks 
nosi ime Oltar Domovine - po uzoru na slične spomenike u 
mnogim europskim zemljama. Čine ga kamene kocke isklesane 
od različitih vrsta kamena nejednake visine iz različitih dijelova 
Hrvatske, svih hrvatskih županija te šest staklenih plavih ploča 
koje posložene dočaravaju hrvatski grb. Kamene kocke rese 
uklesani motivi iz doba kneza Branimira, veliki križ te stihovi 
hrvatske himne. Oko i na spomeniku položeno je 29 staklenih 
plavih i bijelih “kapi”, tzv. „suze“ koje simboliziraju tešku povijest 

hrvatskog naroda. Uz dan Svih 
svetih predsjednik Franjo Tuđman 
1. studenoga 1999. posljednji put 
je pohodio Oltar Domovine. Bio je 
to i njegov posljednji javni nastup 
prije smrti. Nakon smrti predsjednika 
Tuđmana brigu o Medvedgradu 
preuzeo je Grad Zagreb, a spomenik 

Oltar Domovine od 2000. pretrpio je oštećenja. Predsjednik 
RH Stipe Mesić ukinuo je državni protokol na Medvedgradu 
te upravo taj trenutak kipar Kuzma Kovačić vidi kao dan kada 
je sustavno počeo propadati Oltar Domovine. Godine 2006. 
dovršena je prva faza njegove obnove ugradnjom lijevanih 
staklenih elemenata.

Inače, srednjovjekovni grad Medvedgrad danas ponovo kao 
i Oltar Domovine privlači brojne posjetitelje, putnike namjernike 

 Ponovno gori vječni plamen,    živi Oltar Domovine

Spomenik Oltar Domovine je rad akademskog 
kipara Kuzme KovaËiÊa, a podignut je i otvoren 

prema zamisli prvog hrvatskog predsjednika 
dr. Franje Tumana na Medvedgradu 1994. u 
povodu Dana hrvatske dræavnosti 30. svibnja.
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te visoka državna hrvatska i strana izaslanstva. Tijekom kolovoza 
2010. sa zanimanjem ga je razgledao tadašnji predsjednik 
mađarskog parlamenta, a danas predsjednik Republike 
Mađarske Pal Schmitt, evocirajući sjećanja na osamstoljetno 
življenje hrvatskog i mađarskog naroda u zajedničkoj državi. 
Povodom proteklog Dana neovisnosti RH na Oltaru Domovine 
bilo je i izaslanstvo Hrvatskoga sabora, a tijekom cijele godine 
o prigodama raznih obljetnica nezaobilazno Oltar Domovine 
posjećuju hrvatski branitelji Domovinskog rata. 

Na mjestu s kojeg puca nezaboravan pogled na hrvatsku 
metropolu, grad Zagreb koji „nosi sijedo srce prijestolnice 
Hrvata“ Medvedgrad je izgrađena u 13. stoljeću na poticaj pape 
Inocenta IV, radi obrane od Tatara kako bi se mogao nadzirati 
prostor od Medvednice na sjeveru do Turopolja na jugu. 
Promijenio je u svom višestoljetnom trajanju brojne vladare, 
njime je prema legendi vladala i Crna kraljica Barbara Celjska. 
Najvrjednijom se građevinom u tom srednjovjekovnom zdanju 
smatra oktogonalna kapelica sv. Filipa i Jakova s kamenim 
uglovima, rozetama i romaničkim portalom visokim tri metra.

Ravnateljica Javne ustanove Parka prirode Medvednica 
Nives Farkaš-Topolnik potvrđuje nam kako su od Vlade 
RH dobili odluku kojom se Medvedgrad zajedno s Oltarom 
Domovine i „vječnim plamenom“ prepušta od 1. lipnja 2010. 
na upravljanje i održavanje Javnoj ustanovi Parka prirode 
Medvednica. Kaže i kako je Medvedgrad bio zapušten, „vječni 
plamen“ ugašen te su od prvog dana bez financijskih sredstava 
prionuli poslu. Od svojih 14 djelatnika biologa i šumara njih 
sedmero je prebačeno na Medvedgrad kojeg su uspjeli u 
par mjeseci uvođenjem ulaznica, iznajmljivanjem za razna 

snimanja obnoviti i staviti u funkciju. Tako su u tih par mjeseci i 
namaknuli prva inicijalna sredstva kako bi se mogao kupiti plin 
za ponovno aktiviranje „vječnog plamena“ 3. kolovoza 2010. 
pred Dan domovinske zahvalnosti. Samo za inicijalno paljenje 
plamena za „vječni plamen“ uložili su 25 tisuća kuna. Za nekog 
tko u pola proračunske godine dobije nešto na upravljanje i 
održavanje, a za to ne dobije niti kune, napravili su doista čudo. 
Po mišljenju ravnateljice Farkaš-Topolnik Medvedgradu i Oltaru 
Domovine trebalo bi vratiti staru slavu, da ga više posjećuju 
ponovo strani državnici i izaslanstva kao što je to tijekom ljeta 
učinio Pal Schmitt. „Kao javna ustanova koja se brine o brojnim 
prirodnim i kulturnim dobrima parka imali smo i moralnu obvezu 
posvetiti dovoljno pažnje Oltaru Domovine i „vječnom plamenu“. 
Bilo mi je posebno zadovoljstvo što sam na Medvedgradu 
dočekala i jednog našeg ministra, ministra Karamarka za Dan 
policije, a za Dan neovisnosti došlo je i izaslanstvo Hrvatskog 
sabora. Krenulo je, nešto se ipak događa,“ dodaje zadovoljno 
ravnateljica. 

Inače, gotovo sedamdeset posto svih prodanih ulaznica 
za posjet Medvedgradu prodano je stranim turistima. Našoj, 
domaćoj javnosti na Medvedgrad su počeli skretati pozornost 
organiziranjem raznih događanja kao što su bili Srednjovjekovni 
dani. Kako bi ovaj spomenički kompleks oživio, Projekt 
Medvedgrad prijavili su i za dobivanje sredstava iz strukturnih 
fondova EU. 

Za svoj doprinos razvoju turizma u Hrvatskoj Javna ustanova 
Park prirode Medvednica dobila je međunarodno turističko 
priznanje: Zlatni Interstas.m Biserka LUKAN

Snimio Ivica LAJTNER

 Ponovno gori vječni plamen,    živi Oltar Domovine
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Veleposlanik NR Kine posjetio MUP
Ministar Karamarko u nastupni posjet 20. rujna primio je 

veleposlanika Narodne Republike Kine Nj.E  Shena Zhifeia 
sa izaslanstvom. Ministar je izrazio dobrodošlicu novom 
veleposlaniku NR Kine u Hrvatskoj koji se na toj dužnosti 
nalazi od svibnja ove godine. Veleposlanik Zhifei izrazio 
je  zadovoljstvo dobrim odnosima dviju zemalja te u ime 
Veleposlanstva i u svoje osobno ime zahvalio ministru na 
pomoći i susretljivosti MUP-a te dobroj suradnji s kineskim 
veleposlanstvom u Zagrebu. Iako je Republika Hrvatska sa 
N.R. Kinom još 2007. godine potpisala Ugovor o suradnji 
dviju zemalja, ministar je predložio da se taj ugovor još 
jednom detaljno pregleda, osuvremeni i nadopuni novim 
sadržajima u području sigurnosti s obzirom na učestale 
promjene i širenje međunarodnog kriminala i terorizma 
u svijetu. 

Mirovne misije
Nakon isteka petnaestomjesečnog mandata pro-

vedenog u UN-ovoj integriranoj mirovnoj misiji UNMIT na 
Istočnom Timoru, 23. rujna u Zagreb se vratio Mladen 
Mikolić, policijski službenik PU osječko- baranjske koji je 
prije odlaska u mirovnu misiju bio vođa sektora granične 
policije  u PGP Beli Manastir. Tijekom mandata u Istočnom 
Timoru Mladen je radio u Uredu kriminalističke policije. 

Policijski službenik iz PP Županje Mladen Kobašević 
17. listopada vratio se  iz UN-ove mirovne misije EULEX 
na Kosovu,  nakon isteka jednogodišnjeg mandata. Na 
Kosovu je obavljao dužnosti nadzornog i izvršnog karaktera 
granične policije. 

Policijski službenik Marino Žagar otputovao je 18. 
listopada u UN-ovu mirovnu misiju u Istočni Timor 
na mandat od godinu dana.  Kao policijski službenik 
kriminaliteta droga PU koprivničko-križevačke, posljednje 
dvije godine radio je na ispomoći u PP Koprivnica na 
Odjelu općeg kriminaliteta. O postignutim rezultatima na 
testiranju ovisi radno mjesto na koje će u mirovnoj misiji 
biti raspoređen, iako mu je, ističe, želja raditi u Odjelu 
kriminalističke policije. 

U Valbandonu otvoren
“UNPOC CROATIA 2010“

U policijskom Centru za obuku Valbandon 8. listopada 
2010. započeo je 5. međunarodni tečaj za UN policijske 
časnike – „UNPOC CROATIA 2010“. Tečaj je organizirao 
MUP RH u suradnji s UNDP-om. Najvažniji element 
ovogodišnjeg tečaja je sudjelovanje Ujedinjenih naroda kao 
partnera i financijske potpore. Osim hrvatskih predavača, 
sudionici UNPOC-a 2010 su instruktori iz Norveške, 
Njemačke, Austrije i Slovenije, dok je  posredstvom UNDP-
a, UN-ovog koordinatora u Hrvatskoj i stalne predstavnice 
UNDP gđe. Luise Vinton, na tečaju predavao i posebeni 
izaslanik glavnog tajnika UN-a za Kosovo gosp. Lamberto 
Zannier. Na petom Tečaju sudjeluje ukupno 19 policijskih 

Otkriveno spomen 
obilježje u Karlovcu

Imena svih 46 na spomen ploči hrvatskih vitezova, 
pripadnika PU karlovačke ostat će trajno upisana u 
hrvatsku tešku i bremenitu povijest borbe za neovisnu 
Hrvatsku

Povodom Dana policije izaslanik ministra unutarnjih poslova Tomislava 
Karamarka, glavni ravnatelj policije Oliver Grbić otkrio je u ponedjeljak 27. 
rujna u zgradi PU karlovačke spomen obilježje podignuto u čast četrdeset 
i četvorice poginulih i dvojice nestalih hrvatskih redarstvenika, policajaca 
s područja Županije karlovačke i Ogulina tijekom Domovinskoga rata. Tim 
povodom održana prigodna svečanost okupila je pored članova obitelji 
poginulih i nestalih redarstvenika, državne tajnike MUP-a i MOBMS-a 
Vladimira Fabera , Miljenka Radnića i Zorana Komara, zapovjednika Kopnene 
vojske OS RH Mladena Kruljca, predsjednika Udruge Specijalne policije iz 
Domovinskog rata Josipa Klema i predsjednicu Udruge roditelja poginulih 
branitelja u Domovinskome ratu Županije karlovačke Mariju Pavičić kao 
i predstavnike gradskih i županijskih vlasti karlovačke županije te brojne 
dužnosnike i djelatnike Ravnateljstva policije i PU karlovačke.

Obraćajući se tom prigodom okupljenima u svom govoru glavni ravnatelj 
policije Grbić je ističući neizmjerljiv doprinos hrvatske policije u stvaranju i 
obrani hrvatske države od nesmiljenog agresora početkom devedesetih 
kojeg je posebice osjetio i ovaj karlovački kraj te istaknuo: „Mi pripadnici 
Ministarstva unutarnjih poslova odajući počast i ovim našim poginulim 
redarstvenicima u Domovinskome ratu ovdje u Karlovcu s pravom ističemo 
povijesnu činjenicu kako su u obranu naše zemlje prve organizirano krenule 
tada snage MUP-a, kako su se upravo iz snaga MUP-a tih ratnih devedesetih 
stvorile i razvile Oružane snage RH, pobjednička hrvatska vojska. Doprinos 
MUP-a, njegovih postrojbi nemjerljiv je u ostvarivanju naše pobjede u svim 
bitkama s daleko nadmoćnijim neprijateljem tijekom cijeloga Domovinskoga 
rata. I imena svih 46 na ovoj spomen ploči hrvatskih vitezova, pripadnika 
PU karlovačke ostat će trajno upisana u hrvatsku tešku i bremenitu povijest 
borbe za neovisnu Hrvatsku. 

Stradanje ovih ponajboljih hrvatskih sinova ovoga kraja, kao i svih znanih 
i neznanih hrvatskih branitelja nikada ne smijemo zaboraviti. Oni su trajni 
zalog i opomena svima nama koji danas živimo u demokratskoj suverenoj 
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hrvatskoj državi, a koje zasigurno ne bi bilo bez njihove žrtve. 
Oni su dokaz kako za ideale dobra, mira, slobode pojedinca i 
naroda treba živjeti, ali i trpjeti.“

Zoran Komar, državni tajnik MOBMS-a pozdravljajući 
okupljene u ime ministra MOBS-a Tomislava Ivića istaknuo 
je spremnost na žrtvu po cijenu vlastitog života za Domovinu 
poginulih karlovačkih redarstvenika te dodao. „ Ne treba ovdje 

u Karlovcu govoriti koliko je Domovinski rat bio strašan i žestok, 
Karlovac to, na žalost, jako dobro zna i pamti.“ Govoreći o tome 
koji je motiv vodio te mladiće u obranu Domovine Komar je 
naglasio kako je to bez ikakve dvojbe bilo domoljublje, hrabrost, 
ali i poštenje. Jer, kazao je među inim: „U obranu Domovine nisu 
išli samo najhrabriji, nego najpošteniji, najbolji sinovi hrvatskoga 
naroda. Zato što je Domovina tada bila izložena silnoj nepravdi, 
najosjetljiviji na tu nepravdu su bili najpošteniji njeni sinovi. Mi 
smo u Domovinskome ratu pobijedili, to je trajna vrijednost. 
Domoljublje, hrabrost i poštenje nisu ništa manje značajni i 
vrijedni ni i u današnjem trenutku. Priroda policijskog posla 
jest da traži hrabre i odlučne, ali i poštene djelatnike, i zato 
je ovaj spomen barem dvostruko vrijedan. Kao trajni spomen 
Domovinskome ratu, ali i kao trajni memento svim mladim, 
budućim naraštajima naših hrvatskih policajaca kako se odnositi 
prema Domovini, kako se odnositi prema vlastitome radu.“

U ime domaćina, najzaslužnijih za podizanje spomen 
obilježja nazočnima su se obratili i Dražen Perković ispred 
Udruge specijalne policije iz Domovinskog rata te načelnik PU 
karlovačke Josip Čelić. 

Pozdravljajući okupljene, a odajući počast poginulim i 
nestalim redarstvenicima u Domovinskome ratu s područja 
svoje policijske uprave Čelić je istaknuo kako je hrvatska 
policija bila odlučan odgovor hrvatske države i hrvatske 
demokracije agresivnoj politici neprijatelja tako pokazujući zrelost 
i sposobnost u stvaranju i obrani naše države te nastavio: 
„Policajci su bili prve žrtve agresije na Hrvatsku i postali simbol 
pravednog Domovinskog rata kojeg je Hrvatska vodila. S 
ponosom se trebamo prisjetiti činjenice da su se početkom 
devedesetih godina iz snaga MUP-a razvile hrvatske oružane 
snage i pobjednička vojska u Domovinskom ratu.“ Spomenuo 
je kako su stradavanje i žrtve policajaca u Domovinskome ratu 
svima nama koji danas živimo trajni zalog i opomena, jer da nije 
bilo njihove žrtve, ne bi bilo niti današnje neovisne i demokratske 
Hrvatske. 

Marija Pavičić je zahvaljujući svima zaslužnima za podizanje 
ove spomen ploče rekla kako bi roditelji poginulih branitelja 
trebali biti u svim sponama grada Karlovca i društva, a ne da 
se jednostavno zaboravljaju i stavljaju na margine, što njezina 
udruga svakako ne će dozvoliti. 

Spomen obilježje kojim dominiraju fotografije s imenima 
poginulih redarstvenika PU karlovačke tijekom Domovinskoga 
rata blagoslovilo je vlč. Andrija Markač, dok je glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić s visokim izaslanstvom MUP-a odajući 
počast poginulima i nestalima ispred spomen obilježja položio 
vijenac i zapalio svijeće.m

Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER
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Seminar: Otkrivanje ukradenih vozila
U okviru sustava stručnog usavršavanja granične 

policije na Policijskoj akademiji je u rujnu, u ciklusu od 
tri seminara  provedena obuka ukupno 55 multiplikatora 
granične policije iz područja suzbijanja krijumčarenja vozila. 
Cilj seminara je bio da se predavači-multiplikatori granične 
policije iz svih policijskih uprava upoznaju sa sadržajem 
nadopunjenog programa za obuku na temu krijumčarenja 
vozila koji je izrađen u okviru FRONTEX-ovog projekta, kako 
bi svoja novostečena znanja i vještine u suzbijanju te vrste 
kriminaliteta  kroz postojeći sustav stručnog usavršavanja, 
prenijeli službenicima granične policije na terenu. Tijekom 
obuke koja se sastojala od tri dana teoretske i jedan 
dan praktične nastave na graničnom prijelazu, upriličeni 
su terenski posjeti zastupnicima strojeva i građevinske 
mehanizacije marke Catepillar i JCB. Tom prilikom 
polaznici seminara su  uz prezentacije i stručno vodstvo 
predstavnika Catepillara i JCB upoznati s grupacijama 
te raznim modelima novih i rabljenih strojeva, metodama 
identifikacije kao i dokumentacijom radnih strojeva.

Karamarko primio albanskog 
veleposlanika

Ministar Tomislav Karamarko primio je 19. listopada 
2010.  NJ. E. gospodina  Pëllumba Qazimija, veleposlanika 
Republike Albanije u Republici Hrvatskoj. Uz ocjenu kako 
Hrvatska i Albanija imaju dobre međudržavne odnose, 
albanski veleposlanik  Qazimi istaknuo je kako Albanija 
želi da Hrvatska što prije postane članicom EU, što će 
se zasigurno povoljno odraziti na sve zemlje u regiji i 
na njegovu zemlju. Govoreći o dobroj suradnji dvaju 
ministarstava unutarnjih poslova izrazio je zadovoljstvo 
rješavanjem problema nezakonitih ulazaka albanskih 
državljana u našu zemlju. Podsjetio je na činjenicu kako 
albanski državljani mogu do 31. listopada 2010. dolaziti 
u Hrvatsku bez viza te izrazio nadu kako će hrvatska 

službenika: deset iz Hrvatske, dva pripadnika Ministarstva 
obrane RH, dva policijska službenika iz Iraka, jedan iz 
Bosne i Hercegovine, Srbije, slovenije, Norveške  i Crne 
Gore. Predavanja se sastoje od osnovnog standardiziranog 
obučnog UN programa za policijske časnike. Tečaj osim 
teorijskog djela sadrži i niz terenskih vježbi: vježbu gađanja, 
“Map Reading & Radio Communication”, vježbu terenske 
vožnje i završnu terensku vježbu “GRIMALDA 2010”.

Kako bi još više svoj rad približila široj javnosti, policijska 
uprava je na Trgu 128. brigade HV u Rijeci organizirala 
druženje policije s građanima. Tijekom druženja veliki 
broj građana posjetio je izložbene štandove te razgledao 
izloženu policijsku opremu i tehniku

Policijska uprava primorsko-goranska ove je godine mnogobrojnim 
događanjima obilježila Dan policije. Pojedine policijske postaje organizirale su 
niz događanja kojima su pozvale građane, policijske službenike i umirovljene 
djelatnike ministarstva na druženje s policijom, razgledavanje policijske 
opreme i tehnike te sudjelovanje u sportskim utakmicama. U danima koji su 
prethodili 29. rujnu – blagdanu Svetog Mihovila, u crkvama nekih gradova 
održane su svete mise. 

Na športskim terenima u mjestu Ronjgi 24. rujna održan je turnir u malom 
nogometu, na kojem je sudjelovalo 12 ekipa, sastavljenih od policijskih 
službenika PU primorsko-goranske i to I., II., III. Policijske postaje, Policijske 
postaje Opatija, Policijske postaje Delnice, Policijske postaje Crikvenica, 
Postaje aerodromske policije Omišalj, Postaje prometne policije Rijeka, 
Postaje pomorske policije Rijeka, Odjela kriminaliteta droga, Odjela za 
javni red, Interventne jedinice policije Rijeka te Specijalne jedinice policije. 
Pobijedila je ekipa Postaje pomorske policije. Istog dana održano je 
natjecanje u streljaštvu za malokalibarski pištolj u Domu policije u Rijeci, 
na kojem je sudjelovalo 17 natjecatelja i 5 natjecateljica. Ekipni pobjednik 
je Policijska postaja Mali Lošinj, najbolji rezultat od žena postigla je Mirjana 
Marelić iz II. Policijske postaje Rijeka, dok je u muškoj konkurenciji prvak 
Ivan Turkalj iz Policijske postaje Mali Lošinj.

Dana 27. rujna u Policijskom domu u Rijeci, povodom Dana policije 
održana je akcija dobrovoljnog davanja krvi, u organizaciji Aktiva dobrovoljnih 
darivatelja krvi Policijske uprave primorsko-goranske. Na akciju se odazvalo 
39 darivatelja krvi, a prikupljeno je 29 doza dragocjene tekućine. Sljedećeg 
dana je u katedrali Sv. Vida u Rijeci održana Sveta misa povodom Dana 
policije.

Obilježavanje Dana policije u Policijskoj upravi primorsko-goranskoj 29. 
rujna započelo je sjećanjem i odavanjem počasti policajcima poginulim u 
Domovinskom ratu, paljenjem svijeća i polaganjem cvjetnog aranžmana 
ispred spomen obilježja  Sv. Mihovila, zaštitnika policije. Nakon odavanja 
počasti, na  prigodnoj svečanosti  zamjenik  načelnika  Branimir Liker 
čestitajući prisutnima Dan policije istaknuo je dobre rezultate koji su 
postignuti  tijekom ove godine na suzbijanju kriminaliteta i  povećanju 
sigurnosti građana. Ovom prigodom policijskim i državnim  službenicima 
za savjesno, profesionalno i odgovorno postupanje u službi dodijeljene  su 
pohvalnice, građanima i tvrtkama za uspješnu  i profesionalnu suradnju 
zahvalnice, a umirovljenim djelatnicima spomen značke. Također za uspjehe 
na sportskim natjecanjima organiziranim povodom Dana policije djelatnicima 
su uručeni prigodni pokali i medalje.

Kako bi još više svoj rad približila široj javnosti, policijska uprava je na Trgu 
128. brigade HV u Rijeci organizirala druženje policije s građanima. Tijekom  

PU primorsko-goranska     obilježila Dan policije brojnim događanjima
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Obilježavajući Dan policije i blagdan svetog Mihovila djelatnici Policijske uprave 
karlovačke su s predstavnicima Hrvatske kopnene vojske, Županije karlovačke, 
Grada Karlovca te predstavnicima udruga proisteklih iz Domovinskog rata na groblju 
Jamadol u Karlovcu ispred Središnjeg križa za sve preminule djelatnike MUP-a RH, 
položili vijence i zapalili svijeće. Nakon toga bila je službena koncelebrirana Sveta 
misa u crkvi Presvetog Srca Isusova u Karlovcu. Proslava Dana policije nastavljena je 
u prostorijama Gradskog kazališta Zorin dom u Karlovcu, gdje se načelnik Policijske 
uprave karlovačke Josip Ćelić tijekom prigodnog programa obratio uzvanicima i 
djelatnicima Policijske uprave karlovačke te podijelio priznanja za sportska natjecanja, 
koja su provedena uoči Dana policije u kategorijama praktičnog streljaštva i malog 
nogometa. Ujedno je podjelom pohvalnica javno pohvalio djelatnice i djelatnike 
Policijske uprave karlovačke koji su se u protekloj godini osobito istakli u svom radu te 
su svojim osobnim angažmanom, stručnošću, profesionalnošću, potpuno predano i 
samoinicijativno izvršavali svoje svakodnevne zadaće i svojim rezultatima rada pridonijeli 
poboljšanju kvalitete, efikasnosti i ekonomičnosti rada službe. 

Načelnik Josip Ćelić zahvalio je svim institucijama na dosadašnjoj podršci i suradnji 
u borbi sa svim oblicima kriminaliteta te ujedno svim policajkama i policajcima čestitao 
Dan policije i blagdan svetog Mihovila.m

Tamara GRČIĆ

Načelnik 
javno pohvalio 

djelatnice i 
djelatnike 

PU karlovačke
Dijeleći pohvalnice načelnik 
Josip Ćelić javno je pohvalio 

djelatnice i djelatnike PU 
karlovačke koji su se u 

protekloj godini osobito istakli 
u svom radu

PU primorsko-goranska     obilježila Dan policije brojnim događanjima

druženja veliki broj građana  posjetio je izložbene štandove  te 
razgledao izloženu opremu i tehniku.  Među posjetiteljima bio je 
veliki broj školske djece, učenika OŠ Nikole Tesle iz Rijeke i OŠ 
Kraljevica, Centra za odgoj i obrazovanje iz Rijeke, te djece iz 
dječjih igraonica, ali i srednjoškolaca. Najveći interes posjetitelji, 

posebice djeca i učenici pokazali su za motocikle prometne 
policije, policijsku „maricu“ i psa za otkrivanje eksploziva.  Svoj 
doživljaj policije djeca su izrazila crtežima. Proslavi Dana policije 
na Trgu 128. brigade HV pridružili su se brojni gradonačelnici i 
načelnici gradova i općina Primorsko-goranske  županije, kao 
i predstavnici Primorsko-goranske županije.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ
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Završen peti međunarodni tečaj UN-a
Dodjelom certifikata za 19 polaznika 8. listopada u 

policijskom Centru za obuku Valbandon završen je peti 
po redu međunarodni tečaj UN-a za policijske časnike i 
časnice. Potaknuti pozitivnim iskustvima u međunarodnim 
misijama i željom za što bolju pripremu policijskih 
službenika koji će u njima sudjelovati, Ministarstvo 
unutarnjih poslova organiziralo je ovaj međunarodni 
tečaj ne samo za hrvatske policajce, već i za policijske 
službenike Iraka, Slovenije, Norveške, te susjednih nam 
Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Srbije za koje imamo 
iskrene namjere da im pomognemo u razvoju kapaciteta 
na području sudjelovanja u mirovnim misijama. 

 Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimili Dubravka PAVKOVIĆ- POGAČAR

Ivica LAJTNER

vlada i nakon toga roka nastaviti s takvom politikom jer 
se očekuje kako će sljedeći mjesec Vijeće ministara 
EU donijeti odluku o bezviznom režimu za državljane 
Republike Albanije.

Na GP u Jasenovcu u automobilu 
pronađeno vatreno oružje i streljivo

Na Međunarodni cestovni granični pri jelaz u 
Jasenovcu, 14. rujna u jutarnjim satima, na ulazu u 
Hrvatsku, pristigao je osobni automobil austrijskih 
nacionalnih oznaka, u kojemu su se nalazila dvojica 
austrijskih državljana stara 21 godinu. Budući da 
su prilikom granične kontrole policijski službenici u 
automobilu uočili tromblonski nastavak, a u prtljažniku 

vrećicu sa streljivom vojnog porijekla, austrijski državljani 
su uhićeni zbog sumnje u izbjegavanje carinskog nadzora 
i nedozvoljeno posjedovanje oružja i eksplozivnih tvari. 
Temeljem naloga Županijskog suda u Sisku obavljena je 
pretraga automobila te je pronađeno i oduzeto ukupno 
245 komada raznog streljiva, dvije automatske puške, 
dva tromblonska nastavka za automatsku pušku i tri 
spremnika za automatsku pušku.

Zbog opisanih kaznenih djela obojica su uz kaznenu 
prijavu dovedena istražnoj sutkinji Županijskog suda 
u Sisku, koja im je odredila zadržavanje od 48 sati, a 
rješenjem Općinskog suda u Kutini osuđeni su na kaznu 
zatvora od jedne godine i šest mjeseci, uvjetno na tri 
godine, te im je izrečena mjera protjerivanja stranca iz 
Hrvatske u trajanju od tri godine.

Iva HRANITELJ 

Važno se usredotočiti na jednostavne akcije, ističu u 
Hrvatskom kardiološkom društvu, pa su ove godine sve 
akcije usmjerene prema zdravom radnom mjestu 

U povodu obiljeæavanja Dana policije u sklopu akcije Dana srca 
odræana je i atletska utrka »etiri zagrebaËka trga 

Svjetski dan srca 
u PU zagrebačkoj

I ove se godine Gradski ured za zdravstvo i branitelje Grada Zagreba 
pridružio obilježavanju Dana policije. Naime, povodom Svjetskog dana srca 
2010. u prostorijama PU zagrebačke 27. rujna je po drugi puta organizirana 
javnozdravstvena akcija za službenike Policijske uprave zagrebačke pod 
nazivom „Spoznajmo svoje brojeve“. Riječ je o načinu života, tj. razvijanju 
osobne zdravstvene kulture života što podrazumijeva poznavanje brojeva koji 
se prvenstveno odnose na tlak, glukozu u krvi, kolesterol i idealnu tjelesnu 
težinu.

Dan ranije, 26. rujna, u organizaciji stručnih službi na Trgu bana Josipa 
Jelačića održala se središnja manifestacija povodom Dana srca i provodili 
istovrsni pregledi za građane. U sklopu akcije održana je atletska utrka Četiri 
zagrebačka trga u organizaciji Policijske uprave zagrebačke.

Budući da većina najviše vremena provodi na poslu, radno mjesto je idealno 
za poticanje ponašanja koje će biti zdravo za naše srce. Na desetogodišnju 
obljetnicu Svjetskog dana srca Svjetska kardiološka organizacija, pa tako i 
Hrvatsko kardiološko društvo, kako se dalje navodi u njihovu letku, poziva sve 
da porade na smanjenju bremena kardiovaskularnih bolesti, kako bi ljudi kroz 
primjerene programe prevencije živjeli dulje i kvalitetnije. Prevladava mišljenje 
da je važno usredotočiti se na jednostavne akcije, pa su njihovi napori ove 
godine bili usmjereni prema zdravom radnom mjestu. 

Upravo iz tog razloga proveden je manji preventivni pregled uz navedena 
mjerenja (provodila se spirometrija i saturacija krvi na plinove, određivao indeks 
tjelesne mase, a također i  rana dijagnostika osteoporoze). Podijeljene su 
brošure Svjetske kardiološke organizacije, materijali Zavoda za javno zdravstvo 
dr. Andrija Štampar koji se odnose na „zdravo“ radno mjesto i drugo.

Bez obzira na to kakvo je naše radno okruženje, po obavljenom pregledu 
pozvani smo putem savjetovanja s liječnicima koje je predvodio dr. Goran 
Krstačić iz „popularne“ poliklinike „Srčana“, da preuzmemo odgovornost za 
zdravlje svoga srca, uz slogan „Radim za srce“.m

Davor TOR
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Unatoč izrazito lošem vremenu, tj. jakoj kiši 
koja je padala cijelo vrijeme natjecanja, na trci 
je nastupilo oko 800 natjecatelja svih dobnih 
uzrasta

Po deveti puta zagrebačka je policija uspješno organizirala 
sada već tradicionalnu atletsku utrku prepoznatljiva naziva „Četiri 
zagrebačka trga“, koja je, kao i prošlih godina, bila sastavni dio 
obilježavanja Dana policije.

Da trka ima tradicionalnu vrijednost pokazuje i činjenica kako 
je unatoč izrazito lošem vremenu, tj. jakoj kiši koja je padala 
cijelo vrijeme natjecanja, na trci nastupilo oko 800 natjecatelja 
svih dobnih uzrasta, dakle tek nešto manje od idealnih uvjeta iz 
ranijih godina. O broju i dobrom odazivu natjecatelja treba govoriti 
i kroz prizmu da su isti dan u cijeloj Hrvatskoj bile organizirane 
i druge športske manifestacije, no natjecatelji su bili s nama. 
To govori o trudu Davora Tora, policijskog službenika Ureda 
načelnika PU zagrebačke, koji tridesetak godina djeluje kao 
aktivan športski radnik i pokreće  iz godine u godinu ovu trku. 
Kao i proteklih godina, svi sudionici dobili su spomen - medalju 
i prigodnu majicu. 

Primijećeno je da je niz trkača ali i obitelji s djecom zajedno 
s nama od samog početka utrke, dakle već devet godina. 
Organizatore je najviše razveselila činjenica da je sve veći broj 
građana koji nisu vezani uz aktivno bavljenje atletikom nego 
su ovdje, kako bi proveli još jednu nedjelju sa zagrebačkom 
policijom.

Ipak, kvalitete nije nedostajalo, a polagano dolaze i mlade 
snage. Pobjednik utrke Siniša Majdandžić ima 20 godina a 
pobjednica Marija Lukina 19 godina. Očigledno je da ovakve 
dobro pripremljene utrke znače put i afirmaciju mladih atletičara 
u Hrvatskoj. Ne treba podsjećati da su među natjecateljima 
bili trkači koji su sudjelovali na gotovo svim većim cestovnim 
atletskim utrkama u Hrvatskoj i svijetu, a opet su našli svoj razlog 
da i po kiši trče nesmetano i sigurno središtem Zagreba zajedno 
sa zagrebačkom policijom.

Također, na prigodno uređenim štandovima građanima je 
opet podijeljeno više promotivnih materijala vezanih za razvijanje 
i jačanje samozaštitne kulture građana. 

Iduće će godine biti deseta utrka, pa već to samo po sebi 
govori o kvaliteti organizacije i visoko postavljenim standardima, 
što je samo još jedna ugodna, ovog puta preventivna zadaća 
zagrebačke policije koju ćemo s veseljem opet provesti.

Utrka Četiri zagrebačka trga

Najbolji rezultati ove godine:

• Najbrži policajci: Oprina Stefan (Rumunjska), Thomas Weber 
(Njemačka) i Petar Kus (Slovenija)

• Najbrže policajke: Milka Kantor (PU požeško-slavonska), 
Karmen Mašić (POA) i Aleksandra Tor iz Sektora za granicu PU 
zagrebačke

• Najbolja policijska ekipa: Policija Sarajevo – R BiH.m
Davor TOR
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Sastanak čelnika krim. policija 
Hrvatske i Slovenije

Dana 21. rujna 2010. u okolici Ivanić Grada održan je 
redovni, godišnji sastanak čelništva kriminalističkih policija 
Republike Hrvatske i Republike Slovenije.

Sastanak je održan temeljem zaključaka sa sastanka 
ravnatelja policija od lipnja 2010. Posljednji ovakav 
sastanak čelništva dviju kriminalističkih policija održan je u 
veljači 2009. godine. 

Na sastanku je analizirana realizacija prethodno 
planiranih aktivnosti i utvrđeno kako je velika većina istih 
provedena. Glavna tema  ovogodišnjeg sastanka  je bilo 
jačanje suradnje na području suzbijanja prekograničnog, 
organiziranog kriminaliteta i korupcije s posebnim osvrtom 
na sustav uspostave, rada i organizacije nacionalnih ureda 
za borbu protiv korupcije i organiziranoga kriminaliteta, 
razmjena iskustava na području kriminalističko-obavještajne 
djelatnosti i kompjuterski kriminalitet.

Definirani su prijedlozi buduće suradnje i usuglašeno da 
se nastavi sa održavanjem redovitih godišnjih sastanaka. 
Prilikom definiranja prijedloga buduće suradnje posebno su 
uzeta u obzir iskustva kojima slovenska policija raspolaže 
kao država članica EU i država schengenskog prostora te 
pripremne aktivnosti koje Republika Hrvatska poduzima s 
ciljem punopravnog članstva u EU, kao i postojeći i budući 
trendovi stanja i kretanja kriminala u regionalnom i širem, 
globalnom okruženju.

Na svečanoj akademiji načelnik Policijske uprave 
varaždinske uručio pohvalnice policijskim službenicima 
za požrtvovnost te osobni i profesionalni doprinos pri 
promicanju povjerenja u rad policije

Dan policije, blagdan svetog Mihaela, u Policijskoj upravi varaždinskoj i 
ove je godine obilježen nizom aktivnosti.

Tako je u petak, 24. rujna, u Športskoj dvorani „Graberje“ u Varaždinu 
održan tradicionalni malonogometni turnir na kojem je sudjelovalo šest 
momčadi: momčad Opće bolnice Varaždin, momčad varaždinskih novinara, 
predstavnika lokalne samouprave, predstavnika pravosuđa, svećenika i 
momčad PU varaždinske. Ove je godine prvo mjesto osvojila momčad 
domaćina PU varaždinske, koja je u finalnoj utakmici pobijedila ekipu 
svećenika.

Program je nastavljen u ponedjeljak, 27. rujna, kad je u jutarnjim satima 
u prostorijama Policijske uprave varaždinske održana akcija dobrovoljnog 
darivanja krvi, kojoj se odazvalo 60-ak djelatnika iz cijele Policijske uprave.

Dan policije u PU varaædinskoj obiljeæen nizom aktivnosti

Pohvalnice petnaestorici      policajaca

Istovremeno je u dvorištu Policijske postaje Varaždin organiziran „Dan 
otvorenih vrata“ koji je posjetilo oko 1 000 djece iz dječjih vrtića i osnovnih 
škola s područja Varaždina. Djeca su tom prilikom mogla razgledati izloženu 
policijsku opremu i tehniku, vozila, naoružanje i opremu kojom se policijski 
službenici koriste u svom radu. Također su mogli razgledati prostorije za 
zadržavanje i Operativno komunikacijski centar Policijske uprave    te isprobati 
funkcioniranje sustava veza. Najveće zanimanje djece i ovog su puta pobudili 
su psi za detekciju eksploziva odnosno droga. 

Tijekom cijelog toga dana posjećivane su obitelji poginulih i nestalih 
pripadnika Policijske uprave varaždinske u Domovinskom ratu.
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U utorak, 28. rujna, nastavljen je program obilježavanja 
Dana policije svetom misom u varaždinskoj katedrali, koju je 
predvodio varaždinski biskup monsinjor Josip Mrzljak. U 10.30 
sati na Gradskom groblju Varaždin, načelnik Policijske uprave 
varaždinske Rade Sitar sa suradnicima, položio  je vijenac 
na spomen-obilježje stradalima u Domovinskom ratu. Počast 

poginulim i nestalim pripadnicima PU varaždinske paljenjem 
svijeća tom su prigodom iskazale i brojne udruge proistekle 
iz Domovinskog rata, Udruga umirovljenika PU varaždinske te 
članovi obitelji poginulih i nestalih djelatnika. Potom je položeno 
cvijeće i zapaljene su svijeće za poginule i nestale policajce i u 
spomen-sobi te kod spomen-panoa u prostorijama Policijske 
uprave varaždinske.

Svečana akademija u povodu Dana policije održana je u 12 
sati u Koncertnoj dvorani varaždinskog Hrvatskog narodnog 
kazališta. Akademiji su, uz vodstvo i djelatnike Policijske 
uprave varaždinske, nazočili predstavnici lokalne samouprave, 
pravosuđa, inspekcija, školstva, predstavnici susjednih policijskih 
uprava i policijskih uprava iz Republike Slovenije, Biskupije 
varaždinske i mnogi drugi. 

Nakon govora načelnika Policijske uprave varaždinske te 
gradonačelnika Varaždina i zamjenika župana Varaždinske 
županije, načelnik Policijske uprave varaždinske uručio je 
pohvalnice petnaestorici policijskih službenika za istaknutu 
požrtvovnost i osobni i profesionalni doprinos pri učvršćivanju 
ugleda i promicanju povjerenja u rad Policijske uprave 
varaždinske.

Svečana akademija završila je prigodnim zabavnim programom 
koji su izveli učenici Glazbene škole Varaždin te članovi Društva 
„Naša djeca“ Varaždin.m

Marina KOLARIĆ

Pohvalnice petnaestorici      policajaca

U utorak, 28. rujna Policijska uprava istarska obilježila je Dan policije prigodnim 
programom. Obilježavanje je započelo polaganjem vijenaca kod Središnjeg križa 
na gradskom groblju i kod Spomenika hrvatskim braniteljima u Parku Franje 
Josipa u Puli. Nastavljeno je u  UJ Valbandonu s kratkim prigodnim programom, te  
Danom otvorenih vrata gdje su putem info punktova policijski službenici temeljne, 
prometne, granične policije, protueksplozijske zaštite, kriminalističke tehnike, Odsjeka 
prevencije, djelatnici  kadrovske službe i upravnih poslova te predstavnici udruga i 
sindikata prezentirali svoju opremu i tehniku. Uz info punktove, demonstrirane  su i  
pokazne vježbe službenih pasa i djelatnika Interventne jedinice policije.

Tijekom programa  načelnik PU istarske Mladen Blašković i zamjenik župana 
Vedran Grubišić nazočnima su se obratili prigodnim govorom i svim policijskim 
službenicima čestitali  Dan policije.

Osim u UJ Valbandonu, Dan otvorenih vrata održao se na Riječkom gatu u Puli 
gdje su predstavljena službena policijska plovila i ronioci Interventne jedinice policije 
s opremom.

Dan otvorenih vrata posjetilo  je 200-tinjak  djece među kojima  učenici osnovnih 
škola Vidikovac i Fažana, Doma za djecu s cerebralnom paralizom, Škole za odgoj 
i obrazovanje s posebnim potrebama, te dječji vrtići „Loborika“, „Dado“ iz Štinjana 
i Dječji vrtić „Fažana“

Svečanost obilježavanja Dana policije nastavila se u ugostiteljskom objektu UJ 
Valbandon gdje su osim djelatnika MUP-a bili nazočni  predstavnici  Županije istarske 
i Grada Pule, predstavnici državne uprave i lokalne samouprave, obitelji poginulih i 
nestalih branitelja  kao i drugi uvaženi gosti.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

PU istarska 
proslavila 

Dan policije 
prigodnim 

programom
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Obilježavanje Dana policije bilo je prigoda i 
za prisjećanje na 92 poginula policajca u 
Domovinskom ratu iz PU sisačko-moslavačke, 
koji su nas, kazao je načelnik Rašić, obvezala 
da čuvamo dragu nam Domovinu Hrvatsku te da 
svoje svakodnevne zadaće obavljamo časno i 
profesionalno, upravo njima na slavu i ponos

Obilježavanje Dana policije i proslava nebeskog zaštitnika 
hrvatskih policajaca svetoga Mihovila u Policijskoj upravi sisačko-
moslavačkoj bilo je upriličeno 27. rujna.

Proslava ovog, za sve policajce možda i najvažnijeg dana, 
započela je u jutarnjim satima okupljanjem uzvanika u prostorijama 
Interventne jedinice policije u Sisku gdje je načelnik policijske 
uprave Marko Rašić, s članovima kolegija i načelnicima policijskih 
postaja upriličio svečani domjenak i primio goste.

Uz članove obitelji poginulih policajaca Policijske uprave 
sisačko-moslavačke, nazočni su bili saborski zastupnici Ivanka 
Roksandić i Ivan Šantek, županica Sisačko-moslavačke županije 
Marina Lovrić-Merzel, predsjednik Županijske skupštine Željko 
Kardaš, predstavnici pravosuđa, gradonačelnici gradova, načelnici 
općina, predstavnici hrvatske vojske i svećenstva, kao i članovi 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata. Posebno nas je obradovalo 
što su našu skromnu, ali dostojanstvenu svečanost kao dragi 
gosti svojom nazočnošću upotpunili i načelnici policijskih uprava iz 
Bjelovara i Slavonskog Broda, Jakob Bukvić i Željko Prša te kolege 
iz Policijske uprave Karlovačke.

Na samome početku načelnik Rašić je u svom govoru istaknuo 
kako je ovo prigoda da se prisjetimo svih naših kolega, prijatelja 
i suboraca koji su tijekom Domovinskog rata poginuli u obrani 

Domovine. Naglasio je kako su nas 92 poginula policajca u 
Domovinskom ratu iz ove Policijske uprave obvezala da čuvamo 
dragu nam Domovinu Hrvatsku te da svoje svakodnevne zadaće 
obavljamo časno i profesionalno, upravo njima na slavu i ponos. 
Iskoristio je prigodu i svim suradnicima zahvalio na pomoći koju 

Dostojanstveno i svečano  
u PU sisačko-moslavačkoj

U Novskoj otkriveno spomen 
obilježje poginulim policajcima

Načelnik Policijske uprave sisačko-moslavačke Marko 
Rašić je povodom Dana policije u Novskoj 28. rujna ispred 
zgrade Policijske postaje Novska otkrio spomen obilježje 
novljanskim poginulim policajcima u Domovinskom ratu: 
Predragu Škrbini, Željku Šlatu, Željku Nikiću, Peji Mijadžikoviću, 
Stjepanu Mihaljeviću, Mladenu Jakovljeviću, Zdravku Malnaru 
i Darku Reliću. 

Načelnik Rašić ovo spomen obilježje otkrio je zajedno 
sa sinovima poginulog policajca Darka Relića, Josipom i 
Markom, a prethodila mu je sveta misa za sve poginule 
policajce služena u novljanskoj župnoj crkvi, a potom i 
svečana akademija održana u Pučkom otvorenom učilištu 
Novska. Na njoj su se prigodnim govorima nazočnima obratili 
načelnik Policijske uprave Marko Rašić, izaslanik županice i 
predsjednik Odbora za hrvatske branitelje Skupštine sisačko-
moslavačke županije Željko Soldo, gradonačelnik Novske 
Antun Vidaković i ratni zapovjednik novljanska policijske 
postaje Ivan Novoselnik.

Ispred otkrivenog spomen obilježja uz članove obitelji 
poginulih policajaca vijence su položili i svijeće zapalili 
predstavnici policije, braniteljske udruge i predstavnici grada. 
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pružaju policiji u zajedničkim preventivnim projektima, ali i u 
svakodnevnom operativnom radu te je svim djelatnicima Policijske 
uprave čestitao Dan hrvatske policije i zaželio im mnogo uspjeha u 
budućem radu te zdravlja i sreće u privatnom životu.

Čestitke županice Marine Lovrić
Također uz čestitke za Dan policije, županica Marina Lovrić-

Merzel djelatnicima policije ove Policijske uprave čestitala je 
na rezultatima koje postižu u svom ponekad izuzetno teškom 
i zahtjevnom radu. Izrazila je veliko zadovoljstvo nedavnim 
angažmanom policije u pomoći ljudima zahvaćenim poplavama 
na području naše županije i istaknula kako je i ovim primjerom 
policija pokazala da se na nju može računati u svakom trenutku 
i u svakoj prilici. Također je izrazila zadovoljstvo stanjem 
sigurnosti na području županije.

Ovom je prigodom načelnik Rašić uručio pohvalnice 
djelatnicima koji su se iskazali uzornim radom i visokom 
profesionalnošću te su tako ove godine pohvalnicu primili: 
Anka Petrović - upravnik savjetnik Policijske postaje Novska, 
Anica Ivanković - voditeljica kuhinje Odjela pravnih, financijskih 
i tehničkih poslova, Roman Milihin - pol. službenik za sigurnost 
cestovnog prometa Postaje prometne policije Kutina, Ivica Božić 
- voditelj smjene graničnog prijelaza PP Novska, Igor Klobučar - 
pol. službenik za maloljetničku delinkvenciju Odjela kriminalističke 
policije, Berislav Jakovljević - vođa ophodnje PP Kutina, 
Interventna jedinica policije Sisak. Nakon svečanog domjenka 
ispred središnjeg križa na gradskom groblju Viktorovac u Sisku 
položeni su vijenci i zapaljene svijeće te je vojno-redarstveni 
kapelan don Milenko Majić predvodio prigodnu molitvu.

Misa zadušnica za sve poginule i nestale
Potom je u sisačkoj katedrali Uzvišenja Svetog Križa sisački 

biskup, mons. dr. Vlado Košić predvodio svetu misu zadušnicu 
za sve poginule i nestale pripadnike Policijske uprave sisačko-
moslavačke. U svojoj je propovijedi biskup između ostaloga rekao 
kako policija ima teško zvanje kojim je usmjerena na čuvanje mira 
i reda među ljudima, koji nerijetko žele doći do cilja i ne poštujući 
uvijek sve propise uređenog društva pa je s toga policijsko zvanje 
osobito opasno i zahtijeva hrabre i sposobne ljude. Prisjećajući se 
početaka Domovinskog rata naglasio je kako se upravo policija 
prva organizirano suprotstavila velikosrpskoj agresiji te je bila 
jezgra i u stvaranju Hrvatske vojske, no na žalost upravo su stoga 
policajci bili prvi koji su poginuli za Hrvatsku. Govoreći o svetom 
Mihovilu, zaštitniku hrvatskih policajaca, rekao je kako je on anđeo, 
dapače „nad-anđeo/arkanđeo“, što znači Božji glasnik Evanđelja 
te je pozvao sve pripadnike policije da svim ljudima budu anđeli, 
braneći ih od zla i pomažući im u dobru, što je i osnova policijske 
službe koja nije laka, ali ako se kršćanski vrši ona donosi mnogo 
radosti i zadovoljstva. Rekao je kako je svakako uvijek lijepo 
susresti blage i na uslugu spremne policajce koji svoju službu 
vrše radosno i koji ne shvaćaju svoj položaj superiornijim ljudima, 
nego se smatraju službenicima i onima koji pomažu drugima. Na 
kraju propovijedi biskup je potaknuo sve policajce koji su vjernici, 
katolici, da upravo njihova vjera bude razlogom vjere u pobjedu 
dobra te da rado svojom blagošću i ljubaznošću priskaču u pomoć 
ljudima koji su u potrebi.

Na kraju mise biskup je zahvalio načelniku policijske uprave 
Marku Rašiću na pozivu da predvodi ovo sveto misno slavlje.m

Iva HRANITELJ

Na sam Dan Sv. Mihovila, 29. rujna, dvojica policajaca kontakt policije Policijske 
postaje Koprivnica, Zoran Zlatar i Damir Šimunić, odlučili su dati svoj doprinos 
obilježavanju Dana policije na do sada nezabilježeni način. Naime, oni su ujutro oko 
3 sata ispred zgrade Policijske uprave koprivničko-križevačke, krenuli na dug i fizički 
naporan put biciklima do našeg grada heroja - Vukovara. Cilj njihova neobičnog 
putovanja bio je Oltar domovine na obalama Dunava u Vukovaru, gdje su položili 
vijenac u čast poginulim pripadnicima MUP-a i svim hrvatskim braniteljima. 

U Vukovar su stigli oko 15 sati nakon naporne vožnje i nekoliko zaustavljanja 
radi osvježenja. Ukupno su prevalili 225 kilometara, sama vožnja trajala je gotovo 
devet sati. Tijekom vožnje u tri navrata su se javili u program Radio Drave, koji 
je na ovaj način popratio njihovu vožnju. Na putu ih je pratio njihov koordinator, 
policijski službenik za prevenciju Robert Šarec.

Ovi kontakt policajci i inače su navikli na vožnju biciklima, s obzirom da već duži 
niz godina obavljaju svoje poslove u gradu Koprivnici i na biciklima, te na taj način 
također doprinose prepoznatljivosti ovog grada po ovoj vrsti prometala. Također, 
mogu se već pohvaliti i dužim biciklističkim turama. Tijekom ove godine po prvi su 
se put odlučili na slično putovanje te su se biciklima uputili sve do Prevlake.m

Dražen LALJEK

Biciklima  
do Vukovara

Cilj neobičnog putovanja dvojice 
koprivničkih kontakt-policajaca, 

Zorana Zlatara i Damira 
Šimunića, bio je Oltar domovine 
na obalama Dunava u Vukovaru, 
gdje su položili vijenac u čast 

poginulim pripadnicima MUP-a i 
svim hrvatskim braniteljima
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Po prvi put je održana i demonstracija rada 
Interventne jedinice policije prilikom potrage 
za osobama koje su počinile kazneno djelo 
razbojništva

U petak, 24. rujna, bio je vrhunac ovogodišnjih događanja 
programa obilježavanja Dana policije. Unatoč nešto skromnijeg 
opsega vjerujemo da su sva događanja koja smo pripremili 
dostojno uveličala naš nad.

Toga dana događanja su započela u 8 sati, akcijom 
dobrovoljnog darivanja krvi, kojoj su se odazvale 62 osobe, 
djelatnici Policijske uprave i gosti, iskazavši i na taj način 
svoju požrtvovnost i skrb o onima kojima je potrebna ova 
vrsta pomoći.  U  9 sati izaslanstvo Policijske uprave, na čelu 
sa načelnikom Dragutinom Vurnekom, položilo je vijenac i 
zapalilo svijeću na Križ života Gradskog groblja „Pri Svetom 
duhu“ u Koprivnici, u spomen na pripadnike policijske uprave 
i sve hrvatske branitelje poginule u Domovinskom ratu. I ovom 

prilikom prisjetili smo se naših dragih kolega i izrazili im veliku 
zahvalnost za najveću žrtvu koju su dali za obranu slobode i 

samostalnosti naše domovine. 
U 10 sati u sportskoj dvorani 

Policijske uprave održana je 
Sveta misa za poginule i pre-
minule policijske službenike, 
koju je vodio velečasni Krunoslav 
Pačalat, a nazočio veći broj obitelji 
preminulih i umrlih, policijskih 
službenika i zaposlenika svih 
ustrojstvenih jedinica Policijske 
uprave.

Od 9 do 13 sati, na sredi-
šnjem gradskom trgu u Koprivnici 

Koprivnica: prigodna prezentacija 
policijskog rada i opreme
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održana je prigodna prezentacija rada i opreme prometne, 
temeljne, interventne, kriminalističke i kontakt-policije. Tom 
prilikom po prvi puta je održana i demonstracija rada Interventne 
jedinice policije prilikom potrage za osobama koje su počinile 
kazneno djelo razbojništva. U 15-minutnom prikazu posjetitelji 
su mogli vidjeti dio iz života i rada ovih visoko osposobljenih 
policijskih službenika. Scene potjere za vozilom, prelaska 
odbjeglog vozila preko “ježeva” uz bušenje guma, hvatanja 

jednog bjegunca i njegovo savladavanje 
upotrebom tjelesne snage, izvlačenje 
drugog bjegunca zatvorenog u vozilu 
uz prethodno razbijanje stakla na vozilu, 
te njihovo privođenje u “Maricu”, podigli 
su adrenalin posjetitelja koji su pljeskom 
nagradili naše policajce.

Atraktivna vježba interventne 
policije

Odmah potom je službeni pas za 
detekciju droga, vođen sigurnom rukom 

vodiča, tražio i pronašao paketić heroina sakriven 
unutar osobnog automobila. Atraktivna je bila i vježba iz 
urbanog alpinizma, gdje su djelatnici interventne policije 
demonstrirali savladavanje prepreka u naseljenom mjestu, 
spuštajući se sa krana vatrogasnog vozila, sa visine od 15-
ak metara. I ove dvije demonstracije naišle su na  divljenje 
okupljenih posjetitelja, osobito djece koja su okupila u 
velikom broju.

Sve ove demonstracijske vježbe popratili su i ugledni 
gosti: župan Darko Koren, gradonačelnik Križevaca Branko 
Hrg, gradonačelnik Đurđevca Slavko Račan i zamjenik 
gradonačelnika Koprivnice Dražen Pros, u društvu 
rukovodstva Policijske uprave i drugih gostiju. 

Na kraju, održano je natjecanje u vožnji spretnosti 
policijskih službenika, vozača službenih motocikala. 
Najbolji je bio Tomislav Tačković, policijski službenik 

Postaje prometne policije Koprivnica, drugi Darko Šoštarić, 
policijski službenik PP Križevci, dok je treće mjesto osvojio Željko 
Šostarić, policijski službenik PP Koprivnica.

Događanja povodom obilježavanja Dana policije nastavljena 
su i idućeg tjedna sukladno programu, među kojima valja 
istaknuti Dane otvorenih vrata Policijske uprave i policijskih 
postaja.m

Dražen LALJEK
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Sportska natjecanja, dragovoljno davanje krvi, 
polaganje vijenaca i paljenje svijeća poginulim 
policajcima, središnja svečanost u Kazalištu 
Virovitica činili su, među ostalim, raznolik 
prigodni program kojim je PU virovitičko-
podravska 23. rujna obilježila svoj dan Dan 
policije

Program obilježavanja Dana policije u PU virovitičko-
podravskoj započeo je još 8. rujna, kada je u Virovitici na streljani 
održano streljačko natjecanje policijskih službenika i djelatnika 
ove PU. Nakon toga zaredala su i druga sportska natjecanja: 14. 
rujna - turnir u malom nogometu i 20. rujna - turnir u kuglanju. 
Također, svake godine PU virovitičko-podravska u suradnji s 
Općom bolnicom u Virovitici, organizira i dragovoljno davanje 
krvi koje je ove godine također u sklopu proslave Dana policije 
održano u srijedu 22. rujna u PP Virovitica. Provedena akcija 
dragovoljnog darivanja krvi bila je uspješna, jer je imala dobar 
odjek među policijskim službenicima i djelatnicima. Na akciju 
se odazvalo 28 djelatnika ove PU. 

Središnja proslava dana policije, održana je 23. rujna s 
prigodnim programom.

 U jutarnjim satima u prostorije PU pristigla je uža obitelj 
poginulih hrvatskih policajaca, kojima je priređen dostojan 
doček. Nakon toga su roditelji u pratnji rukovodstva PU i drugih 
policijskih službenika u 8.30 sati, prepraćeni do gradskog 
groblja u Virovitici, gdje su u njihovoj nazočnosti od strane 
izaslanstava PU virovitičko-podravske, Županije Virovitičko-
podravske, grada Virovitice i braniteljskih udruga proizašlih 
iz domovinskog rata Virovitičko-podravske županije, položeni 
vijenci i zapaljene svijeće. Sveta misa za poginule policajce, 
služena je u crkvi Sv. Roka u Virovitici u 9.30 sati.

Kruna ovogodišnje proslave Dana policije priređena je u 
gradskom kazalištu Virovitica u 11.00 sati na kojoj su uz obitelj 
poginulih, bili nazočni i predstavnici Sabora, županijske i gradskih 
vlasti Virovitice, Slatine i Orahovice, općinskih vlasti, sudova i 
državnih odvjetništava sa prostora Županije, predstavnici drugih 
PU, predstavnici HV - aktivni i umirovljeni časnici, kao i drugi 
uvaženi gosti. Prigodni program vodio je iskusni voditelj i direktor 
Radio postaje Virovitica Trpimir Markotić. 

Voditelj programa Trpimir Markotić, u ime domaćina PU 
virovitičko-podravske, svim nazočnima zaželio je dobrodošlicu 
i čestitao Dan policije svim djelatnicima MUP-a, nakon čega 
je Zbor mladih Župe sv. Roka u Virovitici (pet članova) izveo 
hrvatsku himnu.

Nakon održane minute šutnje za sve poginule hrvatske 
policajce, voditelj programa najavio je film pod nazivom 
„Pod zaštitom svetog Mihaela“, koji je svojim 13 – minutnim 
emitiranjem na video panou očarao sve nazočne u gradskom 
kazalištu. Na početku filma su prikazana ratna zbivanja kroz 
koja je prošla policija ove Županije. Prikazanim fotografijama uz 
ratne kadrove, svi nazočni su se prisjetili 20 poginulih policajaca 
ove PU. 

Bogat prigodni program u Virovitici
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Nakon završenog prikazivanja filma uslijedio je glazbeni 
broj članova Zbora mladih župe sv. Roka, pod nazivom „Moja 
zemlja Hrvatska“

Uz uvodni govor, voditelj programa, najavio je prvog govornika 
i domaćina, načelnika PU virovitičko-podravske Ivicu Tolušića 
koji je pozdravio sve nazočne i čestitao svim djelatnicima Dan 
policije. U svojem govoru se osvrnuo i na rezultate koje je ova 
PU postigla ove godine. 

Nakon načelnika PU, uslijedili su i drugi govornici, Župan 
virovitičko-podravski Tomislav Tolušić, gradonačelnik grada 
Virovitica, Ivica Kirin, te saborski zastupnik Josip Đakić, koji 
su također pozdravili sve nazočne i čestitali Dan policije svim 
policajcima i policajkama.

Dan policije je prigodan trenutak za podjelu zahvalnica i 
pohvala, pa je stoga načelnik PU Ivica Tolušić, nakon najave 
voditelja programa, svečano uručio Zahvalu načelniku Općine 
Pitomača Željku Grgačiću, za nesebičnu pomoć u organizaciji 
rada policije, a isto tako svečano je pohvalio 10 najistaknutijih 
djelatnika ove PU, te im uručio pohvalnice. Ponovno je uslijedio 
glazbeni broj od članova zbora župe sv. Roka, pod nazivom 
„Vilo moja“. Na kraju programa, voditelj je u ime domaćina 
pozvao nazočne na vježbu Jedinice interventne policije, koja je 
upriličena izvan prostorija Kazališta, a nakon provedene vježbe, 
pozvao i na svečani domjenak u prostoru Muzeja u gradskom 
dvorcu.m

Josip ŠTAJDOHAR
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U povodu Dana policije izražena duboka 
zahvalnost i obnovljeno sjećanje na poginule 
radne kolege tijekom Domovinskog rata

Policijski službenici PU brodsko-posavske 28. rujna 
svečano su obilježili Dan policije raznim aktivnostima kao što 
su: dragovoljno darivanje krvi, razna sportska natjecanja i 
obilaske grobnih mjesta poginulih radnih kolega – policajaca 
u Domovinskom ratu, a u znak sjećanja položeni su vijenci  i 
zapaljene svijeće. 

Vijenci su položeni na spomenik ispred zgrade Policijske 
uprave, uz brojne goste i uzvanike, među kojima su bili i župan 
Brodsko-posavske županije Danijel Marušić, zamjenica župana 
Ružica Vidaković, gradonačelnik Grada Slavonskog Broda 
Mirko Duspara, zamjenik gradonačelnika Zoran Ivanović i Ilijana 
Pejić-Vrbat. Također su položeni i na Gradskom groblju. Veliki 
broj građana pridružio se policiji na svetoj misi u crkvi Gospe 
od brze pomoći. 

Pokazna vježba oduševila najmlađe
Mnoge građane zanimala je i prezentacija policijske opreme 

na Gradskom Korzu, gdje je Interventna policija izvela svoju 
pokaznu vježbu - na oduševljenje onih najmlađih.

U sklopu kratkog prigodnog programa u Postaji prometne 
policije u Slobodnici, uz izraze duboke zahvalnosti, prisjetili smo 
se policajaca, hrvatskih branitelja, poginulih radnih kolega, koji 
su svoje živote položili na oltar Domovini i radnih kolega stradalih 
u službi tijekom Domovinskog rata.

Načelnik policijske uprave Željko Prša obratio se nazočnima 
kratkim govorom, a nakon njega general - pukovnik Mladen 
Kruljac i zamjenik gradonačelnika Zoran Ivanović. 

Učenici Osnovne škole „Ivan Mažuranić“ iz Sibinja sudjelovali 
su sa svojim simpatičnim igrokazom, upozoravajući na obvezu 
poštivanja prometnih pravila, a Marko Jurić (također učenik ove 
škole), svojom fascinantnom izvedbom Michaela Jacksona.  
Dječaci Karate kluba „Brod“ su pokazali dvije demonstracije koje 
su oduševile sve nazočne, dok je Krešimir Šimić, sin Gorana, 
poginulog hrvatskog branitelja Domovinskog rada, prenio i ove 
godine riječi i emocije iz jedne od svojih pjesama (iz vlastite 
zbirke pjesama: Suze moje duše).  Posebno iznenađenje bila 
je Darovnica koju je načelniku policijske uprave uručio načelnik 
općine Stara Gradiška Velimir Paušić. Ovom Darovnicom 
je darovana nekretnina Katastarskog odjela u Uskocima za 
izgradnju Postaje granične policije Stara Gradiška. 

Uspješna suradnja policije i građana
Brodska policija sve se više otvara javnosti. Kroz niz projekata 

i programa u sklopu Policije u zajednici nastoji se što više 
približiti građanima. U zadnje vrijeme bilježe se pozitivni rezultati 
i postignuća, što je zasigurno rezultat bolje suradnje policije s 
građanima. To nije ostalo nezapaženo pa je u okviru kratkog 
programa načelnik Željko Prša svečano uručio 15 Zahvalnica 
građanima i sudionicima koji su pomogli policiji u poslovima 
sigurnosti i za iznimnu građansku hrabrost i solidarnost. Svaki 
na svoj način su pomogli policiji i drugim građanima. Iskazali su 
građansku hrabrost i solidarnost, pomogli drugom u nevolji i 
ostvarivanju zajedničkog cilja – sigurnijeg života.     

Također je uručio i pohvalnice policijskim službenicima, 
odnosno djelatnicima za izuzetno zalaganje i rad, koji su to 
profesionalnošću i kvalitetom svoga rada zaslužili.m

Kata NUJIĆ

Zahvalnice građanima - pohvale policajcima
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Govoreći o velikom pomaku u suradnji policija 
zemalja u regiji, kojom su ostvareni  rezultati u 
suzbijanju organiziranog  kriminaliteta, ministar 
Karamarko je naglasio: - Želim da ta naša 
suradnja ima konstantu kvalitete, da ona bude 
potpuno depolitizirana, da politika bude što dalje 
od naše suradnje, jer se političari i svađaju i 
mire, a policije na to nemaju pravo 

imale pouzdanog partnera. Posebice je zahvalio mađarskim 
kolegama, prijateljima na velikoj potpori koju pružaju Hrvatskoj 
na putu u EU. 

Ministar Karamarko primio direktore i 
zamjenike policija susjednih zemalja

Naglašavajući hvalevrijednu i vrlo uspješnu suradnju hrvatske 
i srpske policije i kroz zajedničko stvaranje Centra za borbu 
protiv organiziranog kriminaliteta, Karamarko je istaknuo potrebu 
intenzivnog uključivanja i drugih policija zemalja u regiji u rad 
toga centra, s obzirom da kriminal ne poznaje granice. Naglasio 
je i snažnu borbu hrvatske policije i DORH-a protiv korupcije 
u hrvatskom društvu i gospodarstvu kako bi kad Hrvatska 
uskoro uđe u EU prijateljske zemlje u našoj zemlji Hrvatskoj 

Tomislav Karamarko, ministar unutarnjih poslova u Velikom 
salonu MUP-a u četvrtak, 30. rujna u pratnji glavnog ravnatelja 
policije Olivera Grbića primio je  direktore, zamjenike i savjetnike 
policija Srbije, Mađarske, Slovenije, Crne Gore i BiH Milorada 
Veljovića, Jozefa Lajtara,  Matijaža Šinkovca, Zorana Tomčića i 
Himzu Selimovića. Tom prigodom obraćajući se okupljenima u 
srdačnom i prijateljskom ozračju ministar Karamarko je istaknuo 
kako je u posljednjih godinu dana napravljen revolucionaran, velik 
pomak u suradnji policija zemalja u hrvatskom okruženju, jer je 
ona u tom razdoblju ostvarila  rezultate u suzbijanju organiziranog  
kriminaliteta kazavši: „Želim da ta naša suradnja ima konstantu 
kvalitete, da ona bude potpuno depolitizirana, da politika bude 
što dalje od naše suradnje, jer se političari i svađaju i mire, a 
policije na to nemaju pravo.“

Glavni ravnatelj hrvatske policije Oliver Grbić zahvaljujući u ime 
nazočnih kolega i partnera ministru Karamarku na prijemu, susretu 
naglasio je velik pozitivan iskorak u suradnji policija zemalja u 
regiji jer je za borbu protiv organiziranog kriminaliteta bitna razina 
podizanja međunarodne policijske suradnje. Kazao je i kako je u 
proteklih dana zahvaljujući ministru Karamarku hrvatska policija 
potpisala niz nadasve kvalitetnih međunarodnih sporazuma 
koji su pridonijeli intenziviranju policijske suradnje, rješavanju 
slučajeva organiziranog kriminaliteta na ovim prostorima. 

Inače direktori i savjetnici zemalja u našem okruženju bili su 
uzvanici na svečanoj proslavi Dana policije održanoj 29. rujna u 
KD Vatroslava Lisinskog, dok su toga 30. rujna u pratnji domaćina 
posjetili i razgledali Muzej suvremene umjetnosti u Zagrebu.m

Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER
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Inicijator i financijer regionalnog projekta je 
Ministarstvo unutarnjih poslova Republike 
Francuske

U sklopu provedbe regionalnog projekta obuke u Neposrednom 
osiguranju štićenih osoba u specifičnim okolnostima, policijski 
službenici Ravnateljstva policije, Uprave za posebne poslove 
sigurnosti (Mihovil Pažin, Siniša Vukosav, Marko Klepić i Davor 
Tomić) i Ureda glavnog ravnatelja (Željko Petković) su u razdoblju 
od 28. rujna do 1. listopada 2010. godine, posjetili institucije u 
Republici Francuskoj u čijoj je nadležnosti osiguranje štićenih 
osoba.  

Inicijator i financijer navedenog projekta je Ministarstvo 
unutarnjih poslova Republike Francuske, a njegova provedba 
se odvija preko francuskog časnika za vezu smještenog u 
Republici Sloveniji gospodina Dominiquea Fuchsa (Attaché de 
Sécurité Intérieure, Ambassade de France en Slovénie). U projekt 
su, osim policijskih službenika Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske, uključeni i policijski službenici koji se bave 
neposrednim tjelesnim osiguranjem štićenih osoba iz Republike 
Crne Gore, Republike Slovenije i Republike Srbije. 

Provedba projekta je zamišljena kroz tri modula.  
Prvi modul je bio navedeni studijski posjet, tijekom kojeg je 

predstavljen rad i ustroj specijalne jedinice francuske žandarmerije 

„Groupe ďIntervention de la Gendarmerie Nationale – GIGN“ te 
jedinice francuske policije „Service de Protection des Hautes 
Personnalités – SPHP“. Uz navedeno policijski službenici su 
imali mogućnost uvida u načine osiguranja štićenih osoba kada 
iste borave u različitim vladinim i drugim službenim objektima, 
odnosno posjetili su Palaču pravde (Palais de Justice) i zračnu 
luku Roissy, CDG u Parizu.

 Drugi modul predmetnog projekta će se održati u Republici 
Hrvatskoj od 25. do 29. listopada 2010. godine u Valbandonu, 
gdje će se provoditi aktivnosti vezane uz razmjenu profesionalnih 
iskustava, vještina i taktika postupanja u osiguranju štićenih 
osoba na moru, odnosno tijekom korištenja plovila te tijekom 
njihova posjeta kriznim i post konfliktnim područjima. 

Treći modul planiran je za razdoblje od 22. do 26. studenoga 
2010. u Sloveniji (Pokljuka) kada će se policijski službenici 
uvježbavati u osiguranju štićenih osoba tijekom zimovanja, 
alpskog i nordijskog skijanja, planinarenja te drugih oblika 
boravka u planinama. 

Ovakav oblik suradnje i treninga na ovom specifičnom 
području do sada nije bio održan a iznimno je koristan s obzirom 
na česte međusobne posjete dužnosnika zemalja u regiji.m

Željko PETKOVIĆ i Mihovil PAŽIN

Regionalni program obuke

Projekt: Neposredno osiguranje 
štićenih osoba u specifičnim okolnostima

Sa susreta s francuskim kolegama iz SPHP
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U organizaciji Europola i Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske od 5. do 7. listopada 
ove godine u Dubrovniku održavao se trodnevni 
Seminar o motorističkim kriminalnim skupinama

Na međunarodnom seminaru sudjelovali su policijski službenici 
iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Srbije, Crne Gore, Makedonije, 
Albanije, Turske, a predavanja su držali najbolji europski stručnjaci 
iz Europola te eksperti iz zemalja članica 
Europske unije, Norveške, Španjolske 
i Luxemburga koji se više godina bave 
ovom problematikom.

Europol
Europol je agencija Europske unije 

čiji je cilj unapređenje učinkovitosti i 
suradnje između nadležnih tijela ze-
malja članica u prevenciji i suzbijanju 
organiziranog kriminaliteta i terorizma te 
svih drugih oblika ozbiljnog kriminaliteta 
koji zahvaća dvije ili više zemalja članica. Ove godine Europol 
je utemeljio novi sustav ranog otkrivanja organiziranog kriminala 
SCAN, koji nadležnim tijelima dostavlja strateška izviješća 
o ranim prijetnjama od novih pojavnih oblika organiziranog 
kriminaliteta.

Europa je kontinent s najvećim porastom ovakve problematike. 
Tijekom proteklih pet godina najpoznatije zločinačke motociklističke 
skupine proširile su se na dodatnih 120 lokacija, što sada čini 
više od 425 sveukupnih sjedišta u Europi, dok je broj sjedišta tih 
skupina u Sjedinjenim Američkim Državama i Kanadi oko 300. 
U nekim zemljama Europske unije ova je prijetnja postala jedan 
od nacionalnih prioriteta.  Iako su zločinačke motorističke bande 
(outlaw motorcycle gangs - OMCGs) već dulje vrijeme prisutne 
u cijeloj Europskoj uniji, na temelju informacija iz zemalja članica, 
Europol je nedavno identificirao i uočio rastuću prijetnja širenja 
kriminaliteta unutar pojedinih zločinačkih motorističkih bandi i 
njihovih aktivnosti u jugoistočnu Europu te balkanske zemlje. 
Kako bi pomogao agencijama za provođenje zakona u Europskoj 
uniji u borbi s ovom vrstom opasnosti, Europol u ovom području 
vodi opsežan projekt.

Eu ropo l  p ruža  po tporu  u  borb i  s  ovom š i roko 
rasprostranjenom opasnošću u Europi putem razmjene svojih 
analitičkih i kriminalističko obavještajnih mogućnosti. U cilju 
pojednostavljivanja takve suradnje i razmjene najbolje prakse 
u prepoznavanju i prekidanju aktivnosti bandi, smatra se da bi 
iznimno važan korak bio razmještanje pojedinačnih kontaktnih 
točaka unutar nacionalnih tijela za provođenje zakona u 
Jugoistočnoj Europi.

Integrirani pristup povećanju suradnje u vezi provođenja zakona 
te koordinirana raspodjela i centralizirane analize obavještajnih 
podataka na razini EU-a, pomoći će premošćivanju obavještajnih 
nedostataka i prekidu nezakonitih aktivnosti ovih bandi.

Zločinačke motociklističke skupine
Ovi motociklisti ne pridržavaju se zakona. Većina članova 

motorističkih bandi koristi multi-kriminalan pristup koji uključuje 

reketarenje i ucjenjivanje, nasilne oblike kaznenih djela kao što 
su ubojstva, teške tjelesne ozljede i pljačke, prevare i financijski 
kriminal kao i trgovinu naoružanjem i eksplozivima, trgovinu 
ljudima u svrhu seksualnog iskorištavanja i trgovinu drogom. 
Članovi bandi uključeni su u široki opseg aktivnosti vezanih uz 
organizirani kriminal, posebno proizvodnju i distribuciju kanabisa 
i metamfetamina te imaju solidnu poziciju na tržištu kokaina.

Stvaranje novih saveza među zločinačkim motorističkim 
bandama omogućuje im sposobnost 
i kapacitet (infrastrukturu, međusobne 
veze, resurse i iskustvo) za upravljanje 
trgovinom drogama preko jugoistočne 
Europe koristeći „balkansku rutu“. 
Uporište i glavna platforma za daljnji 
transport teških droga je Turska. U 
ostvarivanju svog teritorijalnog utjecaja 
u jugoistočnoj Europi ,  pojedine 
motociklističke bande već su izgradile 
bliske veze s lokalnim motorističkim 
bandama u Albani j i ,  Bugarskoj i 

Makedoniji te su ostvarile svoju nazočnost u Turskoj. U utrci za 
osiguravanjem različitih mogućnosti koje postoje na tržištima 
Jugoistočne Europe, teritorijalni rat bandi i borba za prevlast 
također predstavljaju iznimnu opasnost.

Jedna od velikih opasnosti koja se pripisuje zločinačkim 
motorističkim bandama je njihova sklonost ekstremnom nasilju, 
posebno zbog njihove spremnosti upotrebe vatrenog oružja i 
ostalog oružja velikog kalibra. Lokalno, oni iskorištavaju i investiraju 
u zakonite poslovne strukture u široke svrhe uključujući pranje 
novca i prevaru, a koriste ih i kao fronte za druge nezakonite 
aktivnosti.

U jugoistočnoj Europi otkriveno je preko 60 lokalnih motorističkih 
klubova, a mnogi od njih pokazuju poveznice s međunarodnim 
zločinačkim motorističkim bandama. Napor za ispravljanje ove 
obavještajne praznine omogućio bi nacionalnim agencijama za 
provođenje zakona izoliranje specifičnih zločinačkih motorističkih 
bandi od onih klubova koji su uključeni samo kao motoristički 
entuzijasti.

Pomoć zemljama jugoistočne Europe
Nacionalne kompetentne vlasti u Europi (naročito u 

sjeverozapadnoj Europi) u poziciji su da izravno pomognu u davanju 
odgovora na ovu opasnost nadziranjem kretanja članova zločinačkih 
motorističkih bandi u Jugoistočnu Europu te izvještavanjem lokalnih 
vlasti, a s druge strane vlasti u Jugoistočnoj Europi mogu koristiti 
znatna iskustva i vještine na nacionalnoj i europskoj razini kako bi 
se odredile i prekinule ove kriminalne mreže.

Stoga je cilj ovakvog tečaja bio da se policijski službenici, 
budući regionalni eksperti, upoznaju s načinom djelovanja najvećih 
motorističkih bandi, s njihovim ustrojem te modelima suzbijanja 
ponašanja od strane ovih bandi. Također, jedan od važnih ciljeva 
seminara bio je podizanje nacionalne i regionalne svijesti o naravi 
zločinačkih motociklističkih bandi koje se šire jugoistočnom 
Europom i Turskom jer svjesnost i informiranost javnosti može 
uvelike pridonijeti rješavanju ovog problema.m

Nikolina GOTAL

Širenje motociklističkih
kriminalnih skupina u Europi
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Pripreme za realizaciju projekta Prevencija 
kriminaliteta s međunarodnim iskustvom u 
sklopu EU programa „Leonardo da Vinci“

Putovati? Ići iz mjesta u mjesto... Kretati se na osobit način. 
Napustiti životno odredište i opet se vratiti. Najslađe je ovo 
posljednje: vratiti se. Neka smo odredišta odabrali prije pet, 
možda deset ili ne znam koliko godina, ali bez obzira na čari 
putovanja i ljepša i ugodnija mjesta koja ostaju iza nas da, lijepo 
je vratiti se...Čak i usprkos novim i zadivljujućim stvarima koje 
nas ispunjavaju i „vrište iznutra“. Što se uistinu mora dogoditi 
da promijenimo životno odredište? 

I don’t wanna miss a thing!
Radeći na Policijskoj akademiji u popodnevnom ciklusu 

nastave, ponekad bih svratio u Policijsku upravu Krapinsko-
zagorsku na kavu. Urezale su mi se već tada načelnikove riječi: 
putovanje u Španjolsku na jesen... u sklopu međunarodnog 
projekta. 

Budući da se i u privatnom, ali i u poslovnom životu povodom 
za krilaticom Ne propuštaj što ti život pruža, ponudio sam i 
ovog puta svoje znanje i izrazio želju za sudjelovanjem u ovom 
projektu. Prošli su mjeseci, a o tome ni riječi. Tišina. Onda je 
uslijedio povratak u Policijsku upravu Krapinsko-zagorsku na 
mjesto načelnika Postaje prometne policije Krapina. Ponavljam: 
iako su mi i Zagreb i Akademija jedno nezaboravno iskustvo, 
lijepo se vratiti. Pozdravljam sve kolegice i kolege, a posebno 
svoja dva Zagorca – polupenzića, koji ne posustaju u ritmu 3x25 
minuta do Policijske akademije. Sretno i prazne ceste!

Naporno radeći u Postaji te uz to uživajući u izazovima i novim 
postavljenim ciljevima, doznao sam napokon i konkretne stvari o 
projektu. Odmah sam znao: to je nešto što ne želim propustiti. 
Ali, do zadnjeg sam trena čekao s predajom životopisa i 
motivacijskog pisma. Kontaktirao sam načelnika Cujzeka i 
voditelja projekta Šalamona, raspitivao se.... Najviše me mučilo 
( i još uvijek me muči) dvotjedni boravak u Španjolskoj. Čak je u 
nagovaranju supruga odigrala glavnu i posljednju ulogu. Odluka 
je pala: na raspisani natječaj za odabir kandidata  prijavio sam 
se „5 do 12“. Nakon što su odabrani kandidati i nakon što sam 
se našao među njima, počeo sam ozbiljno raditi i sudjelovati 
u projektu.

Dakle, iskrene zahvale moram uputiti svima koji su do te faze 
uspješno odradili sve one najteže, najnapornije i najdosadnije 
birokratske radnje i tehničke stvari.  

Dvanaesteročlana ekspedicija u jeku priprema 
Nakon što su odabrani sudionici, odnosno putnici u 

Valenciju, uslijedio je prvi radni sastanak cijelog tima i 
upoznavanje s projektom, obavezama, partnerima i ciljevima. 
Upravo taj prvi sastanak hrpu stvari okrenuo mi je naglavačke 
(ustvari: još se uspravljam), a vodio ga je najzaslužniji dvojac za 
realizaciju: Helena Matuša iz ZARA-e i naš koordinator projekta 
Policija u zajednici Stjepan Šalamon. Predstavit ću vam i ostale 
sudionike naše dvanaesteročlane ekspedicije u Španjolsku: PU 
krapinsko-zagorska: Željko Cujzek, Stjepan Šalamon, Marija 
Filipec, Darko Bakran,  Robert Hršak, Željko Perešin i ja, Robert 

Pavić, zatim Obiteljski centar KZŽ-Gordana Maligec i Sandra 
Kos te Centar za prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti 
Zavoda za javno zdravstvo KZŽ - Nataša Koražija i Zagorska 
razvojna agencija (ZARA) - Karolina Novak i Tanja Ivek.  

Što se tiče osnovnih, a važnih stvari o projektu: projekt je 
službeno predstavljen 14. srpnja na konferenciji za novinare 
u PU krapinsko-zagorskoj. Naziv projekta je Prevencija 
kriminaliteta s međunarodnim iskustvom (akronim: Prevencija 
u akciji), u sklopu EU programa „Leonardo da Vinci“, koji je 
prihvaćen na natječaju Europske unije, u okviru Programa za 
cjeloživotno učenje. 

PU Krapinsko-zagorska je prva i za sada jedina policijska 
uprava u Republici Hrvatskoj koja je sa svojim partnerima 
udovoljila apsolutno svim uvjetima Agencije za mobilnost i 
programe Europske unije. Na temelju navedenoga, projekt je 
prihvaćen.  

Nositelj aktivnosti je naša PU, a partneri su Zagorska razvojna 
agencija, Obiteljski centar Krapinsko-zagorske županije, Zavod 
za javno zdravstvo Krapinsko-zagorske županije (Centar za 
prevenciju ovisnosti i izvanbolničko liječenje) te španjolski 
partner “Conselleria de Gobernacion” iz Valencije. Projekt unutar 
Programa Leonardo da Vinci -  mobilnost osoba na tržištu 
rada obuhvaća razmjenu iskustava i edukaciju u provođenju 
prevencije na međunarodnoj razini. Ovaj projekt, „Prevencija 
kriminaliteta s međunarodnim iskustvom“, plod je višegodišnje 
suradnje policije i lokalne zajednice na području KZŽ, koja jedina 
u RH ima i Županijsko vijeće za prevenciju u lokalnoj zajednici, 
u čijem su sastavu upravo partneri u projektu.

Kroz mobilnost i detaljno planirane posjete odabrane će 
grupe posjetiti španjolskog partnera kako bi razmijenili znanje i 
iskustva u sljedećim područjima, odnosno tematskim cjelinama: 
Mobilni centar za prevenciju, Prevencija zlouporabe opojnih 
droga, Prevencija nasilja, Prevencija teških krađa, Sigurnost u 
prometu, Policija i lokalna zajednica.

Prema radnom planu i kalendaru, u prvom tjednu upoznat 
ćemo organizaciju i ustroj policijske uprave u Valenciji. 
Informiranje o odjelima, struktura  tih ustrojstvenih oblika i 
njihovo funkcioniranje, način suradnje i koordinacije s lokalnom 
policijom, posjet lokalnom policijskim odjelu koji se bavi 

Prevencija u akciji

Kako sam odlučio putovati u Valenciju
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prevencijom zlouporabe opojnih droga u suradnji sa socijalnim 
partnerima i odjelu koji je specijaliziran za obiteljsko nasilje– 
samo su dio aktivnosti koje nas čekaju. 

Drugi tjedan započinjemo s prometnom policijom gdje ćemo 
se upoznati s preventivnim aktivnostima, posebice onima koje 
su usmjerene na djecu i starije. Ono što me posebno veseli, 
je to što ćemo proučiti metode kontrole brzine i ispitivanja 
alkoholiziranosti. Potom slijedi posjet Centru za hitne intervencije, 
Institutu za javnu sigurnost i hitne slučajeve te posjet lokalnom 
policijskom odjelu koji se bavi prevencijom teških krađa.

U vezi s planom aktivnosti i tematskim cjelinama sastavljeni 
su timovi koji će u Španjolskoj u desetminutnim prezentacijama 
predstavljati razne teme. 

Mukotrpan rad je iza nas. Trebalo je u kratkom vremenu 
zadovoljiti sve uvjete i prikupiti sve potrebne informacije za 
izlaganja. Još sam uvijek u zavadi sam sa sobom i prioritetima 
koje treba odraditi. I žalim za onim što sam već propustio, a 
znate već: I don’t wanna miss a thing!

Zadnja dva dana predviđena su za sumiranje informacija, 
donošenje zaključaka i analiza. Moja malenkost taj će dio 
posla uistinu napraviti tek kad ponovo sletimo i stanemo na tlo 
Lijepe Naše te kad se zavalim u svoju fotelju, odvrnem naglas 
HP, a potom nešto frustrirajuće sentimentalno i „raspalim“ po 
papirima... Na kraju slijedi dodjela potvrda o stručnoj praksi. 
Ovaj dio teksta bio je tipično glasnogovornički, a budući da 
to više nisam dalje mogu pisati u slobodnijem stilu... Na drugi 
radni sastanak doletio sam u šestoj brzini, namrgođen zbog 
obveza i lošeg tajminga, utonuo na stolicu, brojao gafove koji 
su se redali i redali....“Skupljajte račune“. „Ne možete ovo, 
ne možete ono“. Dogovoren je i tečaj stranih jezika. Naravno 
da se policija budući da zna h(g)ablati odlučila za engleski, 
dok su partneri odabrali španjolski. I sada, kao pravi školarci, 
redovito, bez markiranja učimo engleski. Usput rečeno bilo je i 
nekoliko neformalnijih sastanaka radi međusobnog upoznavanja 
sudionika na kojima je naravno, uvijek netko „falio“. No, jedino 
je važno da svi dijelimo isto oduševljenje i vjeru u dobre dane i 
prije svega, u rezultate pred nama. 

Ovo je tren kad čovjeku postane malo
Da sam revno shvatio pripremu sudionika (faza u kojoj smo 

trenutno, a ja ću ionako biti do polijetanja) govori i činjenica 
da sam čak i letio službenim helićem. Može se reći da sreća 
prati hrabre. Doslovno. Zbog lošeg vremena let u petak (13. 

kolovoz – kakve li simbolike!) je otkazan i s nestrpljenjem se 
iščekivala subota, koja je na svu sreću osvanula prekrasna, 
vedra i sunčana. Helić je sletio u Podgori, okupilo se djece, pola 
„sela“ i još toliko rodbine te jako policijsko osiguranje i hrabra 
HTV-ova ekipa. Bila je to subota pred Veliku Gospu. I najveća 
prometna gužva sezone je bila preda mnom. Sam let i pogled iz 
zraka-predivno, neopisivo. Mirno, vedro, rijeka automobila ispod 
nas, topli zrak...pravo oduševljenje i zadovoljstvo, nemjerljiv 
doživljaj. Svaki trenutak prožet mislima o tome kako će sve opet 
biti obično kad sletim. I bilo je. Proleti mi kroz misli: znači ovo je 
tren kada čovjeku postane malo... Jedva čekam priliku da se 
opet vinem u visine. A za tu subotu svim svojim prometnjacima 
pohvala za timski rad, izdržljivost i discipliniranost bez obzira što 
god tko mislio o tome. Naravno, zaslužuju i pohvalu za cijelu 
sezonu, ali i također saznanje da iduće godine moraju biti još 
i bolji. Da ne zaboravim: moram se zahvaliti i gospodinu Peri 
Daliću iz Ravnateljstva te pilotu koji nas je „vozio“ ko’ bebice. 

Zatim je uslijedilo snimanje u Zagrebu za emisiju: Dobro jutro 
Hrvatska. Jedna od onih situacija kad sami odlučujete što treba 
reći, budući da novinar nema pojma ni o čemu i ne zna što  bi 
vas uopće pitao (čast iznimkama, ali mislim da je novinarka tek 
nakon trećeg puta shvatila uopće odakle smo). Na snimanju je 
bila i Helena Matuša (ZARA), koja je sjajno odradila svoj posao 
predstavljajući projekt. 

Nastalo je potom malo kolovosko zatišje u projektu, ali je zato 
na poslu bilo dinamično. Emocionalno pražnjenje, sustav na nuli, 
izazovi i ciljevi koji te stalno tjeraju. Bilo je vrijeme za godišnji, jer 
bih se inače raspao! Ali toliko stvari je koje nisu mogle čekati da 
mi se činilo kao da nisam ni prestao raditi. Jedva sam čekao da 
se vratim i osjetim taj nemir i zadovoljstvo. I sjećam se, tog sam 
prvog radnog ponedjeljka rekao sam sebi: prije nego počne prvi 
sat engleskog, moram odlučiti: hoću li putovati ili odustati. 

Naposljetku kad razmislim o svemu: za sve je krivo jutro 
koje je mirisalo na bijelu kavu. Da, tad sam odlučio putovati. I 
prestao se bojati letenja i svega nakon slijetanja. I nakon toga 
zanosa, otkrit ću vam tajnu: sad shvaćam značenje trenutka: 
„kad čovjeku postane malo“. Ne dam da se emocije iz mene 
razliju... 

Nitko mi ne mora odgovoriti na pitanje iz predugog uvoda. 
Mogu samo svima i sebi reći: Nemo iudex in causa sua 
(slobodno prevedeno: Nitko ne može suditi o svom vlastitom 
slučaju).m

Robert PAVIĆ
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Posjet je organiziran u suradnji s IOM-om 
(Međunarodnom organizacijom za migracije) 
unutar projekta: „Izgradnja kapaciteta za borbu 
protiv nezakonitih migracija unutar armenske 
granične policije“

U razdoblju od 27. do 30. rujna ove godine u posjetu 
MUP-u RH boravili su visoki predstavnici izaslanstva armenske 
granične policije: Ruben Dovlatyan, načelnik Odjela generalne 
uprave za borbu protiv organiziranog kriminaliteta, Armen 
Petrosyan, načelnik Odjela za borbu protiv nezakonitih 
migracija, Robert Grigoryan, zamjenik načelnika Odjela za 
borbu protiv nezakonitih migracija, Nune Margaryan zamjenik 
načelnika Odjela za međunarodnu suradnju, Emil Ghazaryan, 
viši policijski časnik, Karine Keshabyan, koordinator Projekta, 
Američka ambasada u Erevanu, Ured za borbu protiv narkotika 
i za provedbu zakonskih odredbi i Kristina Galstyan, načelnica 
projektno razvojne jedinice IOM Misije u Armeniji). 

Posjet je organiziran u suradnji s IOM-om (Međunarodnom 
organizacijom za migracije) unutar projekta „Izgradnja kapaciteta 
za borbu protiv nezakonitih migracija unutar armenske granične 
policije“.

Svrha posjeta je upoznavanje armenskog izaslanstva s 
načinom rada i funkcioniranjem međunarodne i međuagencijske 
suradnje u skladu sa Strategijom „Integriranog upravljanja 
granicom RH“ te s metodologijom i načinom rada granične 
policije na graničnim prijelazima, kao i sa organizacijom MUP-
a RH, odnosno, hrvatske granične policije. 

U tu svrhu 27. i 28. rujna održan je sastanak armenskog 
izaslanstva s predstavnicima Uprave za granicu MUP-a RH 
gdje su upoznati s ustrojstvom, metodologijom i načinom rada 
Uprave za granicu, strateškim dokumentima i Akcijskim planom 
Strategije integriranog upravljanja granicom RH, kao i s stanjem 
nezakonitih migracija i rutama kretanja ilegalnih migranata na 
području RH.

Kako je pitanje azila i smještaja stranaca u prihvatnim 
centrima također bila jedna od tema sastanka, organiziran 

im je posjet Prihvatnom centru za strance Ježevo i Centru za 
tražitelja azila u Kutini, kako bi im se približili načini i procedure 
rada te korištenje odgovarajuće tehničke opreme.

Tijekom posjeta predstavnici IOM-a (Međunarodne 
organizacije za migracije) zahvalili su predstavnicima Uprave 
za granicu na izuzetno stručnoj, kompetentnoj i profesionalnoj 
suradnji prilikom posjeta predstavnika Armenije Republici 
Hrvatskoj.m

Pripremila: Mirjana ABRAMOVIĆ 

Posjet armenskog izaslanstva 
Upravi za granicu

ISPRAVAK
U posljednjem broju glasila „Mir, ugled, 
povjerenje“ (broj 42, stranica 87 i 88) 

došlo je do nenamjerne tehničke pogreške 
u članku pod naslovom „Hrvoje Znaor 
- europski prvak u jujitsu“ u kojem su 

zamijenjene slike naših kolega sportaša 
Hrvoja Znaora i Marka Koljanina. Ovim 

putem ispričavamo se cijenjenim kolegama 
i čitateljima.
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U razdoblju od 22. do 25. rujna ove godine u 
trodnevni posjet hrvatskoj policiji stigao je Leroy 
Baca, šerif okruga Los Angeles u pratnji Matta 
Wollmana, zapovjednika pričuvnih snaga. Prvog 
dana posjeta u Ravnateljstvu policije šerifa su 
ugostili glavni ravnatelj Oliver Grbić i njegovi 
suradnici, dok je drugi dan posjeta šerif proveo 
u obilasku Policijske akademije te Centra za 
forenzična istraživanja i vještačenja „Ivan 
Vučetić“ 

Šerifov ured u Los Angelesu 
najveći je ured šerifa u svijetu. 
Osim specijaliziranih usluga 
poput Šerifove zaklade za 
mlade, Službe za potporu 
časnika za vezu i zaposlenika 
i sličnog, Ured je podijeljen na 
jedanaest sektora, a na čelu 
svakog nalazi se šef sektora.

Pravna nadležnost Ureda šerifa prostire se na području od 6 
740 km2 na kojem živi približno oko 10,3 milijuna stanovnika. U 
2006. godini ukupno je registrirano 65 047 kaznenih djela, od 
čega je približno 800 ubojstava.

MUP: Vi ste πerif najveÊeg Ureda πerifa Sjedinjenim 
dræavama. Koji je razlog Vaπeg dolaska u Hrvatsku? »ija je to 
bila inicijativa?

- Poziv da dođem u Hrvatsku uputio mi je generalni konzul 
Republike Hrvatske u Los Angelesu. Već sam i prije tog poziva 
razmišljao o dolasku u Vašu zemlju jer Los Angeles ima velik 
broj članova hrvatsko-američkog društva. Osim toga imamo dva 

vrlo značajna hrvatska državna 
dužnosnika u Los Angelesu, 
d r žavnog  odv je tn i ka  Los 
Angelesa, gospodina Carmena 
Trutanicha te člana Nadzornog 
odbora, gospodina Michaela 
Antonovicha koji je moj vrlo 
bliski prijatelj. Želio sam stići u 
Hrvatsku prije nego će njih dvoje 
biti u prilici doći.

Ustrojstvene jedinice Šerifova ureda u LA: tri patrolna 
sektora - Terenska operativna regija l, ll i lll, Carinska 

operativna regija, Sektor zatvorske (popravne) 
sluæbe, Detektivski sektor, Sektor sudske sluæbe, Sektor 

tehniËke sluæbe, Ured domovinske sigurnosti, Sektor 
administrativne sluæbe te Sektor vodstva i obuke.

Leroy Baca, 

šerif Ureda šerifa Okruga Los Angelesa
posjetio hrvatsku policiju
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MUP: Sada ste ovdje veÊ nekoliko dana. Kakve su Vaπi 
dojmovi o Zagrebu?

- Zagreb je prekrasan i, vrlo očito,  jedan povijesni grad. 
Ima veliki značaj u svijetu zbog Orient Expressa koji je prolazio 
od Istambula, preko Zagreba, do Moskve. Važno je prepoznati 
da je svijet ovisan o svim zemljama. Bez prepoznavanja da 
svaka pojedina zemlja ima posebnu i značajnu ulogu, svijet u 
kojem bi živjeli ne bi bio dobar svijet. A grad Zagreb je svijetu 
ponudio priliku ne samo da ga se vidi i doživi kao odredišnu 
točku, već se predstavio i kao važna odredišna točka kroz 
koju ljudi mogu doći na neku drugu destinaciju.

Također, moram priznati da je hrana u Hrvatskoj jedna od 
najboljih u svijetu koje sam jeo. Jako sam zadovoljan što sam 
mogao provesti neko vrijeme u Hrvatskoj, naučiti ponešto o 
vašim ljudima. Kupio sam dva para cipela i jako sam uzbuđen 
zbog toga zato što su izrađene samo za mene, točno po 
mojoj mjeri. Sviđa mi se imati cipele koje mi savršeno pristaju 
umjesto da imam poteškoće u njihovom traženju. Nisam ni 
znao da to postoji. No, eto, kod vas u Hrvatskoj postoji. Dakle, 
imate mnoge kvalitete. 

Hrvatska policija je izrazito dobro obučena i ima 
izvrsnu međunarodnu reputaciju

MUP: Od onoga πto ste uspjeli vidjeti do sada, kakvo je 
Vaπe miπljenje o hrvatskoj policiji?

- Hrvatska policija je 
izrazito dobro obučena i 
ima izvrsnu međunarodnu 
reputaciju. Stopa kriminala je 
niska, posebno u općenitoj 
usporedbi sa SAD-om. 
Smatram da je to počast 
za hrvatske državljane. 
Hrvati su prošli kroz mnogo 
teških razdoblja u povijesti, 
ali također su doživjeli i 
mnoge uspjehe. I upravo 
sada nalazimo se u jednom 
razdoblju izgradnje uspjeha 
ove zemlje. Smatram da je 
to ono što Hrvatsku čini 
tako posebnom, ona se 

razvija,  raste i kreće se u pravom smjeru za sve.  

MUP: ©to smatrate koje su najveÊe razlike izmeu hrvatske 
policije i policije SAD-a?

- U SAD-u dakako ima mnogo više kriminala. Recimo da 
je to jedna dobra stvar u smislu da američka policija zbog 
toga imala prilike naučiti više o onome što ostale zemlje tek 
sada rade. Kao što sam već spomenuo, hrvatsko je društvo 
imalo priliku da bude zaobiđeno od prekomjernog kriminala. 
Na primjer, u Hrvatskoj nema bandi, nema vrlo opasnih i 
zastrašujućih kvartova i okolice gdje bi se ljudi trebali doslovno 
bojati hodati ulicama. Dakle, to je pozitivno. Naravno da i 
Amerika ima sličnih zajednica. Ipak, smatram vrlo važnim svoj 
dolazak u Hrvatsku jer sam ovdje došao naučiti neke nove 
stvari i mogu priznati da sam naučio mnogo toga od glavnog 
ravnatelja hrvatske policije, gospodina Olivera Grbića koji je 
izvrsni vođa. Također sam naučio mnogo stvari od voditelja 

i ljudi koji obučavaju na hrvatskoj Policijskoj akademiji, kao i 
od eksperata u Centru za forenzična ispitivanja, istraživanja 
i vještačenja „Ivan Vučetić“. Dakle, prema svemu viđenom, 
smatram da postoji mnogo toga na što hrvatski državljani 
mogu biti ponosni. 

Šerif ima puno više ovlasti nego šef policije

MUP: BuduÊi da u Hrvatskoj, a ni u europskim zemljama ne 
postoji takva podjela, molim Vas da nam objasnite koja je 
glavna razlika izmeu policije LA-a i Ureda πerifa LA-a, zaπto 
ta podjela postoji i tko je zaduæen za πto?

- Američki šerifi su državni dužnosnici izabrani na izborima. 
No, u državi Kaliforniji morate imati dovoljno policijskog 
iskustva da biste uopće mogli pristupiti takvim izborima i da 
bi vas građani izabrali. Ne možete se samo pojaviti bez dobre 
policijske podloge i pozadine te policijske vjerodostojnosti. 
Šerif je glavni redarstvenik i provoditelj zakona svakog okruga 
u Americi i ima puno više ovlasti nego šef policije. A dužnost 
nije samo u ophodnji ulica, upravljanju, nadziranju građanstva i 
uhićivanju građana koji čine kaznena djela već i u mogućnosti 
pomaganja ljudima. To je vrlo važno u poslu koji obavljaju: to je 
ono što čine. Osim toga, šerifi vode lokalne okružne zatvore, 
oni su uključeni u osiguranje pravosudnih tijela. Dakle, šerifi 
imaju veću odgovornost. 

U mom slučaju, Ured šerifa u LA-u je druga najveća 
policijska agencija u Americi. U mom Uredu zaposleno je oko 
18 000 ovlaštenih službenika, a naš godišnji budžet iznosi i 
2,5 milijarde dolara. Svaki glavni šerif ima svoje zamjenike. 
Svaka osoba koja je zaposlena kao ovlaštena osoba u Uredu 
šerifa zamjenik je šerifa. Svakog tjedna sa svojim zamjenicima 
održavam sastanke, a onda se sastajem sa svakim od njih 
individualno i u svakodnevnoj smo telefonskoj komunikaciji. 
Los Angeles  je jednostavno preveliko mjesto. I sada kada sam 
u Hrvatskoj razgovaram sa svojim osobljem preko telefona o 
svim važnim stvarima. Ništa se nije prestalo događati zato što 
sam ja odsutan. Ja se ne suzdržavam davati potporu svojim 
ljudima, oni moraju odrađivati svoj posao bez obzira da li sam 
ja tamo ili nisam.  

Moj Ured pruža redarstvenu uslugu za 40 gradova, 
90 zajednica, 9 državnih fakulteta, stotine tisuća putnika 
metropolske tranzitne direkcije i željezničke tranzitne uprave. 
Također štit imo 58 sudova i imamo 600 pravosudnih 
policajaca. Prema tome, veći smo od policije LA-a i od svih 
drugih policijskih agencija osim njujorške policije. New York, 
na primjer, ima pet ureda šerifa, no ti uredi su mali, svaki broji 
otprilike 5 zaposlenika. Razlog tome je taj što je New York 
„usko“ gradsko središte, a rezultat je taj da su okruzi praktički 
nevidljivi. Za razliku od New Yorka, okrug Los Angelesa se 
proteže na otprilike 7 769 km2, a sam grad Los Angeles na 1 
113 km2. U slučajevima nužde, u kojima se osim Okruga Los 
Angelesa nalazi i Okrug Orange, Šerifov ured je odgovoran 
za sigurnost za otprilike 13 milijuna ljudi.

MUP: ©to biste mogli istaknuti kao najveÊi problem te 
najuËestalija i najrazvijenija kaznena djela u Okrugu kojim 
upravljate?

- Bande i droga. Nasilje bandi definitivno je najveći problem. 
U Okrugu imamo otprilike 300 ubojstava godišnje povezanih 
samo sa bandama. Istovremeno, preprodaja i konzumacija 
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droge u LA-u najviša je u čitavim Sjedinjenim Američkim 
Državama. 

MUP: Posvetili ste veliku paænju razvijanju rukovodnih/
upravljaËkih kvaliteta kod svojih suradnika na svim 
razinama, a vrlo ste poznati po svom vodstvu koje 
se temelji na proaktivnom i progresivnom rjeπavanju 
problema. Sve to u konaËnici je rezultiralo rjeπavanjem 
problema u zajednici poput ovisnosti o drogama, obiteljskog 
nasilja, beskuÊniπtva, problema bandi, nepismenosti, 
problema mladih u riziku, problema roditeljstva i onih 
vezanih uz kvalitetu æivota u zajednici. Recite nam neπto 
viπe o tome.

- Moja nit vodilja jest da su svi policijski službenici i zamjenici 
šerifa lideri. Radije nego da osobe podučavam da budu samo 
policijski službenici - obučavam ih da budu lideri. Jer lideri 
gledaju na probleme sa strane rješenja ne samo sa strane 
prisilne provedbe zakona. Naravno, provedba zakona jest dio 
rješenja,  ali potrebna je kreativnost koja omogućuje zajednici 
da ima bolju interakciju sa Uredom šerifa. Imamo i 16 Centara 
za mlade kojima upravljamo, a koji pružaju potporu mladima u 
riziku programima nakon nastave koji uključuju edukaciju, sport 
i umjetnost. Te centre vode građani volonteri i zamjenici šerifa. 
Otprilike 4 000 građana-volontera radi unutar naših postaja 
i sudjeluje u našim operativnim poslovima. Pomažu nam u 
odnosima i interakciji s vjerskim zajednicama te cjelokupnom 
javnošću. Oni prolaze posebne obuke te imaju tu mogućnosti 
da uče kroz posao u suradnji s mentorima koji i sami sudjeluju 
u operativnim poslovima. Dakle, pokušat ću rezimirati odgovor 
na vaše pitanje. Pokazalo se da je kreativnost jedan od ključnih 
elemenata, a na korištenje te kreativnosti ohrabreni su i potaknuti 
svi zamjenici šerifa u svojim uredima. Želimo da budu domišljati, 

proaktivni, kreativni, energični. Ne želimo da smišljaju opravdanja 
za počinjene pogreške već da uvijek pokušaju poboljšati sve 
što radimo.

MUP: Doktorirali ste s podruËja javne uprave na SveuËiliπtu 
juæna Kalifornija. Doæivotni ste Ëlan poËasnog druπtva 
Phi Kapa Phi. Razvili ste LASD sveuËiliπte u suradnji sa 
13 sveuËiliπta koje pohaa 950 Ëlanova Ureda πerifa u 
diplomskom ili poslijediplomskom programu. Poznati 
kao snaæan zagovornik obrazovanja.  Danas ste imali 
priliku posjetiti hrvatsku Policijsku akademiju. Kakvo je 
Vaπe miπljenje o edukaciji buduÊih policijskih sluæbenika 
u Hrvatskoj. Prema Vaπoj struËnosti i iskustvu πto mislite 
kako bi se program koji mi provodimo u πkolovanju naπih 
policajca mogao popraviti i poboljπati?

- Smatram da su svi policijski službenici vrlo inteligentni, 
a što su duže u svome poslu postaju još pametniji. No, 
smatram da bi osoba koja se bavi policijskim poslom trebala 
biti motivirana i ohrabrena da se razvija i izvan svog posla, 
a edukacija je najbolji alat za samorazvijanje. Ja želim da 
moji zamjenici i moje profesionalno osoblje u Uredu šerifa 
LA-a znaju da ih ja ne gledam samo kao alate za obavljanje 
policijskog posla jer zaista smatram da su oni mnogo više od 
službenika koji obavljaju svoj posao. Alati se ne mogu razvijati, 
bilo u svojim domovima, u crkvama u koje idu ili u čitavom 
društvu. Imamo također i mnogo volontera koji su policijski 
službenici i zamjenici šerifa, a koji volontiraju u zajednici. Moj 
je cilj također da potaknem i ohrabrim zamjenike da budu 
dobrotvorni ljudi koji pomažu svima u problemima, bila to 
borba protiv siromaštva, raka, dijabetesa ili bilo koja druga 
bolest ili problem s kojima se bore naši građani, na način da 
prikupljaju sredstva.

MUP: Kako izgleda i koliki je vaπ program edukacije za 
policijskog sluæbenika, koji su uvjeti?

- Naša početna točka karijere policajca slična je kao i kod 
vas. Policija je vrlo važna za svaku zemlju. Smatram da obuku 
koju u Hrvatskoj imate za to zanimanje provodite na dobar 
i ispravan način. Vrlo sam zadovoljan i ponosan vodstvom 
hrvatske policije zbog načina na koji omogućujete nekome da 
započne svoju karijeru u tom smjeru. Smatram da je ovakvo 
devetomjesečno obrazovanje na Akademiji i jednogodišnji 
staž u policijskim postajama dovoljan. U Americi edukacijski 
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program traje između 4 i 6 mjeseci na samoj akademiji i još 4 
do 6 mjeseci na terenu. Dakle, u našem edukacijskom sustavu 
budući policijski službenici provode gotovo pola godine manje 
u obučavanju nego u hrvatskom sustavu. No, sam sustav 
obuke je sličan.

Policija u zajednici - izvrstan projekt

MUP: Vjerujem da ste imali priliku Ëuti poneπto o projektu 
Policija u zajednici, odnosno kontakt policajcima. Imate li i 
Vi neki sliËan program u vaπoj zemlji? 

- Ne, ali oduševljen sam tom idejom i tim programom! 
Zaista smatram da je to dobar projekt. Svakako smatram da 
je to nešto što je vrijedno imati. U tom pogledu to i jest jedan 
od razloga zbog kojeg obučavam i osposobljavam sve svoje 
zamjenike. Želim da svaki od njih bude ta kontakt-osoba. Nije 
posao ni zadaća samo jedne osobe da ima dobar odnos sa 
građanima, već svake osobe koja nosi uniformu. Upravo svaka 
ta osoba mora imati posebno dobar odnos sa građanima. 
Uglavnom, smatram da je projekt kontakt policajca izvrstan 
projekt koji bi trebalo nastaviti i razvijati. 

Ravnatelj Grbić je napravio izvrstan posao

MUP: Ovdje ste bili gost glavnog ravnatelja hrvatske 
policije gospodina Olivera GrbiÊa. O Ëemu ste razgovarali? 
Jeste li dogovorili neku policijsku suradnju u buduÊnosti?

- Ono što bih želio jest vratiti se ponovo u Hrvatsku i podijeliti 
još neke nove ideje za buduću suradnju. Vjerujem da su 
promjene kroz koje policija prolazi sada u reformama i edukaciji 
dobre te kako su različiti ciljevi koji su postavljeni u reformi 
hrvatske policije svi na mjestu. Ravnatelj Grbić je napravio 
izvrstan posao prema mome mišljenju. Zaista se mnogo toga 
odrađuje, a na tim poslovima, planovima i projektima, prema 
mome mišljenju, treba nastaviti raditi još sljedećih nekoliko 
godina kako bi sve sjelo na svoje mjesto. I smatram da će se to 
zaista dogoditi. Mislim da je divno što sam se sastao s mnogo 
odličnih lidera u hrvatskoj policiji,  a oni se ne boje poduzeti sve 
što je potrebno kako bi se planirane promjene i provele. 

MUP: Prije rada u Uredu πerifa sluæili ste kao priËuvni 
marinac SAD-a. U uredu πerifa zaposlili ste se u kolovozu 
davne 1965. godine. Za πerifa Okruænog ureda πerifa Los 
Angelesa izabrani ste u prosincu 1998. godine, a sada 

odraujete veÊ u svoj treÊi mandat u kao πerif. ©to mislite 
koja je tajna Vaπeg uspjeha?

- Povjerenje javnosti. Mi vjerujemo u obavljanje policijskog 
posla uz povjerenje građana. Ja sam napisao i iznio kriterije za 
upravljanje povjerenjem javnosti i za mene postoji samo jedna 
stvar koja će konačno riješiti sve probleme - to je upravo to 
povjerenje javnosti u rad policije.

Posljednji put na izborima reizabran sam u lipnju ove godine 
i nisam imao ni jednog suparnika. U 160 godina koliko postoji 
Ured šerifa ovo je prvi put da šerif nije imao suparnika. I, ako 
moram tražiti razlog tome, onda smatram da je razlog taj što 
ja pripadam ljudima i oni to znaju. Oduvijek se odnosim prema 
stanovnicima Okruga LA-a s potpuno istom pažnjom i gledam 
potpuno jednako na beskućnike kao i na ljude koji imaju velike 
svote novaca. 

Povjerenje javnosti u Ured šerifa LA-a kotira 
između 85 do 95 posto

MUP: Kako ocjenjujete povjerenje javnosti. Imate li neku 
vrstu istraživanja? Kakvi su rezultati?

- Da, istražujemo javno mnijenje, a ocjene su uvijek takve 
da povjerenje javnosti u Ured šerifa LA-a kotira između 85 
posto do 95 posto. No, nismo zadovoljni ni sa 90-postotnim 
povjerenjem javnosti. Mi želimo 100 posto! Ne znam je li je to u 
praksi moguće, ali smatram da trebate biti ono što pokušavate 
i trudite se biti. Mnogo značaja pridaje se svakom pojedincu 
u organizaciji i svaki pojedinac predstavlja čitavu organizaciju. 
Istovremeno, Los Angeles je najraznovrsniji i najmultikulturaniji 
dio svijeta. Ljudi svih nacionalnosti, svake rase i svake religije 
postoje i žive tom gradu. I ako možemo dostići između 85 posto 
i 90 posto povjerenja javnosti od svih tih različitih ljudi zajedno, 
to je za mene odraz odličnog vodstva od strane zamjenika šerifa 
i policijskih službenika, dokaz da javnost vjeruje zamjenicima 
šerifa i da zamjenici šerifa vjeruju javnosti. Istraživanje smo 
proveli između 15 200 ljudi u svakoj pojedinoj četvrti u kojoj 
djelujemo, registrirali smo i zbrojili rezultate. Istraživanja radimo 

Povijest LASD-a
Povijest ureda šerifa Okruga Losa Angeles ukorijenjena je 

u jednom događaju koji je obilježio Zapad. “Zlatna groznica” 
1848. dovela je više od 300 000 ljudi u Sjevernu Kaliforniju, 
svakog u nadi da će se obogatiti. Budući da u to vrijeme nije 
bilo službene Vlade, kaos i bezakonje vladali su zemljom.

Na posljetku, neka vrsta reda razvila se „Zakonom o 
linču“. Kako bi izbjegli smrt vješanjem ili stroge kazne zbog 
svojih zločina, počinitelji su bježali prema Okrugu Los 
Angeles-a, koji je u to vrijeme uključivao i okruge Kern, 
Orange, San Bernardino i Ventura. 

Ovakav priljev kriminalaca doveo je do toga da je u 
Okrugu Los Angeles-a bilo više ubojstava godišnje - u 
odnosu na broj stanovnika -  nego što ih je bilo u bilo kojoj 
zajednici u Kaliforniji u to vrijeme. To je u travnju 1850. godine 
potaknulo osnivanje Ureda šerifa Okruga Los Angeles. Od 
tada, 25 ljudi služilo je na mjestu glavnog šerifa, uključujući 
i Leroya Baca-u, koji obilježava više od desetljeća rada u 
ovom Uredu. 

međunarodna suradnja
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na temelju anketnih upitnika, a odgovore dobivamo anonimno 
putem elektronske pošte.

Istraživali smo i kvalitetu života te segmente koje javnost 
očekuje od nas da poboljšamo, bili to grafiti, prebrza vožnja, 
problemi u prometu, rizici i opasnosti u nekim zajednicama, stara 
kuća koja je napuštena koja uzrokuje probleme u susjedstvu. 
Dakle, istraživanja provodimo u dvije kategorije. Jedna je kvaliteta 
života, a druga je vezana za to koliko dobro provodimo našu 
uslugu. To je ono što smo vrednovali i prema tome procjenjivali 
postotak njihovih odgovora.

MUP: Vjerujem da ste se u 45 godina Vaπeg rada u Uredu 
πerifa zaista susretali s mnogim kompliciranim situacijama 
i teπkim sluËajevima. Ipak, postoji li neki specifiËni sluËaj ili 
situacija koju biste mogli posebno izdvojiti?

- Trenutno se sada nalazim u najkompliciranijoj situaciji, a to je 
preobrazba zatvorskih sustava kojima također upravljam. Dakle, 
moj ured upravlja sa 20 000 zatvorenika u 10 različitih zatvora. A 
plan je da se zatvori preoblikuju u ustanove za edukaciju. Svaki bi 
zatvorenik trebao biti vrednovan ne samo prema svom kriminalnom 
dosjeu već i prema ranijoj edukaciji i dosadašnjem obrazovanju. 

Dob zatvorenika kreće se od 18 do 80 godina, no ipak većina njih 
ima ispod 40 godina. Uvjeren sam, što se više vremena koristi 
na edukaciju zatvorenika za vrijeme izdržavanja njihove kazne, 
zatvorenici će se vratiti u društvo sa mnogo manjom sklonošću da 
počine ponovni zločin bilo koje vrste. Projekt je već započeo. Cilj je 
potaknuti ih na bolje razmišljanje, na bolji način rješavanja problema 
s kojim se suoče, na pozitivniji pogled na život, eliminaciju ovisnosti 
o drogi i još mnogo toga. Zatvorenike podučavaju zamjenici šerifa 
Okruga LA, moje osoblje ali također i profesori, drugi ovlašteni 
učitelji, psiholozi i ostali. Na kraju obrazovanja zatvorenici dobivaju 
potvrdu o završenom školovanju. 

MUP: Nema sumnje da je Vaπ posao vrlo zahtjevan i 
stresan. Kako se nosite s tim stresom? Imate li neku 
posebnu aktivnost ili naËin opuπtanja nakon zahtjevnog 
radnog dana?

- Moja posebna navika i aktivnost kojom se bavim je 
svakodnevno trčanje, svakog jutra u 5,30 sati. Pretrčim između 
10 i 12  km. Jutros sam u Zagrebu trčao u maksimirskim parkom. 
Inače kod kuće liježem spavati oko 10 sati uvečer, iako smo 
ovdje ostajali budni malo duže, razmjenjujući iskustva, pričajući 
o našim uspjesima i izazovima.

MUP: Kad planirate uÊi u mirovinu? Imate li neki plan da 
biste to vrijeme posvetili sebi, supruzi, obitelji? 

- U uredu šerifa radim već 45 godina. To je moj smisao, moj 
život. To je način života. Vjerujem da ću raditi do kraja života. Ja 
jednostavno uživam u svakom građaninu, u svakom zaposleniku 
Ureda šerifa. I ja imam članove Ureda koji se bave poslovima 
odnosa s javnošću, kojim se vi bavite. I u njima također uživam. 
Zaista, svaki pojedini čovjek ima svoju posebnu i specifičnu 
ulogu koju igra. Moj je posao da oni budu svjesni da iskreno 
cijenim sve ono što oni rade i da ih potičem da budu puno više 
od samog posla kojim se bave. 

MUP: ©erifova zvijezda ima πest krakova, a na Vaπoj 
uniformi mogu se vidjeti zvijezde petokrake. Postoji li neki 
poseban razlog za to?

- Na svojoj uniformi imam devet zvijezda petokraka. Svaka 
zvijezda predstavlja 5 godina rada u ovoj službi. Šerifova zvijezda 
prekrasna je sama po sebi, ima svoju povijest i svaki detalj na 
njoj vrlo je uravnotežen. Mogu reći da je to doista simbol onoga 
što šerifi zaista predstavljaju, u svojoj veličini i kvalitetama. Na 
šerifovoj zvijezdi nalazi se zlatni medvjed koji je simbol  Kalifornije. 
Zlatni medvjed najznačajnija je životinja u Kaliforniji od kad je 
1850. godine Kalifornija postala država. Željelo se da nešto 
snažno bude simbol naše države, a to je upravo ovaj kalifornijski 
medvjed koji je u prirodi vrlo velik i snažan. Ovakvu je zvijezdu, 
kakvu ja danas nosim, nosio i prvi šerif Okruga LA-a, još davne 
1850.–te godine. Ja Vam je poklanjam za uspomenu.

MUP: Mislim da smo zaista mnogo toga uspjeli saznati 
od izuzetnog Ëovjeka poput Vas. Postoji li neπto πto biste 
posebno æeljeli istaknuti na kraju ovog intervjua?

- Želio bih završiti s ovom mišlju: postoje tri načina na koja 
gledam samog sebe kao vođu Ureda šerifa LA-a. Prvi je da uvijek 
postavljam visoke standarde, drugi je da uvijek dajem najbolje 
od sebe i  posljednji da uvijek u sebi nosim  plemenite misli: 
„Good bless you!“.m

Razgovarala  Nikolina GOTAL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Temeljne vrijednosti po kojima žive i rade zaposlenici 
Ureda šerifa LA-a:

Kao lider u Uredu šerifa Okruga Los Angeles-a
u potpunosti se obvezujem

da ću časno izvršavati svoje dužnosti,
sa poštovanjem prema dignitetu svih ljudi,

da ću sa čestitošću činiti ono je dobro  
i da ću se boriti protiv zla,

da ću se sa mudrošću rukovoditi zdravim razumom
i biti pravedan u svemu što činim,

da ću se sa hrabrošću suprotstavljati rasizmu,
seksizmu, anti-semitizmu, homofobiji  

i netoleranciji u svim oblicima.

međunarodna suradnja
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Na Dan policije i svoga zaštitnika sv. Mihaela, Ministarstvo 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske prezentiralo je u 
amfiteatru Ravnateljstva policije svoju novu, redizajniranu web 
stranicu. Glasnogovornik MUP-a Krunoslav Borovec osvrnuo 
se na prošlost službene internetske stranice te istaknuo kako 
je prva objavljena 16. svibnja 2001. godine, a redizajnirana je 
u kolovozu iste godine. Nepromijenjene su ostale do 2006., a 
iduće godine na natječaju „VIDI WEB TOP 100“, web stranice 

Ministarstva unutarnjih poslova osvojile su nagradu u kategoriji 
„Vladine organizacije i državne institucije“, u kojoj su uvrštene 
među 10 najboljih. Projekt web stranica policijskih uprava kojim 
je i svaka od 20 policijskih uprava u RH dobila svoju službenu 
stranicu završen je 2009. godine. 

Izdvajajući novosti na novoj stranici glasnogovornik 
Borovec je istaknuo kako je nova stranica prilagođena novim 
potrebama, kako novinara koji prate rad policije i cjelokupnog 
Ministarstva tako i građana koji imaju pitanja najčešće vezana 
uz naše upravne poslove. Atraktivnosti svakako pridonose 
izdvojene četiri Top vijesti koje se na naslovnici izmjenjuju uz 
popratne fotografije.  

mup

Web stranice MUP-a 
postale multimedijalni portal

Web stranice www.mup.hr doživjele su svoj četvrti 
redizajn, a od službenih stranica Ministarstva 
postale su portal s foto i video sadržajima
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Novinarima koji prate rad Ministarstva unutarnjih poslova, 
namijenjena je rubrika Press – gdje mogu pronaći sve materijale 
od najava, priopćenja, fotografija i video materijala u kvalitetnoj 
rezoluciji za preuzimanje, zahtjeva za intervju, do govora koje su 
povodom određenih događaja održali ministar, glavni ravnatelj 
policije te njihovi suradnici i pomoćnici, odnosno zamjenici. 
Najvažnije i najkorisnije novinarima svakako će se pokazati Najave 
događaja, kao kalendarski prikaz aktivnosti, čijim odabirom mogu 
vidjeti program predviđen povodom tog događaja.  

Novost je i MUP TV – službeni kanal na Youtubeu kojim 
smo se pridružili i drugim policijama u regiji i svijetu, koje se 
javnosti približavaju preko popularnog video servisa. Tu se 
objavljuju video materijali koje ekskluzivno posjeduje i snima 

samo policija. Glasnogovornik Krunoslav Borovec podsjetio je 
na činjenicu da nisu zaboravljeni mnogobrojni fanovi policijskog 
zanimanja kojima smo u Fotogaleriji pripremili pregršt atraktivnih 
fotografija svih rodova policije od temeljne, Interventne, Uprave 
za posebne poslove sigurnosti, Specijalne policije, te fotografije 
policijske opreme i naoružanja. Cilj „Wallpaper“ rubrike 
unutar Fotogalerije jest da se na vašim zaslonima računala u 
budućnosti pronađu fotografije hrvatske policije.

Rubrike Tjeralice i Nestale osobe istaknuli smo na naslovnici, 
a nekadašnja rubrika Nepoznati počinitelji kaznenih djela 
preimenovali smo u Građani detektivi. To je mjesto na kojem 
građane tražimo za pomoć u otkrivanju počinitelja kaznenih 
djela, bilo da posjedujemo fotografiju ili video snimku nadzorne 
kamere.

Službeno glasilo Mir, ugled, povjerenje pronašlo je sada 
svoju arhivu na jednom mjestu gdje su dostupni svi brojevi, 
njih 42. Borovec je zahvalio svim stručnim službama MUP-
a na realizaciji ovog hvalevrijednog projekta kao i tvrtci 
Globaldizajn.

-Cilj nam je biti relevantan i brz izvor informacija, portal po 
mjeri naših korisnika - zaključio je Krunoslav Borovec.m

Marina MANDIĆ, Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

mup
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Brojnim predstavnicima 
odgojno-obrazovnih  ustanova 
iz cijele Hrvatske  te 
predstavnicima relevantnih 
institucija koje su uključene 
u organiziranje sigurnosti 
u obrazovnim ustanovama 
zanimljivim izlaganjima obratili 
su se ugledni predavači

„Sigurnost u odgojno-obrazovnim 
ustanovama - SOU 2010“ naziv je prve 
nacionalne konferencije o sigurnosti u 
vrtićima i školama u Hrvatskoj održane u 
utorak, 12. listopada, u Zagrebu u Staroj 
gradskoj vijećnici. Konferenciju je pod 
visokim pokroviteljstvom Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa RH te uz 
potporu Ministarstva unutarnjih poslova RH, 
Hrvatske udruge ravnatelja osnovnih škola, 
Udruge hrvatskih srednjoškolskih ravnatelja, Udruge učeničkih 
domova RH, Udruge predškolskih ustanova grada Zagreba i 
Udruge odgajatelja dječjih vrtića organizirao časopis Zaštita, a 
tematski se bavila pitanjima organiziranja tjelesne i tehničke zaštite 
u vrtićima, školama i učeničkim domovima u Hrvatskoj.

Sudionicima konferencije uvodno, pozdravnim riječima 
obratila se Irena Benko, voditeljica projekta dok je nazočne u ime 
državnog tajnika Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa RH 
pozdravila Vesna Hrvoj Šic, ravnateljica Uprave za srednjoškolsko 
obrazovanje kazavši kao MZOŠ želi da škole budu sigurno mjesto 
za one koji u njih dolaze. 

bili Krunoslav Borovec, načelnik Odjela za odnose s javnošću 
MUP-a RH i stručnjak za situacijsku prevenciju kriminaliteta te 
Renata Odeljan, voditeljica Odsjeka za maloljetničku delikvenciju 
Ravnateljstva policije. 

Predavanjem na temu „Uloga policije u sigurnosti odgojno-
obrazovnih ustanova“ Renata Odeljan iznijela je okviran prikaz 
stanja i kretanja svih kažnjivih radnji koje se događaju u odgojno–
obrazovnim ustanovama u Hrvatskoj. Kazala je kako policija pored 

Prva nacionalna konferencija  o sigurnosti u vrtiÊima i školama 
u Hrvatskoj odræana je u Zagrebu 12. listopada 2010.

Sigurnost u odgojno-obrazovnim
ustanovama - SOU 2010

konferencija

svih važećih zakonskih propisa vrlo važnu ulogu, kada govorimo o 
sigurnosti u školama, daje dokumentu, Programu mjera Vlade RH 
za povećanje sigurnosti u školama. Tako je policija temeljem tog 
programa mjera napravila prosudbe u svim odgojno-obrazovnim 
ustanovama kao i plan rada i aktivnosti prema kojima provodi 
prevenciju i zaštitu djece u školama. Istaknula je kako je nasilje 
među mladima razlog zbog kojeg se ne može postići visoka 
sigurnost u školama te podastrla cijeli niz mjera koje policija 

Okupljenim brojnim predstavnicima odgojno-obrazovnih 
ustanova iz cijele Hrvatske od ravnatelja vrtića, osnovnih i srednjih 
škola, učeničkih domova do strukovnih udruga, relevantnih 
institucija, tvrtki koje se bave tjelesnom i tehničkom zaštitom 
kao i predsjednicima članovima Vijeća za prevenciju, jednom 
riječju svima oni koji su na bilo koji način uključeni u organiziranje 
sigurnosti u obrazovnim ustanovama zanimljivim izlaganjima 
obratili su se ugledni predavači među kojima su iz MUP-a RH 
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poduzima u cilju veće sigurnosti u školama. 
Iznoseći razne zanimljive podatke, dala je 
i pregled MUP-a o počinjenju kaznenih 
djela maloljetnika na prostorima svih 
odgojno-obrazovnih ustanova u RH u 
razdoblju od 2001.-2009. Naglasila je 
kako policija u tom razdoblju bilježi sve više 
kaznenih djela maloljetnika s elementima 
nasilja kao i razbojničkih krađa, dok su 
se smanjila kaznena djela zlouporabe 
droga. Ukazala je i na čl.95 Obiteljskog 
zakona prema kojem su roditelji dužni 
brinuti o odgoju i ponašanju svoje djece. 
Uputila je zainteresirane da koriste web 
stranice MUP-a na kojima se nalaze sve 
preventivne aktivnosti policije te ukazala 
na potrebu partnerstva svih relevantnih 
čimbenika i institucija i roditelja kako bi se 
smanjilo nasilje među mladima.

U problemski postavljenom izlaganju 
Krunoslav Borovec odgovorio je na pitanje  
mogu li mjere situacijske prevencije vrtiće i 
škole učiniti sigurnijima? Govoreći tako o situacijskoj prevenciji, 
naglasio je kako bi mjere situacijske prevencije naše vrtiće i škole 
mogle učiniti sigurnijima. Spomenuo je četiri različita aspekta 
prevencije, tj. preventivnih mjera čijom bi se primjenom moglo 
izbjeći nasilno i nepoželjno ponašanje djece u škola. Istaknuvši  
važnost razvojne prevencije i prevencije u zajednici kazao je: „ 

Svaki kriminalni događaj, svako nepoželjno ponašanje uglavnom 
je psihološki i socijalno uvjetovano i na to u velikoj mjeri ne 
možemo utjecati. Ono na što možemo utjecati je postojanje 
prilike da se kriminalno ili nepoželjno ponašanje dogodi ili ne 
dogodi i to je u suštini filozofija situacijske prevencije.“ Ukazao 
je Borovec kako je znatno korisnije prepoznavati  situacije 
koje pogoduju da ne dođe do nekog nepoželjnog ponašanja, 
nego se baviti događajima kao produktom crta ličnosti i drugih 
obilježja počinitelja. Rekao je i kako je interes svih nas da se 
nepoželjno ponašanje ne desi u školi te da zagovara model 
prema kojemu škole probleme nepoželjnog ponašanja rješavaju 
u suradnji s lokalnom zajednicom. Ukazao je i na potrebu boljeg 
neformalnog i prirodnog nadzora u školama kao i na edukaciju 
školskog osoblja kako bi svi oni koji rade u školi bili u funkciji 
sigurnosti. 

konferencija

Martina Sudar pak s Filozofskog fakulteta u Zagrebu 
predstavila je stručni rad grupe autora “Percepcija dostupnosti i 
raširenosti oružja kod adolescenata u Hrvatskoj” .  

Inače, tijekom cjelodnevnog trajanja skupa zapažena 
predavanja među inim  još su održali i Martina Tomić Latinac 
(UNICEF), Karmen Trubić, (grad Varaždin), Igor Kanižaj (Fakultet 

političkih znanosti u Zagrebu), Renata Odeljan 
(MUP RH), Suzana Hitrec (Udruga hrvatskih 
srednjoškolskih ravnatelja), Mira Božić (Udruga 
predškolskih ustanova grada Zagreba), Olga 
Plazibat (Savjet mladih Grada Zagreba), Antun 
Krešimir Buterin (časopis Zaštita), Marita Guć 
(O.Š. Manuš, Split), Petar Bareza (Bonačić 
Security), Darko Šupe (Tehnomobil), Frano Svalina 
(Tehnozavod Marušić), Mislav Majić (Zaštita 
Zagreb), Nevenko Bartolinčić (RECRO-NET).

Cilj same konferencije bio je podizanje svijesti 
lokalne zajednice i ostalih relevantnih institucija 
o važnosti i principima organiziranja tjelesne i 
tehničke zaštite u vrtićima, školama i učeničkim 
domovima.m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR
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Na Visokoj policijskoj školi u Zagrebu, 6. l istopada 
održane su promocije prvih generacija stručnih prvostupnika 
kriminalistike i stručnih specijalista kriminalistike. Promovirano je 
35 studenata koji su, od srpnja 2009. do srpnja 2010. godine, 
završili program stručni studij Kriminalistike i stekli stručni naziv: 
stručni prvostupnik kriminalistike. Odlukom Stručnog vijeća 
Visoke policijske škole utvrđeno je da su studenti s najvećom 
ukupnom ocjenom na kraju stručnog studija Kriminalistika: 
Mario Krištić s prosjekom 3,92, Roman Tomašković s 
prosjekom 3,77 i Mario Bračić s prosjekom 3,71.

Specijalistički diplomski stručni studij kriminalistike završila 
su 74 studenta i stekla stručni naziv stručni specijalist 
kriminalistike. Stručno vijeće Visoke policijske škole pohvalilo 
je studente s najvećom ukupnom ocjenom na kraju studija i 
to: Sandru Krulc i Miljenka Radnića,  najvećom pohvalom za 
najveću ukupnu ocjenu i prosjek od 4,61, Ivu Balgač velikom 
pohvalom za drugu najveću ukupnu ocjenu i prosjek od 4,52 
i Gojka Markovića  pohvalom te treću najveću ukupnu ocjenu 
i prosjek od 4,48. 

Dekan Visoke policijske škole Zvonimir Dujmović rekao 
je kako je to prva generacija koja je završila po bolonjskom 
programu te da su stručni specijalisti kriminalistike stekli 
napredna znanja iz područja sigurnosti te da mogu prepoznati 
probleme u nepredviđenom okruženju.

Savjetnik ministra unutarnjih poslova dr. Josip Mihaljević 
čestitao je svim promoviranim studentima te rekao kako su 
oni jedan od stupova Ministarstva unutarnjih poslova na koje 
je MUP jako ponosan.

Nagrađeni prvostupnik kriminalistike Roman Tomašković 
zahvalio je svima što su prepoznali ovaj program te što je, njemu 
i njegovim kolegama, bilo omogućeno da studiraju uz odličnu 
stipendiju i uvjete. 

- Zadovoljan sam s programom studija, jer je sve bilo razdijeljeno 
na manje cjeline. Na nastavi se zahtijevao aktivan pristup studenata 
kroz vježbe, seminare i na kraju praksu. Studij je zahtjevan, ali nudi 
mogućnosti visokog stručnog znanja i profesionalnosti, za čovjeka 
koji je ozbiljan. Što se tiče organizacije, treba napomenuti da su 
trojica studenata iz generacije uspjeli diplomirati čak 15 mjeseca 
prije roka i vratiti se u svoje ustrojstvene jedinice sa diplomom u 
rukama.  

Stručna specijalistica kriminalistike, Sandra Krulc, koja je dobila 
pohvalu za najveću ukupnu ocjenu, rekla je kako nagradu ne 
smatra osobnim uspjehom, već ju posvećuje svim kolegama, jer 
su do ovako visokog zajedničkog prosjeka došli zajedno, trudom 
i radom. 

- Kriminalistika ima poseban predmet izučavanja i istraživanja, 
koji je specifičan, temeljen na pravnom sustavu i ima posebne i 
jedinstvene samostalne metode istraživanja, a za sve to ukupno su 
potrebni obrazovni i stručni kadrovi, a to su specijalisti kriminalistike. 
Bolonjski sustav je savršen za studij Kriminalistike, što možda i ne bi 
bilo tako da se naši profesori nisu dobro pripremili – rekla je Sandra 
i poželjela da se svima ostvari minimalna želja  - da svi uspiju dobiti 
adekvatna radna mjesta za svoju stručnu spremu. 

Nagrađena Iva Balgač nam je rekla kako su oni bili prva 
generacija koja je probijala led u bolonjskom sustavu na 
specijalističkom studiji. 

- Vjerujem kako je ovaj studij, za nas u prvoj generaciji, bio 
veliki izazov i to iz nekoliko razloga. Prije svega, zbog činjenice da 
smo studirali uz rad i imali obvezu prisustva na većini predavanja 
i vježbi. Kada se tu još dodaju i privatne obveze i obitelj, može se 

Promovirane prve generacije prvostupnika
i stručnih specijalista kriminalistike

MUP je postao bogatiji za stručnjake koji su 
stekli napredna znanja iz područja sigurnosti te 
koji mogu prepoznati probleme u nepredviđenom 
okruženju
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vidjeti da smo se svi morali vrlo dobro organizirati. Razlog izazova 
leži i u činjenici da smo mi zapravo bili prvi na koji se primijenio 
tzv. bolonjski proces. Vjerujem kako je taj proces i obveze koje 
proizlaze iz njega bio jednak izazov i za naše profesore.  Iskreno 
se nadam kako će s vremenom nestati sve nedoumice, vezane uz 
prava i obveze studenata i profesora, koje proizlaze iz tog procesa 
- rekla je Iva Balgač te dodala kako ono što je zbilja hvale vrijedno 
su prije svega prijateljstva i poznanstva, kao i znanja koja su stekli 
tijekom dvije godine. 

Gojko Marković, specijalist kriminalistike sa bogatim stažem 
u policiji, kaže da je na studiju bilo puno korisnih primjera iz 
prakse.

- Studenti su dosta sudjelovali u izvođenju nastave i radili smo 
na stvarnim slučajevima. No, i profesori i vanjski predavači u 
nastavu bi trebali uvesti još više prakse, jer ključ dobrog kriminaliste 
je da uči na primjerima – zaključio je Gojko Marković.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

U prostorijama Policijske akademije 1. listopada održana je 
redovna Godišnja skupština Strukovne udruge kriminalista. Uz 
članove Udruge, Skupštini su nazočili i počasni gosti: načelnik 
Policijske akademije Zoran Ničeno te savjetnici ministra unutarnjih 
poslova: Boris Spudić i Ilija Krneta. 

Skupštinu je službeno otvorio predsjednik SUK-a prof.dr.sc. 
Duško Modly. U uvodnom govoru osvrnuo se na problematiku 
koja se odnosi na objektivne uvjete u kojima djeluju kriminalisti, 
pri čemu je, između ostalih, istaknuo sljedeća pitanja: jesu li 
stručni profili kriminalista zadovoljavajući s obzirom na suvremene 
tendencije u okviru tuzemnog i inozemnog kriminaliteta i pojavljuju 
li se slučajevi podkapacitiranosti kriminalista; predstavljaju li 
propisi u Republici Hrvatskoj kreativnu inovaciju ili nedomišljeni 
eksperiment; stavljaju li se pred policiju stalno novi zahtjevi 
koje adekvatno ne prati zakonska regulativa i postaju li 
stoga policijski službenici žrtve dužnosti; vladaju li kriminalisti 
potrebnim „verbalnim vještinama“ za obavljanje svog posla; 
imaju li načini suradnje s Državnim odvjetništvom i sudovima 
Republike Hrvatske partnerski ili subordinacijski karakter; je li na 
kriminalističkoj sceni prisutna dijaloška insuficijentnost; jesu li u 
Republici Hrvatskoj prisutni izokrenuti sustavi vrijednosti; je li na 
normativnoj sceni prisutna inflacija propisa i normativna „neuroza“ 
i jesu li identificirane disfunkcionalne točke u propisima, kao npr. 
prevelika deklarativnost i hibridnost; omogućavaju li propisi kroz 
svoju primjenu ostvarenje pravičnosti te zaostaje li kriminalistička 
doktrina u Republici Hrvatskoj za svjetskim standardima. Prof. 

Modly je konstatirao da su to sve pitanja koja su prisutna u 
kriminalističkoj struci te da nisu jedina koja traže odgovore, ali da 
njihovo rješavanje traži hitnost postupanja nadležnih institucija i 
organizacija. 

Okupljene članove SUK-a i goste u svoje osobno ime te u 
ime ministra unutarnjih poslova pozdravio je i savjetnik ministra 
unutarnjih poslova Boris Spudić. U svome govoru istaknuo 
je značaj kriminalističke policije u suzbijanju kriminaliteta te se 
osvrnuo na razliku između teorije („katedre“) i prakse („operative“) 
kao i na problematiku „superinflacije“ zakonskih propisa. Zahvalio 
je Strukovnoj udruzi kriminalista na promicanju kriminalističke 
struke i kriminalističke znanosti izrazivši nadu da će u budućnosti 
ostvariti sve zadane ciljeve. 

Reforma policijskog obrazovanja
Načelnik Policijske akademije Zoran Ničeno, nakon što 

je pozdravio sve nazočne, u govoru se osvrnuo na reformu 
policijskog obrazovanja koja je trenutno u proceduri, istaknuvši 
da je osnova predviđene reforme u razlikovanju pitanja statusa i 
struke. Prema njegovim riječima, reforma policijskog obrazovanja 
sastoji se od tri koncepta: reforma policijskog obrazovanja na 
svim razinama (uvođenje dvogodišnjeg policijskog obrazovanja 
nakon završenog drugog razreda srednje škole odnosno 2+2 
modela srednjoškolskog obrazovanja te uvođenje „bolonjskog“ 
modela visokoškolskog obrazovanja; postavljanje težišta na 
situacijskoj nastavi te određivanje kompetencija policijskih 
službenika), stručno usavršavanje (regulirano je prijedlogom 
Zakona o policiji koji se trenutno nalazi na javnoj raspravi, te 
podrazumijeva postavljanje težišta na zvanju i napredovanju 

Održana Godišnja skupština
Strukovne udruge kriminalista

Skupštinu je otvorio predsjednik SUK-a prof.dr.sc. 
Duško Modly koji se tom prilikom osvrnuo na 
problematiku uvjeta u kojima djeluju kriminalisti
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kroz zvanje), kao i reforma Visoke policijske škole kojoj je 
proteklih godina „srozan“ status zbog „gubitka smjera“ u kojem 
bi provodila visokoškolsko obrazovanje policijskih službenika. U 
tom kontekstu predani su prijedlozi Rektorskom zboru Sveučilišta 
u Zagrebu radi izmjene programa stručnog studija i uvođenja 
sveučilišnog studija sa specijalizacijom (na svim područjima) 
po modelu 3+2+3, kao i omogućavanja stručnom studiju 
kriminalistike prelazak na postdiplomski specijalistički studij. 
U završnom dijelu izlaganja načelnik Ničeno je predložio da 
Strukovna udruga kriminalista preuzme obavezu komentiranja 
postupanja policije i time zauzme središnje mjesto u davanju 
stručnog mišljenja i stručne kritike.

Godišnje izvješće
Predsjednik Upravnog odbora SUK-a Davor Posilović u 

godišnjem izvješću istaknuo je da Udruga broji 652 redovna, 
počasna i pristupna člana (zaključno sa 1. listopadom 2010.) 
te da se broj članova u odnosu na proteklu godinu uvećao za 
2,7%. Udruga ima 8 podružnica, i to u sljedećim županijama: 
Istarskoj, Zagrebačkoj, Sisačko-moslavačkoj, Osječko-
baranjskoj, Splitsko-dalmatinskoj, Koprivničko-križevačkoj, 
Primorsko-goranskoj te Vukovarsko-srijemskoj, dok je u tijeku 
osnivanje podružnice u brodsko-posavskoj županiji. Tijekom 
prošle godine održano je jedno stručno predavanje, dok je 
od osnutka Udruge do danas održano ukupno 14 stručnih 
predavanja. Prošle godine predan je Zahtjev za uvrštenjem 
kriminalistike u nomenklaturu znanosti, a tijekom ove godine 
je pokrenuta Inicijativa izvanrednog promaknuća policijskih 
službenika sa statusom dragovoljaca Domovinskog rata. Udruga 
je također nastavila svoje aktivnosti vezane uz status kriminalista 
i diplomiranih kriminalista po “bolonjskom” sustavu, rekao je 
Posilović koji je nazočne informirao i o znanstveno-istraživačkom 
projektu - „Čimbenici koji otežavaju ili onemogućavaju zakonito 
postupanje policije“. Rezultati projekta bit će prezentirani javnosti, 
a trenutno su u fazi pripreme zbog problema tehničke naravi, 
kazao je Posilović. 

Elvis Benčić je ispred Nadzornog odbora, u odnosu na 
aktivnosti Udruge koje Nadzorni odbor razmatra i nadzire, a prema 
raspoloživim dokumentima, podacima i informacijama u odnosu 
na izvještajno razdoblje, prisutne izvijestio o sljedećem:
-relevantna tijela Udruge su postupala u skladu sa Statutom 

Udruge;
- materijalno-financijsko poslovanje provodi se prema Pravilniku 

o računovodstvu neprofitnih organizacija, a uvid u poslovnu 
dokumentaciju poput bilanci i izvještaja o izdacima i 
primicima te dnevnika knjiženja financijskih promjena 
pokazuju pridržavanje propisanih načela, uključujući i načelo 
svrhovitosti iznad formalnosti te pokazuje zakonito korištenje 
i upravljanje sredstvima i imovinom Udruge;

Nadzorni odbor je zaključio da nadležna tijela Udruge provode 
sve potrebne aktivnosti za ostvarivanje zaključaka i odluka 
Udruge.

U ime suda časti Vlado Obrstar nazočne je izvijestio da u 
protekloj godini nije bilo potrebe za sastajanjem i djelovanjem 
navedenog tijela budući da nije bilo povrede ugleda i etike 
Udruge. 

Na Skupštini je iznesen i Plan rada Strukovne udruge kriminalista 
za iduće razdoblje, koji je jednoglasno usvojen, a ciljevi su 
sljedeći:
- Inicirati bolje povezivanje i razmjenu znanja i informacija članova 

Udruge kroz komunikaciju putem web-stranice Udruge - 
pokretanje internog neslužbenog glasila SUK-a u elektroničkom 
obliku, nastavak dobre prakse održavanja predavanja o 
stručnim temama;

- Intenzivirati suradnju sa sredstvima javnog priopćavanja radi 
objektivnog izvješćivanja o pitanjima iz oblasti kriminalističke 
struke odnosno artikulacije općih stavova, mišljenja i preporuka 
u svezi odlučnih pitanja za kriminalističku struku;

- Intenzivirati suradnju s MUP-om, drugim ministarstvima, Vladinim 
i nevladinim organizacijama, gradskim vijećima za prevenciju, 
znanstvenim ustanovama, tvrtkama koje obavljaju poslove 
vezane uz kriminalističku struku (zaštitarske, detektivske i sl.) i 
policijskim organizacijama (sindikati, IPA i dr.);

- Nastaviti kontakte s nacionalnim i međunarodnim organizacijama 
koje promiču kriminalističku struku;

- Nastaviti rad na provođenju znanstveno-istraživačkih projekata i 
izdavačku djelatnost;

- Uložiti daljnje napore u pozicioniranje kriminalista i diplomiranih 
kriminalista u državnoj upravi, a osobito u MUP-u.

Projekt osnivanja Hrvatske komore kriminalista
Jure Pavlović, član Povjerenstva za osnivanje Hrvatske 

komore kriminalista, nazočnima je dao na uvid nacrt Zakona 
o Hrvatskoj komori kriminalista, istaknuvši u svom izlaganju 
njegove bitne značajke. Također je naglasio da se pri izradi 
nacrta Zakona vodilo računa da se reguliranjem nadležnosti 
Hrvatske komore kriminalista ne „zađe“ u područje nadležnosti 
drugih strukovnih komora.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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seminar

Na seminaru namijenjenom policijskim 
službenicima za prevenciju, kontakt-policajcima, 
kao i svima onima koji rade na prevenciji 
sudjelovala su 52 policijska službenika iz 20 
policijskih uprava 

U organizaciji MUP-a RH, Ravnateljstva policije i Programa 
Ujedinjenih naroda za razvoj u Hrvatskoj, 21. i 22. rujna u prostorima 

Centra za suradnju na području sigurnosti „Racviac“ u Rakitju održan 
je dvodnevni seminar pod nazivom „Izgradnja sustava prevencije 
kriminaliteta i izrada uspješnih preventivnih programa“ u okviru 
provedbe programa: Uništenje za razvoj - uključivanje zajednice u 
borbu protiv kriminaliteta, kao potpora Strategiji djelovanja policije u 
zajednici Ministarstva unutarnjih poslova. 

Ciljevi ovog seminara bili su: osnaživanje novo formiranih 
organizacijskih oblika za prevenciju u policijskim upravama; edukacija 
i osposobljavanje policijskih službenika za izradu i vođenje projekata 
i preventivnih programa; davanje konkretnih uputa i smjernica za rad 
novo formiranim organizacijskim oblicima za prevenciju u policijskim 
upravama.

Tijekom dvodnevnog predavanja sudionicima su prezentirane: 
dosadašnje aktivnosti ostvarene u provedbi Strategije djelovanja 
Policija u zajednici i u projektu „Manje oružja, manje tragedija“; 
suradnja UNDP-a i MUP-a; projekt „Unaprjeđenje rada na izgradnji 
sustava prevencije kriminaliteta i podrška osnivanju koordinacijske 
jedinice za prevenciju kriminaliteta”; razni preventivni projekti i 
aktivnosti pojedinih policijskih uprava; izrada projekata i uspješnih 
prevencijskih programa kroz predavanje i radionice.

Ovaj seminar namijenjen policijskim službenicima za prevenciju, 
kontakt-policajcima, kao i svima onima koji rade na prevenciji ujedno 
je  nastavak seminara održanog u Lovranu od 9. do 13. studenog 
2009. godine. Na seminaru su sudjelovala 52 policijska službenika iz 
20 policijskih uprava koji su po prvi put polazili seminar ovog tipa.

Na svečanom otvaranju seminara, uz glavnog ravnatelja policije  
Olivera Grbića, nazočili su: šef Delegacije Europske unije u RH NJ. 
E. Paul Vandoren, koordinatorice UN-a i stalna predstavnica UN-a 
u Hrvatskoj Louisa Vinton te zamjenik direktora RACVIAC-a, brigadir 
Željko Cepanec.  

Vrlo uspješni i kvalitetni preventivni programi
U uvodnom obraćanju glavni ravnatelj policije Oliver Grbić 

kazao je kako je još od 2002. godine u okviru projekta Strategija 

Izgradnja sustava prevencije kriminaliteta i 
izrada uspješnih preventivnih programa
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seminar

djelovanja Policije u zajednici pa sve do danas nastao cijeli niz 
vrlo uspješnih i kvalitetnih preventivnih programa. Posebno je 
istaknuo projekt PU zagrebačke i Grada Zagreba pod nazivom 
„Zajedno više možemo“, a koji se u Zagrebu provodi već šestu 
godinu za redom. 

provođenju projekta „Unaprjeđenje rada na izgradnji sustava 
prevencije kriminaliteta i podrška osnivanju koordinacijske 
jedinice za prevenciju kriminaliteta“.

Spomenutim projektom Ravnateljstvo policije i UNDP 
zajedno djeluju na uspostavi sustavnog modela rada policije 
na području prevencije kriminaliteta kroz niz aktivnosti na 
nacionalnoj razini - u Uredu glavnog ravnatelja policije i 
na regionalnoj razini - u policijskim upravama. Jedan od 
izvrsnih rezultata ove suradnje je i ustrojavanje specijalističke 
organizacijske strukture za prevenciju, kazao je glavni ravnatelj 
policije Grbić. Ovom prilikom posebno je zahvalio Europskoj 
uniji koja od ove godine pruža znatnu financijsku potporu u 
provedbi kampanje prikupljanja ilegalnog oružja pod nazivom 
„Manje oružja, manje tragedija“. 

Uspješna akcija „Manje oružja, manje tragedija“
Koordinatorica UN-a i stalna predstavnica UN-a u Hrvatskoj 

Louise Vinton u uvodnom govoru je istaknula da je Program za 
razvoj UNDP-a od 2006. godine podržavao MUP RH u razvoju 
veće sigurnosti svojih građana, a rezultati tog plodonosnog 
partnerstva govore sami za sebe. 

- Naša zajednička kampanja „Manje oružja, manje tragedija“ 
rezultirala je prikupljanjem najmanje 50 tisuća kratkog i 
lakog naoružanja u protekle tri godine. Suradnja između 
policije i lokalne zajednice je uznapredovala te su i građani u 
zajednicama gdje je kampanja provedena imali veći osjećaj 
sigurnosti što je potvrdilo ispitivanje javnog mnijenja koje smo 
proveli. Također je izrazila zadovoljstvo što je EU odlučila 
financirati i omogućiti ovaj seminar te što će ove godine 
financirati prikupljanje i uništavanje lakog i kratkog naoružanja 
diljem JI Europe - istaknula je koordinatorica UN-a i stalna 
predstavnica UN-a u Hrvatskoj LouiseVinton.

Šef Delegacije Europske unije u RH NJ. E. Paul Vandoren 
kazao je kako je cilj projekta “Manje oružja, manje tragedija“ 
smanjiti opasnosti prouzročene prisutnošću malog i lakog 
naoružanja u RH ali i  u drugim područjima regije. Inače, Projekt 
je započeo na tri područja: povećanje sigurnosti skladištenja 
eksploziva i  lakog oružja, uništavanje viškova oružja, te stroža 
kontrola  cirkulacije i trgovine oružja.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER

Koordinatorica UN-a i stalna 
predstavnica UN-a u Hrvatskoj 
Louise Vinton

Glavni ravnatelj policije Oliver GrbiÊ ©ef Delegacije Europske unije u RH  
NJ. E. Paul Vandoren

- Ravnateljstvo policije prepoznalo je njegovu kvalitetu te 
ga kao primjer dobre prakse u ovom trenutku nastoji početi 
primjenjivati i u drugim gradovima. Sa zadovoljstvom mogu reći da 
je projekt do sada prihvaćen u Osijeku, Splitu, Rijeci, Koprivnici, 
Karlovcu i Slavonskom Brodu, a namjera nam je primjenjivati ga i 
u drugim gradovima u RH, zajedno sa znanstvenim i obrazovnim 
institucijama spomenutih lokalnih zajednica. Kao glavni ravnatelj 
policije izuzetno sam ponosan na činjenicu što su stručnjaci 
iz zemalja članica EU-a i Europske komisije, kao i Glavni ured 
OESS-a u Beču dosadašnju provedbu Strategije djelovanja 
policija u zajednici ocijenili - izuzetno uspješnom, a hrvatski model 
kao najuspješniji u cijeloj regiji.

Značajna potpora UNDP-a i EU
U tom pogledu, značajna nam je i podrška od strane 

programa UNDP-a u RH. Suradnja koja traje već nekoliko 
godina, urodila je odličnim rezultatima, a najprepoznatljiviji su 
u aktualnoj i poznatoj kampanji „Manje oružja, manje tragedija“ 
kao i kroz projekt planova sigurnih zajednica. 

Naime, 2008. godine potpisan je Sporazum o provedbi 
programa „Uništenje oružja za razvoj zajednica“ kroz koji UNDP 
znatna financijska sredstva daje upravo za aktivnosti vezane uz 
daljnju implementaciju Strategije. 

Kroz spomenuti program, UNDP i MUP zajednički su 
pripremili i u prosincu 2009. godine potpisali Memorandum o 
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Zahvaljujući potpisivanju Ugovora o suradnji 
između MUP-a RH i Sudačke mreže (potpisan 
20. listopada prošle godine) u realizaciju kreću 
projekti „ Digitalizacija uputa i naputaka za rad 
policije“ i „On-line policijske postaje“. 

Navedene će projekte Sudačka mreža ostvariti u suradnji s 
Ravnateljstvom policije. Sudačka mreža je nevladina i neprofitna 
udruga iza koje stoji deset godina uspješnog djelovanja u 
području primjene moderne tehnologije i poboljšanja  kvalitete 
rada državnih institucija te pružanja građanstvu pristupa 
traženim informacijama. Glavni cilj ovih projekata je stvaranje 
djelotvornih mehanizama koji će unaprijediti  odnose između 
MUP-a i nevladinog sektora u Republici Hrvatskoj. Budući da 
u najnovijem „Izvješću o napretku RH“ Europske komisije stoji 
kako je potrebna veća transparentnost u javnoj administraciji, 
realizacija ovih projekata je pozitivan korak u tom pravcu. Isto 
tako izrada novog web portala gdje će objavljene informacije 
biti besplatno dostupne svima, doprinijet će boljoj promociji 
policije te povećati povjerenje građana u rad policije. 
Realizacijom ovih projekata  Ravnateljstvo policije MUP-a 
dobit će u trajno vlasništvo računalnu opremu – 26 računala 
te izradu softverskog rješenja prema vlastitim napucima i 
smjernicama što je u cilju održivosti ovih projekata. Troškove 
projekta u cijelosti će snositi inozemni donatori odnosno 
Kraljevina Nizozemska koja je u tu svrhu  osigurala 470 tisuća 
eura pomoći.

Opis projekata
Projekt „Digitalizacija uputa i naputaka za rad policije“ trenutno 

se nalazi u testnoj fazi koja će trajati do kraja listopada ove 
godine kad se očekuje završetak i svečano zatvaranje projekta 
uz doniranje po jednog računala svim policijskim postajama u 
Zagrebu. Aplikacija se već nalazi na našem serveru i dostupna 
je svim policijskim službenicima. Projektom će se smanjiti teret 
administracije te poboljšati učinkovitost rada djelatnika našeg 
Ministarstva. Realizacija ovog projekta omogućena je zahvaljujući 
financijskoj potpori Ministarstva vanjskih poslova Kraljevine 
Nizozemske iz Constituency fonda. Projekt se sastoji se od 
digitaliziranja uputa i naputaka Uprave policije i Uprave za granicu 
s mogućnošću pretraživanja istih po ključnim riječima, datumima 
ili stavkama zakona. Sudačka mreža osigurava računala za sve 
postaje PU zagrebačke koja ostaju u vlasništvu MUP-a. Projekt 
će pomoći svim djelatnicima MUP-a da na jednostavan i brz način 
dođu do informacija prijeko potrebnih za svakodnevno obavljanje 
rada. Ovim projektom bitno će se smanjiti teret administracije te 
poboljšati učinkovitost rada. 

Projekt „On- line policijske postaje“ obuhvaća izradu web portala 
prema standardima Europske unije i hrvatskog zakonodavstva s 
ciljem dostupnosti i objave informacija o policijskim postajama 
u Republici Hrvatskoj. Web portal će omogućavati informiranje 
građana o tome kojoj policijskoj postaji pripada pojedino područje 
(ulica, kvart, naselje) kao i informacije potrebne za kontaktiranje 
policijskih postaja.m                                    

Pripremila Marija ŽUŽUL 

Veća transparentnost u javnoj administraciji

Tečaj je bio namijenjen osoblju MUP-a koje je 
direktno uključeno u tehničko održavanje zgrada

U sklopu programa „Dovesti svoju kuću u red“ u Ravnatelj-
stvu policije, 18. listopada 2010. je održan cjelodnevni tečaj 
pod nazivom „Gospodarenje energijom u zgradama (GEZ)“. 
Tečaj je prvenstveno bio namijenjen osoblju Ministarstva unu-
tarnjih poslova koje je direktno uključeno u tehničko održava-
nje zgrada.

Svrha tečaja bila je osposobljavanje polaznika za kvalitetno 
provođenje mjera energetske efikasnosti u zgradama – sma-
njenje potrošnje energije, vode i stakleničkih plinova, a čime bi 
se, između ostalog, doprinijelo i smanjenju ovisnosti o uvozu 
energenata.

Osobe koje su odslušale tečaj osposobljene su za 
samostalno procjenjivanje stanja svojih zgrada sa stajališta 
energetske efikasnosti i korištenje stečenog znanja u predla-
ganju mjera i poboljšanju svojih zgrada. 

Tečaj je bio raspoređen u nekoliko informativnih i tehničkih 
cjelina. Sudjelovanjem na ovom tečaju sudionici su se upo-
znali s programom Vlade RH pod nazivom „Dovesti svoju kuću 
u red“, učinkovitim korištenjem električne energije, gradnjom i 
izolacijom, sustavima grijanja, ventilacije i hlađenja te obnovljivim 
izvorima energije u realnim uvjetima.

Predavanja su održali renomirani stručnjaci navedenih podru-
čja iz UNDP-a, Hrvatske stručne udruge za sunčevu energiju, 
Energetskog instituta te Fakulteta strojarstva i brodogradnje.

Odluka o pokretanju Programa Vlade RH „Dovesti svoju 
kuću u red“ donesena je 29. svibnja 2008. s ciljem povećanja 
energetske efikasnosti u zgradama u vlasništvu i na korištenju 
Vlade RH, a provodi se u sklopu nacionalnog projekta Poticanje 
energetske efikasnosti u Hrvatskoj kojem je jedan od glavnih 
ciljeva povećanje energetske efikasnosti u sektoru zgradar-
stva. Kako u Hrvatskoj tako i u svijetu, zgrade su te koje čine 
40 postotnu potrošnju cjelokupne energije te time čine najveći 
utjecaj na okoliš.

Program u suradnji provode Ministarstvo gospodarstva, rada 
i poduzetništva i Program Ujedinjenih naroda za razvoj (UNDP), 
a njime se želi poslati poruka javnosti da se energetska efika-
snost ne sugerira nekome drugome, nego da je državna uprava 
spremna i usmjerena ka smanjenju potrošnje energije u svojim 
objektima, odnosno smanjenju troškova, a time i izravno prema 
uštedi novca poreznih obveznika.

Prvi tečaj ovakvog tipa održan je upravo u Ministarstvu unu-
tarnjih poslova s obzirom da je upravo naše Ministarstvo jedno 
od najaktivnijih u ovom programu, s velikim fondom objekata i 
velikim potencijalima uštede.m
    Nikolina GOTAL

Tečaj: „Gospodarenje energijom u zgradama“
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Svrha provedene Vježbe bila je demonstracija 
obučenosti i taktičke osposobljenosti Interventne 
policije, podizanje znanja, uvježbavanje procjene 
situacije i donošenje odluka kao i provjera 
taktičkih mogućnosti jedinica u aktualnim 
fazama rada

U Vojarni sv. Katarina u Rijeci 15. listopada održana je Godišnja 
vježba interventne policije na temu Provođenje obuke interventnih 
jedinica policije prema aktualnim slučajevima iz prakse. Vježba 
se izvodila kao situacijska vježba u kojoj je interventna policija 
rješavala konkretne zadaće u što realnijim uvjetima. Uz glavnog 
ravnatelja policije Olivera Grbića izvođenju vježbe nazočili su i 
načelnici uprava u Ravnateljstvu policije MUP-a RH, načelnici 
policijskih uprava čije su Jedinice interventnih policija sudjelovale u 
izvedbi vježbe, zapovjednici Jedinica interventnih policija svih PU-
a, predstavnici Glavnog stožera oružanih snaga RH te predstavnici 
Saveznog ministarstva unutarnjih poslova SR Njemačke i 
Interventnih policija Saveznih pokrajina SR Njemačke.

 U vježbi je sudjelovalo ukupno 275 pripadnika interventne 
policije u ulozi policijskih službenika i markiranata, a pripremili su 
je, uz sudjelovanje i stručni nadzor Zapovjedništva interventne 
policije, rukovoditelji Interventnih jedinica policije iz sljedećih 
policijskih uprava: primorsko-goranske, istarske, karlovačke, 
sisačko-moslovačke, zagrebačke, ličko-senjske, krapinsko-
zagorske i bjelovarsko-bilogorske. 

Vježba je sadržavala sedam točaka: 
1. Postupanje interventne policije prilikom prihvata i osiguranja 

navijačke skupine 
2. Taktika postupanja u poduzimanju mjera i radnji prilikom 

traganja, pronalaženja i hvatanja počinitelja kaznenog djela 
razbojništva 

3. Taktika i tehnika svladavanja pasivnog otpora 
4. Prikaz rada vodiča sa službenim psima 
5. Taktike i tehnike postupanja prilikom zaustavljanja vozila i 

uhićenja osoba 
6. Postupanja Interventne policije u prevenciji i suzbijanju 

narušavanja javnog reda i mira u većem opsegu
7. Prikaz provođenja specijalističke obuke Interventne policije - 

nastup demo tima pod vodstvom Marijana Jozića, instruktora za 
opću i specijalnu tjelesnu pripremu u zapovjedništvu interventne 
policije
Cilj vježbe bio je: 

- prikazati dio programa obuke koji se provodi u interventnim 
jedinicama te provjera obučenosti i taktičke osposobljenosti 
pripadnika interventne policije; 

- podizanje nivoa znanja i obučenosti policijskih službenika;
- provjera taktičke intervencijske mogućnosti jedinica po aktualnim 

točkama rada; 
- provjera funkcionalnosti i svrhovitosti tehničke opreme i sredstava 

u otežanim radnim uvjetima;
- provjera uspješnosti i kvalitete prenošenja znanja od strane 

instruktora specijalističke obuke i ostalih rukovoditelja prema 
policijskim službenicima;

- uvježbavanje procjene situacije, donošenje odluke i izdavanja 
zapovjedi u taktičkim formacijama grupa, odjeljenja, vodova. 
Vježba je planirana Godišnjim planom stručnog usavršavanja 

interventne policije MUP-a RH. Na zajedničkom sastanku 
predstavnika Ravnateljstva policije MUP-a RH i Interventne policije 
SR Njemačke održanom 23. kolovoza 2010. u Zagrebu potvrđene 
su zajedničke aktivnosti dviju policijskih organizacija za 2010. 
godinu. Vježbi su nazočila dva predstavnika Interventne policije 
Savezne pokrajine Niedersachsen: gospodin Peter Wempe 
i gospodin Diter Klante, kao i predstavnik Saveznog MUP-a 

Rijeka: održana vježba interventne policije
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SR Njemačke gospodin Dieter Balcerek, sukladno utvrđenom 
Programu suradnje između Interventnih jedinica policija dviju 
zemalja. 

Policija je jedan od ključnih čimbenika unutarnje 
sigurnosti RH

Istaknuo je da je hrvatska policija jedan od ključnih čimbenika 
unutarnje sigurnosti Republike Hrvatske. 

- Njena je zadaća da kroz provedbu zakonom predviđenih 
poslova, primjenom zakonom danih ovlasti, prije svega 
štiti Ustavni poredak, slobode i prava svih građana, skrbi o 
sigurnosti građana i zaštiti imovine, sprječava sve one štetne 
događaje koji bi ugrozili prethodno navedene objekte zaštite, 
a u slučajevima kada se takvi štetni događaji i dogode, da 
poduzima sve one mjere i radnje koje će dovesti do počinitelja 
te u konačnici rezultira kaznenim ili prekršajnim postupkom, 
čime će postići primarni cilj - sigurnost, kazao je Turkalj te 
dodao:

 - Interventna policija ustrojena je 2001. godine od pripad-
nika tadašnje Specijalne policije, ali i od policijskih službenika 
ostalih policijskih struktura, što je olakšalo formiranje raznih 
specijalističkih grupa koje se nalaze u sastavu IJP, posebno 
ekipe za posebne zadaće, ekipe za foto i video dokumentiranje, 
ronioce, vodiče službenih pasa, snage za potporu kao što su 
oklopna vozila, vodeni topovi i drugo.

Nakon što je istaknuo zadaće IJP-a na razini Ravnateljstva 
policije i na razini PU-a, još je naglasio da interventne snage u 
redovnom obavljanju zadaća imaju važnu ulogu u preventivnom 
djelovanju u sprječavanju počinjenja prekršaja i kaznenih 

Na početku programa, uvodnom ri ječju obratio se 
zapovjednik Zapovjedništva Interventne policije Josip Turkalj. 
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djela te da je u proteklih devet godina, od kad je ustrojene 
interventna policija, zbog svoje obučenosti, odgovornosti i 
uspješnosti u izvršenju zadaća, ona postala jedna od najvažnijih 
organizacijskih jedinica kako u policijskim upravama tako i u 
Ravnateljstvu policije. Turkalj je zahvalio MUP-u SR Njemačke 
na donaciji znatnog dijela zaštitne i tehničke opreme interventnoj 
policiji, ali i na uspješnoj suradnji i stručnom usavršavanju koje 
se provodi zajedno sa njemačkim kolegama iz Interventne 
policije SR Njemačke. 

Interventna policija postigla sve europske 
standarde

Po završetku izvedbe Godišnje vježbe te okupljanja i 
postrojavanja svih jedinica koje su u njoj sudjelovale, cijenjenim 
uzvanicima i gostima, predstavnicima medija, interventnim 
policajkama i policajcima obratio se i glavni ravnatelj policije 
Oliver Grbić, koji je istaknuo da su sve Jedinice interventne 
policije zajedno sa svojim Zapovjedništvom izrasle u snažnu i 
profesionalnu policijsku formaciju. vašeg osobnog zalaganja kako bi Interventna policija postigla 

i zadovoljila sve europske standarde. Na tom putu veliku i 
značajnu ulogu odigrali su i naši strateški partneri, kolege iz 
SR Njemačke. Upravo prema njihovom primjeru ustrojena 
je i hrvatska Interventna policija, kazao je ravnatelj Grbić, 
zahvalivši prisutnim njemačkim kolegama na iskazanoj podršci 
i partnerstvu te dodao da je svrha provedene Vježbe bila 
demonstracija obučenosti i taktičke osposobljenosti Interventne 
policije, podizanje znanja, uvježbavanje procjene situacije i 
donošenje odluka kao i provjera taktičkih mogućnosti jedinica 
u aktualnim fazama rada. Na kraju je konstatirao kako su svi 
zadani ciljevi Vježbe u potpunosti zadovoljeni i postignuti te da 
je obučenost, spremnost i profesionalnost interventne policije 
na zavidnoj razini što potvrđuje dosljedno provođenje plana i 
programa obuke.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER

 - Od svog osnutka prije devet godina pa sve do danas 
uloženo je mnogo truda, financijskih sredstava, tehnike ali i 
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PU karlovačka je 
od početka akcije 
u samom vrhu 
prema statističkim 
pokazateljima broja 
prikupljenog oružja, a 
rezultati nisu izostali ni 
ovog puta

Uoči proslave Dana gra-
da Ogulina početkom rujna 
ove godine Policijska uprava 
karlovačka, u suradnji s Pro-
gramom ujedinjenih naroda 
za razvoj, uz financijsku potporu EU, u Ogulinu u Ulici Ivana 
Gorana Kovačića 1, ispred zgrade Pučkog otvorenog učilišta, 
provela je akciju „Manje oružja-manje tragedija“. Svrha 
akcije bila je senzibiliziranje javnosti i poticanje građana na 
dobrovoljnu predaju dozvoljenog i zabranjenog oružja, s ciljem 
povećanja opće sigurnosti 
na području grada Ogulina 
i okolice, sprječavajući na 
taj način tragedije i kažnjive 
radnje kojima je uzrok oružje 
i eksplozivna sredstva. 

U ovoj akciji Policijskoj 
upravi karlovačkoj podršku 
su dali Grad Ogulin, Udruge 
proizašle iz Domovinskog 
r a t a  s  pod ruč j a  g r ada 
Ogulina, Crveni križ Ogulin, 
HGSS Ogulin, Društvo naša 
djeca, P jevačko društvo 
Klinci Ogulinci, Gimnastički 
k lub Ogul in,  Teakwondo 
klub Ogulin, Sportsko društvo Frankopanski strjeličari, 
Pučko otvoreno učilište Ogulin i Turistička zajednica grada 
Ogulina. 

Akcija su građani Ogulina i okolice odlično prihvatili pa je 
dragovoljno predano:

streljivo 7,62 mm – 920 
komada, streljivo -7,9 mm 
– 1 300 komada,strel j ivo 
12,7 mm – 355 komada, 
protupješadijska mina PMA-a 
– 9 kom, TNT – 3 kg; ručna 
bomba M-75 – 5 komada, 
improvizirana ručna bomba 
– 1 komad; RBR (zolja) – 1 
komad, Topovsko zrno – 30 
komada, Tenkovsko zrno 
– 1 komad, PAP –puška 1 
– komad; Ruski automat s 
dobošem – 1 komad i okvir 
cel. 7,62 mm – 1 komad, EDK 

– kapisla – 3 komada, okvir za 
AP – 8 komada.

Potaknuti ovom akcijom 
obavještavamo građane da 
akcija „Manje oružja-manje 
tragedija“ još uvije traje i da 
se nastavlja na području cijele 
Republike Hrvatske te ukoliko se 
građani i u sljedećem razdoblju 
odluče na dobrovoljnu predaju 
dozvoljenog ili zabranjenog 
oružja neka to slobodno, bez 
sankcija, učine u obližnjoj 
policijskoj postaji. 

Budući da je ova akcija organizirana u suradnji s Programom 
ujedinjenih naroda za razvoj, samoj akciji u Ogulinu prisustvovao 
je i njihov predstavnik Krunoslav Katić koji je ovom prigodom 
rekao: - Kampanja u Ogulinu kojom se želi podignuti svijest 
građana o opasnostima oružja pod nazivom “Manje oružja, manje 

tragedija” predstavlja izvrstan, 
ogledan primjer, nastavka pro-
vođenja spomenute akcije 
prikupljanja oružja. Naime, PU 
Karlovačka je organizacijom 
ovog događanja i svojim pos-
tupanjima uspjela obuhvatiti 
sve bitne komponente, počevši 
od osiguravanja izvrsne me-
dijske popraćenosti same 
akcije, pa preko uključivanja 
velikog broja lokalnih udruga u 
samu provedbu ove aktivnosti 
što je sve rezultiralo velikom 
posjetom građana pa su ih 
samim tim i policijski službenici 

bili u mogućnosti upoznati sa zakonskom regulativom legalizacije 
i načinom dragovoljne predaje oružja i eksplozivnih sredstava kao 
i pojašnjenjima o opasnostima od zlouporabe oružja. 

Krunoslav Katić na kraju je istaknuo: - I inače, PU Karlovačka 
je od samog početka akcije u 
samom vrhu prema statističkim 
pokazateljima broja prikup-
ljenog oružja, a rezultati nisu 
izostali ni ovog puta, što je još 
jedan čvrst dokaz kako upravo 
ovako organizirana događa-
nja uz sustavan policijski rad 
vode ka uspješnom motivira-
nju stanovništva na zajedničku 
akciju te potporu svih lokalnih 
institucija u provedbi akcije 
“Manje oružja manje tragedija”.
m  

Tamara GRČIĆ 
 Foto: PU karlovačka

Ogulin: 
provedena akcija Manje oružja-manje tragedija
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U službu je primljeno 45 vježbenica i vježbenika, 
koji će biti zaposleni na poslovima srednje stručne 
spreme 

Dana 12. listopada 2010. u Rijeci, u Domu Policije primljeno 
je u službu 45 vježbenica i vježbenika, koji će biti zaposleni 
na poslovima srednje stručne spreme u Policijskoj upravi 

Prijem vježbenika u PU primorsko-goranskoj

građanima. Vježbenicima su uz čestitke, čelnici PU zaželjeli i 
puno uspjeha u budućem radu.

Vježbenici su nakon završenog Tečaja za zanimanje policajac, 
koji je trajao 9 mjeseci, primljeni u službu i raspoređeni na radna 
mjesta u Sektoru granične policije i policijskim postajama ove 
PU.  Nekima od njih, prije samog odlaska u službu na policijske 
postaje, uspjeli smo postaviti nekoliko najosnovnijih pitanja o 
tome odakle su, zašto su se zaposlili u policiji, pa evo što su 
rekli:

Sandra Guvo - dolazi iz Đakova, završila je jezičnu gimnaziju 
u Osijeku, željela bi studirati kriminalistiku, kao razlog dolaska 
u policiju navodi pozitivna iskustva nekih članova svoje obitelji, 
koji su zaposleni u MUP-u,

Alen Kovačević - živi u mjestu Podhum, prvostupnik je 
Ekonomskog fakulteta u Rijeci, dinamičan i interesantan posao 
ponukao ga je da se zaposli u policiji.

Tomislav Skukan, dolazi iz Karlovca, gdje je završio 
Tehničku školu. Završio je Tečaj za zanimanje policajac, i to 6 
mjeseci u Valbandonu i 3 mjeseca u Zagrebu. Oženjen je, za 
sad bez djece.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ

Sandra Guvo, Alen KovaËeviÊ i Tomislav Skukan

primorsko-goranskoj. Novopridošlim mladim snagama čelnici 
policijske uprave prezentirali su specifičnosti rada u spomenutoj 
upravi, koje su direktno vezane za velik broj turista u ljetnoj 
sezoni, poslove granične policije, tranzit teretnog prometa i 
slično.

Upozoreni su da će se u redovnom obavljanju policijskih 
poslova morati nositi s velikom odgovornošću i odricanjem, 
da će im posao biti skopčan s velikim obavezama, dok će im 
građanska prava ponekad biti manja od onih prava običnog 
građanina. Načelnik Sektora policije Goran Gašpert je izjavio 
kako se u policiju ne dolazi na posao od 7 do 15h, već je to 
služba u kojoj si 24 sata na dan, a načelnik Sektora granične 
policije Jasmin Brkljača ih je uputio da se ne ustručavaju pitati 
starije kolege za savjet. Rečeno im je da će svojim radom 
predstavljati Republiku Hrvatsku i pred domaćim i pred stranim 
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Svečanost dodjele priznanja pobjednicima na 
županijskoj razini u akcijama „Plavi cvijet“, 
„Zeleni cvijet“ i „Djelatnik godine“ održana je 12. 
listopada u kristalnoj dvorani Grand hotela 
Kvarner u Opatiji

Željko Stipetić, policijski službenik za preventivu 
u Policijskoj postaji Opatija ove je godine u akciji 
Turističke zajednice Primorsko-goranske županije 
proglašen za policajca godine na području Policijske 
uprave primorsko-goranske. 

Svečanost dodjele priznanja pobjednicima na 
županijskoj razini u akcijama „Plavi cvijet“, 
„Zeleni cvijet“ i „Djelatnik godine“ održana 
je 12. listopada u kristalnoj dvorani Grand 
hotela Kvarner u Opatiji. Priznanja 
je dodijelila Turistička zajednica 
Primorsko-goranske župani je 
u sklopu ekološko-edukativne 
akcije “Volim Hrvatsku 2010”.

Priznanje Djelatnik godine orga-
nizirano je u suradnji s turističkim 
zajednicama s područja županije 
na temu „Čovjek-ključ uspjeha“ 
u sveukupno 21 kategor i j i . 
Kriteriji prema kojima je izabran 
djelatnik godine su: profesionalno 
obavljanje poslova (stručnost, 
poduze tnos t ,  i nova t i vnos t ) , 
odnos prema turistima i gostima 
(ljubaznost, urednost, komunika-
tivnost, kompetentnost), ostvareni 
rezultati u radu i prihvaćenost u 
radnoj sredini. Priznanje „Djelatnik 
godine“ nagrađenima je uručio Zlatko 
Komadina, župan Primorsko-goranske 
županije i ujedno predsjednik Turističke 
zajednice Županije. 

Željko Stipetić u Policijskoj postaji 
Opat i ja obavl ja poslove pol ic i jskog 
s lužben ika  za  p revenc i ju .  T i jekom 
dosadašnjeg rada iskazao je iznimnu 
kompetentnost u obavljanju poslova, a ističe 
se profesionalnim i korektnim pristupom 
kako prema građanima, turistima i gostima, 
tako i prema kolegama i nadređenima. U 
policiji radi već 14 godina, a o dobivenom 
priznanju kaže: „Svakako da sam ponosan 
i počašćen ovim priznanjem. Ono je ujedno 
i potvrda da dobro obavljam svoj posao. 
Također mi je drago da sredina u kojoj 
radim prepoznaje i cijeni posao policajca 
te ću daljnjim radom nastojati opravdati 
ukazano povjerenje.“

Isto tako navodi kako u svakodnevnom 
radu nastoji svoja znanja i iskustva 
prenijeti na mlađe kolege. Ovo pose-

bice dolazi do izražaja u radu s kontakt-policajcima čiji rad 
koordinira i neposredno sudjeluje u rješavanju problema s 
kojima se susreću u radu. Istodobno i dalje se školuje kako 
bi stekao nova znanja neophodna za uspješno obavljanje 

policijskih poslova.
O priznanju Željku Stipetiću za policajca godine, 

načelnik Policijske postaje Opatija Damir Brnas kaže: 
„Ovo priznanje je ne samo čast, već i obveza. Ono 
je tim značajnije što dolazi od Turističke zajednice 
Primorsko-goranske županije na čijem području uz 
Opatiju postoje brojna turistička mjesta u kojima rade 

vrijedni policijski službenici.“ Ističe kako 
Opatija, kao jedno od naših najstarijih 

i najpoznatijih turističkih središta, 
ima dodatnu obvezu s ta lne 

brige o sigurnosti svih turista i 
gostiju dok borave na našem 

području. Navodi kako bi 
svaki neželjeni događaj imao 
negativan odjek ne samo u 
zemlji već i u inozemstvu, 
čime se šteti turističkom 
ugledu zemlje i uznemiruju 
posjetitelji. O Željku Sti-
petiću i njegovom radu 

ima samo riječi pohvale, 
a njegovu profesionalnost 

i vještinu u komunikaciji ističe 
kako bitne čimbenike koji doprinose 

uspješnom obavljanju poslova.

Policajac – ključ sigurnosti u turizmu

Æeljko StipetiÊ, policijski 
sluæbenik za preventivu u  

PP Opatija, proglašen za policajca 
godine na podruËju  

PU primorsko-goranske

Čestitke i zadovoljstvo priznanjem 
opat i j skom po l ica jcu i z raz io  je  i 
gradonačelnik Grada Opatije Ivo Dujmić 

koji kaže: „S Policijskom postajom Opatija 
imamo kontinuirano dobru suradnju. 
Zadovoljan sam da je baš policajac 
iz Opatije dobitnik ovog priznanja.“ 
Istaknuo je kako je sigurnost jedna od 

bitnih pretpostavki uspjeha u turizmu, a 
policijski službenici su upravo oni koji na 
najneposredniji način doprinose tome 
da zajedno s našim gostima sigurno 
uživamo u ljepotama našeg kraja.

Priznanje Djelatnik godine u kategoriji 
policajac godine ujedno je priznanje i 
svim drugim policijskim službenicima 
koji vrijedno obavljaju ovaj zahtjevan 
posao, a nagrađenom kolegi Željku 

Stipetiću još jednom čestitamo!m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ
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Natjecanje u vožnji 
spretnosti prometnih 

policajaca motociklista

Najbolji rezultat u 
obje vožnje ostvario 
je Josip Medved iz 
PU zagrebačke, Prva 
postaja prometne 
policije

Na poligonu Policijske 
akademije u Zagrebu 29. 
rujna održano je natjecanje 
u vožnji spretnosti promet-
nih policajaca – vozača 
motocikala. Početak na-
t jecanja započeo je u 
10 sati, a sudjelovale su 
ustrojstvene jedinice Odjela 
za neposrednu zašti tu, 
Mobilna jedinica prometne 
policije, PU zagrebačka, 
PU kar lovačka, PU si-
sačko-moslavačka, PU 
krapinsko-zagorska, PU 
bjelovarsko-bilogorska, PU 
koprivničko-križevačka i PU 
varaždinska.

Natjecanje se odvijalo u pojedinačnoj i ekipnoj konkuren-
ciji, a sudjelovala su po tri policijska službenika vozača 
motocikala i vođa ekipe iz ustrojstvenih jedinica MUP-a s 
valjanom vozačkom „A“ kategorije, a provodi se u pojedinačnoj 
konkurenciji sa službenim motociklom marke BMW.

Svrha natjecanja je da se na posebno priređenom poligonu 
provjeri osposobljenost policajaca motorista koji obavljaju 
poslove sigurnosti prometa na cestama za spretnu, sigurnu i 
pouzdanu vožnju službenih 
motocikala. Istodobno se 
provjeravala pravilna upo-
treba motocikala i propisne 
zaštitne opreme te dobra 
psihofizička pripremljenost 
policajaca motociklista.

Natjecanje je održano po 
prvi put i održano je po uzoru 
na druge Europske zemlje 
(susjedne nam Slovenije, 
Mađarske, Italije, Austrije...) 
koje organiziraju druženja 
i natjecanja prometnih poli-
cajaca motociklista u vožnji 
spretnosti, a na kojima su 
sudjelovali predstavnici MUP-a, Instruktori policijske vožnje 
Policijske akademije, Odijela za stručno usavršavanje i 
specijalizaciju u suradnji s Odjelom za sigurnost cestovnog 
prometa Republike Hrvatske.

Organizator natjecanja su Ravnateljstvo policije, Policijska 
Akademija, Odjel za sigurnost cestovnog prometa.

Sudionike natjecanja pozdravili su i obratili se prigodnim 
govorom načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa 
gospodin Boris Orlović i načelnik policijske akademije 
gospodin Zoran Ničeno.

Načelnik Odjela za cestovni promet gospodin Boris Orlović 

istaknuo je kako je došao 
dan kad se ovakva vrsta 
natjecanja održava i kod 
nas, zbog čega je iznimno 
ponosan i zadovoljan, te 
smatra da je vrlo bitna 
„kruna“ uspješnog rada 
prometnih pol ica jaca 
odrađeni trening na Grob-
niku i Novom marofu, ali i 
njihovi svakodnevni zada-
ci koje prometni policajci 
savjesno obavljaju. Nagla-
sio je da se nada da će 
sljedeća sezona ovakve 
vrste natjecanja biti zna-
tno više proširena i na 
druge policijske uprave. 

Načelnik Policijske Aka-
demije gospodin Zoran 
Ničeno zaželio je svim su-
dionicima uspješan natje-
cateljski rezultat.

Osnovna pravila u 
vožnji spretnosti prometnih policajaca – vozača 
motocikala

Policajac sudionik na startu mora biti opremljen propisanom 
opremom koju koriste motociklisti. Mora imati zaštitnu kacigu, 
kombinezon, rukavice i motorističke čizme, a u opremu 
natjecatelja spada i stop palica.

Natjecanje se sastojalo od dvije vožnje. U prvoj i drugoj vožnji 
sudjelovali su svi prijavljeni vozači i startali su prema redoslijedu. 

U pojedinačnoj konkurenciji 
za konačan rezultat bilo 
je potrebno imati najbolje 
vrijeme obje vožnje, dok 
se u ekipnoj konkurenciji 
zbrajalo vri jeme članova 
svake ekipe.

Sam kraj natjecanja pro-
glasio je glavni sudac. U 
Natjecanju vožnje spret-
nosti prometne policije u 
pojedinačnom poretku tre-
će mjesto osvojio je Naglić 
Tomislav iz Odjela za nepo-
srednu zaštitu, drugo mjesto 
pripalo je Ivici Lovriću iz Odjela 

za neposrednu zaštitu, a najbolji rezultat u obje vožnje ostvario je 
Josip Medved iz PU zagrebačke, prva postaja prometne policije.

U ekipnom poretku treće mjesto osvojila je PU zagrebačka, 
druga postaja prometne policije u sastavu Brečić Goran, Horvat 
Gabrijel i Garašić Zlatko. Drugo mjesto osvojila je PU zagrebačka, 
prva postaja prometne policije (Medved Josip, Maričić Miljenko 
i Bršljanko Jovac) i prvo mjesto u ekipnom poretku osvojio je 
Odjel za neposrednu zaštitu u sastavu Naglić Tomislav, Lovrić 
Ivica i Imbriovčanin Franjo.m

Sabina FUNTAK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Na kraju su svi učenici dobili prigodne darove 
osigurane iz Nacionalnog programa sigurnosti 
cestovnog prometa: bojanku, bojice i satnicu. 

Prvi koraci u prometu
Prethodno opisane aktivnosti nastavljene 

su 1. listopada u suradnji s djelatnicima 
Doma mladih Rijeka kroz program Prvi koraci 
u prometu. Program se održava već trinaesti 

put, te je suradnja i sudjelovanje djelatnika prometne policije u 
ovim aktivnostima tradicionalno. 

Prvog dana nastavi su prisustvovali učenici 1. razreda OŠ 
Brajda iz Rijeke. Prisutne je između ostalih pozdravio i načelnik 
Odjela za sigurnost cestovnog prometa Boris Skeledžić. Pri tom 
je naglasio važnost prometne kulture u svakodnevnom životu, a 
obraćajući se prvašićima istaknuo kako su ovo počeci učenja jer 
se stjecanje znanja o prometu nastavlja tijekom cijelog života. 

Inače će program biti realiziran tijekom cijele školske godine 
kroz jednodnevnu nastavu u prometnom kabinetu i na prometnom 
poligonu. Nastavu izvode djelatnici Doma mladih, Josip Šarlija i Igor 
Crnković, dok u praktičnom dijelu nastave na prometnom poligonu 
sudjeluju policijski službenik za cestovnu prometnu preventivu Boris 
Barić i pomoćnica načelnika Vlatka Rehak Demark.

U teorijskom dijelu nastave (putem predavanja, razgovora, 
demonstracije, projekcije i dr. metoda) učenici usvajaju osnovne 
pojmove o prometu i pravilima kretanja po prometnim površinama, 
te uče o ulozi policajca u prometu. Stečena znanja uvježbavaju u 
praktičnom dijelu programa. Tako na prometnom poligonu vježbaju 
pravilno prelaženje pješačkog prijelaza, uključivanje biciklom u 
promet i druge situacije bitne za povećanje sigurnosti djece u 
prometu. 

Tijekom prvog polugodišta jednodnevnoj nastavi u Domu 
mladih u Rijeci prisustvovat će učenici 1. razreda riječkih osnovnih 
škola, dok će u drugom polugodištu ovaj oblik edukacije će biti 
održan u prostoru osnovnih škola riječkog prstena.m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ

Policijski službenici prometne policije PU 
primorsko-goranske tijekom cijele školske 
godine aktivno su uključeni u realizaciju 
preventivnih programa s ciljem povećanja 
sigurnosti i zaštite djece, pogotovo u prvim 
danima samostalnog sudjelovanja u prometu

Tijekom rujna u prvim razredima osnovnih škola na području 
Primorsko-goranske županije policijski službenici prometne 
policije održali su predavanja u sklopu akcije Poštujte naše 
znakove. Predavanjima je bilo obuhvaćeno oko 2 400 
učenika 1. razreda osnovnih škola s područja Primorsko-
goranske županije, od čega u Rijeci, te općinama i gradovima 
riječkog prstena oko 1530 učenika. Slična predavanja bit će 
održana i za njihove roditelje 
na roditeljskim sastancima.

Dana 24. rujna u dva prva 
razreda OŠ Srdoči u Rijeci 
prisustvovali smo predavanjima 
koja je održala pomoćnica 
načelnika Postaje prometne 
policije Rijeka, Vlatka Rehak 
Demark.

Na početku predavanja 
učenike je upoznala s dije-
lovima pol ici jske odore i 
oznakama, čuli su čemu služe STOP palica i zviždaljka, a 
zatim su učili o osnovnim prometnim pravilima i ponašanju 
u prometu. Saznali su tako kojom je stranom ulice i zašto 
sigurnije kretati se kada pješače od kuće do škole, što treba 
učiniti prije, a što kada već započnu prelaziti ulicu, gdje djeca 
smiju, a gdje ne smiju sjediti u automobilu i sl. Prvašići su 
aktivno sudjelovali u predavanju, postavljajući i odgovarajući 
na postavljena pitanja pri čemu su pokazali zavidno znanje. 
Isto tako prepričali su ponešto od toga kako voze mame i 
tate ili što je učinio netko od njihovih prijatelja. Po završetku 
predavanja učenici su svojim crtežima dočarali svoj doživljaj 
različitih prometnih situacija.

Prometna policija i prvašići
zajedno do veće sigurnosti
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Pozitivni i prihvatljivi grafiti umjesto onih 
negativnih

„3. SB Graffiti fest“ u Slavonskom Brodu
S obzirom da se zid nalazi uz prometnu ulicu, izvođenje 

radova su osiguravali policijski službenici u suradnji sa 
djelatnicima gradske službe, te su dio prometnice ograničili 
rampama i znakovima. 

Vanjski zid dužine oko 150 m dobio novo lice
Naravno, ovi vrijedni grafiteri ostavili su dobar dojam, 

optimistični su i nadaju se da će svojim pozitivnim djelom 
također pozitivno utjecati na one negativne, a osim toga ovaj 
zid sada drugačije izgleda - dobio je novo lice. Ljepši je. 

„Organizacija je bila složena i zahtijevala je puno truda i 
vremena. Kada pogledate zid, izgleda jednostavno crtati po 
njemu, ali za ovo je trebalo dva mjeseca aktivnog rada. Jako 
smo zadovoljni lokacijom na kojoj radimo. Grafitima prenosimo 
jasne poruke koje svi građani primijete, te smo otvoreni 
za svaku suradnju. S obzirom da su građani zastajkivali i 

pohvaljivali naš rad, to nam 
je bio poticaj, a iskreno se 
nadam da će ovaj 3. Graffiti 
fest dati rezultata“, rekao je 
organizator i brodski grafiter 
Zlatko Dujmić.

Graff i t i  fest su odl ično 
popratili tiskani mediji raznim 
naslovima, portali te lokalne 
radio postaje i  te leviz i ja. 
Između ostalih u dnevnom 
tisku Večernjeg lista na stra-
nici 21. osvanuo je naslov: 
„Grafiteri i policija na istom 
zadatku – čuvanju života“, 
autora Borisa Gajdukova.

Koordinator Policije u zajednici Pero LukiÊ

Grafiteri kojima je strast 
crtanje negativnih i nepoželjnih 
grafita po zidovima zgrada i 
obiteljskih kuća, umjesto da 
„zarade“ kakvu sankciju, mogli 
bi se ugledati na grafitere koji 
su svojim radovima uljepšavali 
zidove u Slavonskom Brodu. 

Nakon što su prethodne 
godine uljepšali zid Stadiona 
kraj Save s porukom „Stop 
nasilju i ovisnosti“, ove godine 
su uredili zid HŽ-a „Remonta 
i proizvodnje željezničkih vo-
zila“ u Budakovoj ulici, upo-
zoravajući vozače na sigurnost 
u prometu i sprječavanje vandalizma.

Osim policije u ovoj aktivnosti su sudjelovali i dali svoj 
doprinos i drugi kao što je Udruga mladih „Program urbanog 
življenja“, Grad Slavonski Brod, poduzeće HŽ, HAK-AK 
„Marsonia“. No, glavni akteri su bili sami grafiteri i to njih 20-
tak, što iz Hrvatske (Slavonski Brod, Zagreb, Osijek, Rijeka, 
Zaprešić, Virovitica), što iz susjedne nam Bosne i Hercegovine 
(Banja Luka). 

Za provedbu ove aktivnosti bio je zadužen koordinator Policije 
u zajednici Pero Lukić, koji je za naše glasilo rekao: „Uređenje 
zida je provedeno u sklopu preventivnih aktivnosti odgojno 
obrazovnih ustanova (škola) i policije koje inače provodimo 
početkom školske godine. Na taj način pokušavamo edukativno 
djelovati na mlade u sprječavanju uništavanja imovine građana 
grafitima neprihvatljivog sadržaja. Ovo je treća ovakva aktivnost 
u našem gradu koju provodimo u sklopu preventivne akcije 
„Stop vandalizmu u Slavonskom Brodu“, te ćemo u ovakvim i 
sličnim edukativnim i preventivnim aktivnostima i dalje sudjelovati 
i pomagati. 

Mi ćemo i dalje paziti da se ne oštećuje ili uništava imovina 
građana. U tome nam je potrebna pomoć i drugih institucija, a 
posebno naših građana. Oni nam mogu pružiti veliku pomoć, 
reagiranjem na događaj ili bilo kakva vandalska ponašanja u 
njihovoj okolini i žurnim pozivanjem policije. Brza dojava, hitra 
reakcija policije i veći su izgledi da će vandal biti uhvaćen“.

Većina grafitera nikada ne odbija poziv već se rado odaziva 
na ovakve aktivnosti koje uistinu vole, jer uz druženje mogu 
spojiti ugodno s korisnim. Bilo je i slikara po struci, tako da 
se mogao vidjeti i pravi umjetnički izričaj. 

Ova zgodna izložba može odoljeti svim vremenskim 
uvjetima, a građani ju mogu posjetiti kad god im se ukaže 
prilika.m

Kata NUJIĆ
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U Policijskoj upravi brodsko-posavskoj 
po pitanju prometa na prvom mjestu su 
preventivne aktivnosti 

Osim provedenih preventivno represivnih aktivnosti u 
prometu u Brodsko-posavskoj policijskoj upravi, naglasak je 
isključivo na preventivi, kojom se može mnogo toga postići. 
Osim brige za sve sudionike u prometu i brojnih akcija kao što 
su „Brzina“, „Alkohol“, 
„Mopedi i  motocik l i “ , 
„Biciklisti“ i druge, policijski 
službenici za prometnu 
preventivu pobrinuli su 
se i za naše najmlađe, 
za najosjetljiviju kategoriju 
sudionika u prometu - 
djecu, s obzirom da su 
dolaskom rujna došle i 
školske brige. 

D jeca su ono š to 
najviše trebamo čuvati 
i  paz i t i ,  naše b lago. 
Početkom svake školske 
godine postavl jaju se 
pitanja o sigurnosti djece 
u prometu. Odgovorno 
ponašanje u prometu 
t iče se i  vozača koj i 
trebaju paziti na djecu, 
ali i roditelja kao moralnih 
uzora djeci. 

Prometna policija ima 
veliku ulogu u razvoju 
prometne kulture, pa je i 
ove godine u suradnji sa 
Autoklubom „Marsonia“ 
provela preventivno edu-
kativnu aktivnost „Sigurno 
i vješto u prometu“, pod 
budnim okom policijske službenice za preventivu Postaje 
prometne policije Slavonski Brod Irene Held. 

No, to nije sve, Irena je istaknula, kako je prometna policija, 
u cilju zaštite najmlađih sudionika u prometu i sprječavanja 
ugrožavanja njihovih života u prvim danima samostalnog 
sudjelovanja u prometu, poduzela i druge aktivnosti. 

Prije samog početka školske godine policijski službenici 
su obišli prometnice u zonama škola, utvrdili nedostatke 
u prometnoj signalizaciji i o utvrđenom izvijestili nadležne 
institucije, te inicirali sanaciju uočenih nedostataka. 

 Provedena su i predavanja djeci prvih razreda koja su 
upoznata sa pravilima sigurnog sudjelovanja u prometu, sa 
korištenjem „Prometne učilice“ kako bi uz igru i natjecanje još 
više naučili o prometu. Djeci su uručeni darovi – bojanke, bojice, 
bedževi i rasporedi sati kojima su se djeca jako obradovala. U 
jednom prvom razredu, naša policijska službenica Irena, dobila 
je poklon - prsten koji ju je oduševio. Ovaj prsten izradila je 
jedna djevojčica samostalno od perlica.

Preventivne aktivnosti prometne policije
Policijski službenici nisu propustili roditeljske sastanke 

na kojima su roditeljima djece prvih razreda savjetovali da s 
djetetom pješice prođu najsigurniji put do škole, a ne najkraći, 
iz razloga što neće uvijek biti u mogućnosti dovesti dijete u 
školu ili ga vratiti kući. Napomenuli su i to, da djecu treba 
uputiti na osnovna pravila ponašanja u prometu, mjesta i 
način prelaska kolnika i semafora, opasnosti igre na samim 
prometnicama ili u neposrednoj blizini, kao i na druga opasna 

ponašanja u prometu, 
koje za posljedicu mogu 
imati stradanja djece.

Cijeli rujan prometni 
pol ica jc i  su paz i l i  na 
djecu, zadržavali se u 
blizini škola, pojačano 
nadzirali brzine kretanja 
vozila u zonama škola 
i  p o d u z i m a l i  m j e r e 
prema nediscipliniranim 
vozač ima ,  ko j i  n i su 
p o š t o v a l i  p r e d n o s t 
pješaka na obilježenim 
pješačkim pri jelazima. 
Pojačano su postupali 
i prema vozačima koji 
su nepropisno parkirali 
i zaustavljali vozila u zo-
nama škola.

Na ‘Biciklijadi’ u 
Novoj Gradiški 
naši najmlađi 
učili ponašanju u 
prometu

Sličan primjer slijede 
i  pol ic i jsk i  s lužbenic i 
Policijske postaje Nova 
Gradiška, koji su održali 
„Bic ik l i jadu“ u sklopu 

preventivne akcije „Poštujte naše znakove“ u suradnji sa 
Autoklubom Nova Gradiška u okviru akcije „Sigurno i vješto 
u prometu“, te u suradnji sa Društvom naša djeca iz Nove 
Gradiške. 

Na sveopće veselje najmlađih na prometnoj vježbalištu 
Autokluba Nova Gradiška, održana je ova manifestacija u kojoj 
je sudjelovalo oko 150 djece prvoškolaca i predškolske dobi 
zajedno sa svojim roditeljima, a koju je pratio policijski službenik 
za sigurnost i preventivu cestovnog prometa PP N.Gradiška 
Tomislav Marić.

Nakon kratkog uvodnog programa na kojemu su se svojim 
govorima nazočnima obratili predstavnici lokalne vlasti, započela 
je „Biciklijada“ na poligonu spretnosti koji je prilagođen dječjem 
uzrastu. Prigodni pokloni podijeljeni su svim sudionicima. 
Policijski službenici su iskoristili ovu manifestaciju, tijekom koje 
su na postavljenom info pultu građanima prezentirali opremu i 
tehniku prometne policije.m

Kata NUJIĆ

Odgovorno ponašanje u prometu tiče se i vozača koji trebaju 
paziti na djecu, ali i roditelja kao moralnih uzora djeci

„Cilj ove aktivnosti je da se djeca i ostali sudionici u prometu potaknu na 
odgovorno ponašanje u prometu. Važno je upozoriti ih na opasnosti sa kojima 
se djeca susreću na putu od kuće do škole i obrnuto. Ovu aktivnost smo 
proveli na našem Korzu, a bila je namijenjena djeci od tri do osam godina 
koja su vozeći bicikl, romobil ili role, obavljali određene radnje u prometu. 
Primjerice, morali su stati na crveno svjetlo na semaforu, krenuti na zeleno 
svjetlo, stati na znak Stop i drugo, te su pritom pratili policijskog službenika na 
motociklu“, rekla je Irena.

Dodala je da su mali vozači bicikla u više grupa, koristeći zaštitne kacige, 
uspješno savladali sve radnje u prometu. Mnogi roditelji su bili uz svoju 
djecu, fotografirali ih i snimali kamerama kako bi im jednog dana mogli 
pokazati što su u djetinjstvu naučili o prometu.
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Vinkovci: 
Policajci 

posjetili dječje 
vrtiće 

Predavanjima u predškolskim i 
školskim ustanovama policijski 
službenici nastoje potaknuti da 
shvate kako je sigurnost djece 
u prometu prvenstveno briga i 

odgovornost nas odraslih

Policijski službenik za preventivu u cestovnom prometu Postaje prometne policije 
Vinkovci 27. i 28. rujna ove godine odazvao se pozivu Dječjeg vrtića „Palčica” 
iz Privlake i Dječjeg vrtića „Trnoružica” iz Vinkovaca, kako bi tom prigodom djeci 
uzrasta od 3 do 6 godina održao predavanje o pravilnom i poželjnomg ponašanju u 
prometu. Na predavanju u Dječjem vrtiću „Palčica” sudjelovalo je 26 djece zajedno 
s ravnateljicom vrtića Snježanom Miljković, a u vrtiću „Trnoružica” sudjelovalo je 
40 djece, zajedno s odgajateljicama Martinom Buzov i Anom Marić. Tom prilikom 
policijski službenik za preventivu u cestovnom prometu na zabavan i djeci prilagođen 
način upoznao je djecu s pravilima ponašanja u prometu te opasnostima koje donosi 
promet. Djeci je pokazano kako pravilno prijeći preko obilježenog pješačkog prijelaza, 
poazani su znakovi koje daje policijski službenik prilikom upravljanja prometom, a s 
posebanom pažnjom obrazloženo im je kako se djeca trebaju prevoziti automobilom. 
Za vrijeme predavanja djeca su pažljivo slušala i postavljala pitanja o onome što ih 
je zanimalo, a na kraju predavanja podijeljen im je i prigodni promidžbeni materijal 
u vidu bojanki i drvenih bojica, što ih je posebno obradovalo.

Prometnim edukacijama u predškolskim i školskim ustanovama, policijski 
službenici nastoje potaknuti između ostalog i sve osobe na promišljanje kako je 
sigurnost djece u prometu prvenstveno briga i odgovornost nas odraslih! Djeca tek 
uče pravila ponašanja u prometu. Kao vozač, povećanom pažnjom i smanjenjem 
brzine možete pridonijeti sigurnosti djece u prometu. 

Ne zaboravite roditelji: vaše ponašanje u prometu primjer je vašem djetetu kako 
se treba ponašati u prometu. Vi djelujte na prometni odgoj svog djeteta!m

Krunoslav ŽGELA

Virovitica: 
Sigurno i vješto 

u prometu 
Popraćeno u medijima, natjecanje 
je okupilo veći broj mališana koji 
su jedva čekali da se okušaju u 

vožnji spretnosti

Najavljeno, pa odgođeno natjecanje malih biciklista, ipak je održano 16. rujna 
u 10 sati je na Trgu dr. Franje Tuđmana u Virovitici i to po četvrti put. Mali vozači 
imali su priliku pred publikom i svojim roditeljima pokazati koliko su spretni u vožnji 
biciklima, romobilima i drugim dječjim prometalima na vlastiti pogon „Sigurno i vješto 
u prometu“. 

Popraćeno u medijima, natjecanje pod nazivom „Sigurno i vješto u prometu“, 
održano je na parkirališnom prostoru pokraj poslovnice Zagrebačke banke na kojemu 
je bio postavljen poligon za vožnju spretnosti, a okupio se veći broj mališana koji su 
jedva čekali da se okušaju u vožnji spretnosti. Istodobno, vrijeme do početka natjecanja 
kratili vježbajući vožnju i isprobavajući staze na poligonu.

Kako bi obogatili program Akcije, prije samog početka natjecanja, prisutni su 
mogli uživati u kraćem zabavnom programu koji su pripremile Trešnjice i Bubamarice 
iz Dječjeg vrtića „Cvrčak“ iz Virovitice i od predstavnika Autokluba Virovitica, Ivice 
Vargovića i predstavnice Policijske uprave, policijske službenice za prometnu 
preventivu Anite Relić mnogo saznati kako što sigurnije samostalno sudjelovati u 
prometu. Natjecanje je otvorila Lahorka Weiss, predstavnica Grada Virovitice, koja je 
pozvala mališane na sudjelovanje u vožnji spretnosti.

Organizatori natjecanja Autoklub Virovitica i Policijska uprava virovitičko – podravska 
te Postaja prometne policije Virovitica ostali su ugodno iznenađeni velikim brojem 
prijavljenih. Prigodni pokloni bili su, pak, osigurani za sve natjecatelje: žute kape, „mačje 
oči“ za bicikle“, olovke i reflektirajuće trake za ruku. Posebna pozornost obratila se na 
pravilnu opremu vozača i bicikla, prvenstveno na posjedovanje biciklističke kacige.

Svih pedesetak natjecatelja brzo je, spretno i sigurno odvozilo postavljenom stazom, 
a manje poteškoće i tehničke probleme su pomagači natjecateljima, pripadnici Školske 
prometne jedinice iz Osnovne škole Suhopolje, riješili zapanjujućom brzinom. Posebno 
veselje je nastalo kad su Lahorka Weiss i voditelj Školske prometne jedinice iz Osnovne 
škole Suhopolje Mirko Šimić pristupili podjeli nagrada - slatkih paketa.

Natjecanje je završilo nastupom male pjevačice Elle Štajner, koja je ove godine 
krenula u prvi razred, a koja je na oduševljene prisutnih otpjevala pjesmicu „Voda vodi“. 
Elli, koja će tu pjesmicu za nekoliko dana otpjevati na međunarodnom dječjem festivalu 
u Bugarskoj, svi su poželjeli sretan put i puno uspjeha na tom natjecanju.

Nakon zajedničkog fotografiranja svih natjecatelja na kraju ovog ugodnog druženja, 
svi okupljeni su puni dojmova i uzbuđenja krenuli svojim kućama, bogatiji za ugodno 
druženje i nova znanja o ponašanju u prometu.m 

Josip ŠTAJDOHAR
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Turistička zajednica Virovitičko-podravske 
županije u sklopu  ekološko edukativne akcije Volim 
Hrvatsku – „čovjek – ključ uspjeha“, u nekoliko 
kategorija dodijelila je 13. listopada nagrade 
istaknutim pojedincima s područja županije.

Nagrađeni su svoja priznanja primili od župana 
Virovitičko-podravske županije  Tomislava Tolušića, 
a svoju nagradu primio je i Matija Templar, kontakt-
policajac PU virovitičko-podravske. 

Matija Templar ovo priznanje nije primio slučajno, 
već je ono plod njegova dugogodišnjeg rada. 
Naime, Matija je još davne 1990. godine počeo 
raditi u policiji u Virovitici kao policajac ophodnik, a 
na tom radnom mjestu ga je zatekao i Domovinski 
rat u kojem je dao svoj obol obilazeći važnija ratišta 
u Hrvatskoj. Daljnju karijeru je nastavio kao prometni 
policajac, policajac za zaštitu državne granice, a 

posljednjih pet godina obnaša dužnost kontakt-policajca na I. sektoru u gradu Virovitica. 
Upravo radeći kao kontakt-policajac, Matija je svojim odnosom prema građanima pokazao 
kakav je čovjek i policajac. Kako sam kaže, posao kontakt-policajca je težak, jer približiti 
policiju građanima može se samo ako taj posao radite s ljubavlju, pažnjom, međusobnim 
razumijevanjem i tolerancijom i to će građani zasigurno osjetiti kod vas, a to se može postići 
jedino ako se sve ove vrline utope u jednu cjelinu.

Njegov radni dan najčešće započinje kod vrtićkih ustanova, gdje ga sva djeca pozna-
ju i prilaze mu bez straha s raznim pitanjima na koja često i nema adekvatan odgovor, ali 
„mora se snaći“ i svojim odgovorom kod djeteta ostaviti dozu povjerenja, razumijevanja i 
poštenja. Najbolji virovitički kontakt ostvaruje kontakte s građanima na svim razinama od 
vrtićke dobi do onih najstarijih. U njegovom sektoru, pa i u gradu, gotovo i nema osobe 
koja ne zna njegovo ime. To poznanstvo stekao je jednim prisnim i prijateljskim odnosom, 
jer on je uvijek na usluzi građanima i nikada nije pokazao da je loše volje, a to su građani 
znali cijeniti, što govori i ovo dobiveno Priznanje.m

Josip ŠTAJDOHAR

Matiji
Templaru 
nagrada 

Turističke 
zajednice

Turistička zajednica Virovitičko-
podravske županije nagradila 
virovitičkog kontakt-policajca 

Matiju Templara jer je uvijek na 
usluzi građanima

Europski tjedan mobilnosti održava se svake godine od 16. do 22. rujna u više od 
1050 gradova, uz sudjelovanje više od 165 milijuna građana. Cilj je ukazati na sve 
veću zagađenost zraka i atmosferske promjene. Svakim danom se broj automobila 
povećava, a samim tim i emisija plinova koja dovodi do klimatskih promjena, efekta 
staklenika te narušavanja ljudskog zdravlja, ali i cjelokupnog okoliša. Europski tjedan 
mobilnosti održava se od 2002. godine uz podršku Opće uprave za okoliš Europske 
komisije, a nadovezuje se na već ranije utemeljen Međunarodni dan bez automobila. 
Tako je Perica Markan, kontakt-policajac iz Hrvatske Kostajnice 16. rujna posjetio 
Dječji vrtić Krijesnica u Hrvatskoj Kostajnici i tom prilikom djeci skrenuo pažnju na 
potrebu čuvanje okoliša, štetnosti pretjeranog korištenja motoriziranih vozila koja 
zagađuju okoliš svojim ispušnim plinovima te im ukazao kako se takve negativne i 
štetne posljedice mogu izbjeći pješačenjem, vožnjom biciklima, korištenjem javnog 
prijevoza i sl.

Potom su se svi zajedno uputili u ugodnu šetnju Hrvatskom Kostajnicom tijekom 
koje je kontakt-policajac djeci ukazao na opasnosti s kojima se mogu susresti 
u prometu te ih uputio na pravilno i sigurno sudjelovanje u prometu, tj. hodanje 
pješačkim stazama, prelaženje ceste na pješačkim prijelazima, vožnju biciklom uz 
korištenje zaštitne kacige, vožnju djece mlađe od 12 godina na zadnjim sjedištima 
automobila i korištenje sigurnosnih pojaseva, za što su praktično vježbali na policijskom 
vozilu, što je djecu naročito razveselilo.  U Sisku su vođa sektora Milan Tomljenović 
i policijski službenik za prometnu preventivu Marinko Franjko dva sisačka dječja 
vrtića Ciciban i Pčelica obišli 17. rujna. Nakon što su djeci i njihovim odgajateljicama 
održali kraće predavanje, uz veliko dječje oduševljenje svi su zajedno pješice obišli 
pješačke staze i raskrižja gdje su policajci djecu uputili u siguran način prelaska 
kolnika na za to predviđenim mjestima te ih upozorili na opasnosti koje se javljaju 
u prometu. Nakon obilaska i druženja, djeci su podijeljeni prigodni bedževi iz akcije 
Poštujte naše znakove.m

Iva HRANITELJ

Obilježen 
Europski tjedan 

mobilnosti
Policijski službenici PU sisačko-

moslavačke kroz projekt Policija u 
zajednici spremno su se uključili 
u provođenje aktivnosti povodom 
obilježavanja Europskog tjedna 

mobilnosti



iz rada policije

74
listopad • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Ispravno i pravodobno pružena prva pomoć u 
većini slučajeva spašava ljudske živote

U sklopu redovnog stručnog usavršavanja policijskih 
službenika u PU požeško-slavonskoj održana je prezentacija 
pružanja prve pomoći. Ona je rezultat dobre suradnje policije 
i Doma zdravlja, a ideja je nastala iz činjenice da su policijski 
službenici često prvi na mjestu događaja pa je i neophodno 
poznavanje osnovnih vještina pružanja prve pomoći kojima se 
može spasiti život ozlijeđene osobe.

Nakon uvodnih riječi ravnatelja Dom zdravlja Darka Puljašića 
i policijskog službenika za stručno usavršavanje ove policijske 
uprave Mire Miličevića, prezentaciju su održali glavna sestra Hitne 
pomoći Marijana Krijan, licencirani instruktor ALS-a (napredno 
održavanje života djece i odraslih) i medicinski tehničar Igor 
Dovođa sa završenim tečajem naprednog održavanja života 
djece (ILS) i odraslih (EPILSA).

Policijski službenici imali su prilike vidjeti kako pristupiti 
pružanju prve pomoći djeci i odraslima, kako postupiti u slučaju 
teških ozljeda u prometnim nesrećama ili pak pružanju pomoći 
osobi bez svijesti. Potom su to mogli i praktično isprobati na 
lutkama za vježbu kada su zasigurno stečena nova znanja i 
iskustvo koje će moći primijeniti u slučaju potrebe kroz svoj 
redovni posao. 

S obzirom na pozitivne dojmove, ali i zbog specifičnosti posla 
koje policijski službenici obavljaju intencija je policije i Doma 
zdravlja da se ovakve prezentacije kontinuirano obavljaju kroz 
redovno stručno usavršavanje policijskih službenika. 

Pozitivni dojmovi
Svoje mišljenje o prezentaciji i ovakvom vidu usavršavanja 

policijskih službenika dao nam je Albert Trdy, voditelj pododsjeka 
za javni red i nezakonite migracije. Prema njemu tokom 
predavanja o pružanju prve pomoći jasno su iznesena očekivanja 
od osoba koje se prve zateknu na mjestima neželjenih događaja 
gdje je nužno pružanje prve pomoći. Posebno mu je drago što je 
dana mogućnost da svi prisutni pruže prvu pomoć, simulacijom 

na lutkama uz uvid u mjerne instrumente koji valoriziraju kvalitetu 
pružanja pomoći (jačina stiska i količina zraka koja se upuhuje) 
i da pri tome utvrde koji je optimalan način pružanja pomoći 
djetetu odnosno odrasloj osobi. - Nastavak ovog oblika 
predavanja, kao i vježbanje odnosno ponavljanje prezentiranih 
postupaka, može samo pozitivno djelovati na kvalitetu obavljanja 
poslova policijskog službenika, koji se može naći u simuliranim 
situacijama, rekao nam je Albert.

Porazgovarali smo i sa Silvijem Jegerom, interventnim 
policajcem koji je imao neposredni slučaj pružanja prve pomoći 
građaninu koji boluje od epilepsije. Prije dvije godine, prilikom 
uobičajene šetnje centrom Našica pred njegovim očima prolaznik 
se srušio na pločnik i počeo se tresti. Dok je padao ozlijedio je 
glavu i pojavila se krv na posjekotini, a užurbani prolaznici samo 
su s nevjericom gledali što se to događa. Silvije je požurio pomoći 
prolazniku i već u prvi tren zaključio je da je riječ o epileptičnom 
napadaju. Bez ikakvog zastajkivanja, gotovo mehanički okrenuo 
je unesrećenog na bok, oslobodio dišni put i pritisnuo ranu na 
glavi čistom maramicom kako bi zaustavio krvarenje. Nakon toga 
pozvao je Hitnu pomoć koja je ubrzo stigla. Na pitanje kako se 
osjećao u tim trenucima odgovara da  tada nije puno razmišljao, 
nego je samo osjetio adrenalin u žilama, a tek kasnije kad je sve 
prošlo osjetio je lagano drhtanje u rukama i nogama. Govori 
da mu je u toj situaciji puno pomogla baš redovita edukacija o 
pružanju prve pomoći koju je prolazio kao pripadnik Specijalne 
jedinice policije. Smatra kako je najveći problem zašto ljudi u 
kriznim situacijama izbjegavaju pružiti prvu pomoć strah da ne 
znaju pravilno postupiti u takvoj situaciji.

U ovo vrijeme užurbanosti i nedostatka vremena ne smijemo 
zaboraviti da smo dio društva, dio socijalne sredine. Ne smije 
se događati da na ulici unesrećeni traži pomoć, a  da prolaznici 
mirno pokraj njega koračaju. To su slike koje smo viđali samo 
u stranim filmovima, ali nažalost u zadnje vrijeme nalazimo ih i 
kod nas. Zato hrvatski policajac treba služiti kao primjer, mora 
biti uvijek spreman pomoći, a često pružiti prvu pomoć znači 
spasiti nečiji život što je neprocjenjivo.m

Krunoslav KOKIĆ, Ivana RADIĆ

Pružanje prve pomoći
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Policijski službenici PP Kutina proveli su 
kriminalističko istraživanje nad 43-godišnjim 
muškarcem s područja Popovače, njegovim 
21-godišnjim sinom i još jednim 21-godišnjim 
mladićem s područja Popovače zbog sumnje 
da su počinili 24 teške krađe i dvije krađe 
provaljivanjem u vikend kuće

Kriminalističkim istraživanjem je utvrđeno da su trojica osu-
mnjičenih muškaraca od 2008. do sredine ove godine provaljivali 
u vikend kuće na području Popovače i Velike Ludine iz kojih su 
odnosili razne pronađene predmete: motorne šprice, trimere za 
travu, kosilice, agregat, električne kablove, raznu vinogradarsku 
opremu, razni alat, akumulator, drvene bačve za vino, staklene 
boce, plinske boce, dalekozore, televizore, zvučnike, pneuma-
tike za automobil, elektromotor, bosch pumpu, inox bačve za 
vino, više komada namještaja, peć na kruta goriva, rakijski kotao, 
miješalicu za beton, stroj za pranje rublja i dr.

Po nalogu Županijskog suda u Sisku pretražene su njihove 
kuće te je tom prilikom pronađeno mnogo ukradenih predme-
ta koji potječu iz ovih teških krađa i krađa, a koji će biti vraćeni 
vlasnicima. 

Tijekom pretrage 43-godišnjak je policijskim službenicima 
predao automatsku pušku, malokalibarsku pušku s montiranom 
optikom i zračnu pušku te 96 komada raznog streljiva, koje je 
sakriveno držao u šumi.

Tijekom istraživanja također je utvrđeno da je jedan od mladi-
ća 30. srpnja ove godine u šumi, tj. lovištu na području Gornje 
Jelenske počinio i protuzakoniti lov tako da je bez potrebne do-
zvole za lov iz automatske puške usmrtio divlju svinju, a potom 

je odnio kući. Pretragom je kod njega pronađen plinski pištolj, tri 
sporogoreća štapina, trotilski metak, ručna bomba bez pripada-
jućeg upaljača, automatska puška, poluautomatska puška, dva 
pištolja ručne izrade, kubura ručne izrade i 360 komada raznog 
puščanog i pištoljskog streljiva, za što je utvrđeno da ih je nabavio 
unazad dvije godine i od tada nezakonito držao u svojoj kući.

Pretragama su pronađeni predmeti koje su ovi kradljivci ukrali 
i na području susjedne Policijske postaje Garešnica, a čiji su se 
policijski službenici uključili u ovo kriminalističko istraživanje i utvr-
dili da su osumnjičeni na njihovom području počinili pet teških 
krađa i jednu krađu, također provaljivanjem u vikend kuće.  

Nakon dovršenog kriminalističkog istraživanja osumnjičeni 
su kazneno prijavljeni nadležnom Općinskom državnom od-
vjetništvu u Kutini zbog teških krađa, krađa te dvojica od njih 
i zbog nezakonitog lova i nedozvoljenog posjedovanja oružja i 
eksplozivnih tvari.m

Iva HRANITELJ 

Kutinska policija razriješila  
seriju provala u vikendice

Tom je prilikom gradonačelnik grada 
Ludbrega Marijan Krobot predao na 
korištenje prostor Info-centar načelniku 
Policijske uprave varaždinske Radi Sitaru, 
istaknuvši tom prilikom svoje zadovoljstvo 
što će kontakt policajac ali i drugi policijski 
službenici na ovaj način biti dostupniji 
građanima grada Ludbrega i okolice, te 
doprinijeti da Ludbreg i nadalje bude miran i siguran grad. Načelnik Policijske 
uprave zahvalio je gradonačelniku na prostoru koji se nalazi na vrlo atraktivnom i lako 
dostupnom mjestu za sve građane te se složio s gradonačelnikom da će se i na 
ovaj način doprinijeti tome da se zadrži ovakvo vrlo dobro stanje sigurnosti u ovom 
kraju. Napomenuo je da je ovo treći Info-centar Policijske uprave varaždinske, uz već 
postojeće u Varaždinu i Varaždinskim Toplicama, kroz čiji je rad i dobru prihvaćenost 
od strane građana utvrđena potreba otvaranja ovakvih centara i u drugim sredinama. 
Gradonačelnik je potom načelniku Policijske postaje Ludbreg Ivici Matošiću uručio 
prijenosno računalo za potrebe policijskih službenika.

Otvorenje Info-centra svojim su nastupom uveličala djeca iz dječjeg vrtića 
„Radost“ izvevši kratki prigodni program.

Info-centar će biti otvoren za građane svakog četvrtka od 8 do 16 sati te u vrijeme 
većih javnih okupljanja koja će organizirati Turistička zajednica grada Ludbrega.m

Marina KOLARIĆ

U Ludbregu 
otvoren treći 
Info-centar  

PU varaždinske

Na Trgu svetog Trojstva u 
Ludbregu,1. listopada u 10 sati , 
otvoren je Info-centar Policijske 

postaje Ludbreg i to u sklopu 
prostora Turističke zajednice 

grada Ludbrega.
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Marljivi policijski službenici 
PP Zaprešić potrudili su 
se da grad bude proglašen 
najsigurnijim u državi zbog 
najmanjeg broja nasilnih 
kaznenih djela

Gordanu Vlahoviću, načelniku Policij-
ske postaje Zaprešić, gradonačelnik Turk 
dodijelio je Povelju u subotu, 16. listopa-
da, na svečanoj sjednici Gradskog vijeća 
u povodu Dana grada. 

Zaprešić je dobio status grada prije 
petnaest godina, a rođendan slavi na dan 
rođenja jedne od važnih ličnosti hrvatske 
povijesti - bana Josipa Jelačića.

Na svečanoj sjednici Gradskog vijeća 
u povodu Dana Grada sudjelovala je i pre-
mijerka Kosor te ministar znanosti, obra-
zovanja i športa Fuchs koji su se obratili 
prisutnima prije dodjele povelja, plaketa, 
medalja i zahvalnica Grada Zaprešića za 
razna postignuća i uspjehe vezana za 
jačanje zajednice na materijalnim i inte-
lektualnim područjima. Grad Zaprešić je 

u petnaest godina narastao na preko 51 
tisuću stanovnika s okolicom, a marljivi 
policijski službenici (njih 150) potrudili su 
se da grad bude proglašen najsigurnijim 
u državi zbog najmanjeg broja nasilnih 
kaznenih djela. Broj kaznenih djela je od 
2008. do 2009. porastao za 0,63%, a 
broj prometnih nesreća i broj poginulih 
osoba u njima pao je za skoro 15, odno-
sno 62,5 posto.

Smanjen je i broj teško i lako ozlijeđe-
nih osoba za 13,3 i 11,4 posto iako se 
broj stanovnika povećavao doseljavanjem 
u novoizgrađena naselja. Po procjeni 
Policijske postaje 2009. godine je u gra-
du bilo prijavljeno 28 069 stanovnika, a 
stanju sigurnosti dostojnom Povelje po-
maže i činjenica da Policijska postaja su-
djeluje u radu Vijeća za prevenciju grada 
Zaprešića. Pošto je gradonačelnik Turk 
najavio daljnju gospodarsku i populacij-
sku ekspanziju kroz rane projekte u idu-
ćoj godini, posla za jedne i druge neće 
nedostajati.m

Antonio HADROVIĆ

Zaprešić
najsigurniji grad u Hrvatskoj

Akcija nadzora 
korištenja 

auto-sjedalica
U akciji je kontrolirano oko 150 
vozila, a vrlo mali broj vozača 
na ispravan način prevozi 
djecu, mnogi ni nemaju auto-
sjedalicu ili je imaju, ali dijete 
nije smješteno u sjedalicu

Policijski službenici PP Labin su jučer 
u Labinu proveli preventivnu akciju “Nad-
zor korištenja auto-sjedalica”. Cilj akcije 
bilo je utvrditi kršenje prometnih propisa 
nepropisnog prijevoza djece u vozilima, 
korištenje sigurnosne auto-sjedalice ili 
posebnog postolja za prijevoz djeteta, 
korištenje sigurnosnog pojasa, kao i po-
duzimanje edukativno-preventivnih mjera 
prema svim vozačima koji na nepropisan 
način prevoze djecu. Za tu svrhu kontakt-
policajac PP Labin Đurašin Davor osmi-
slio je edukativni letak „Autosjedalica za 
sigurno dijete“, koji je u suradnji s Vijećem 
za komunalnu prevenciju Grada Labina 
štampan u 1500 primjeraka.

Akcija se provodila ispred Dječjeg vrti-
ća „Pjerina Verbanac“ u Labinu - centralni 
vrtić, ispred jaslica te vrtića u naselju Vi-
než i Rabac, kao i ispred Dječjeg vrtića 
„Glorija“ u Labinu.

U akciji je kontrolirano oko 150 vozila, 
a bitno je naglasiti da vrlo mali broj vozača 
na ispravan način prevozi djecu (oko 40 ili 
26%), mnogi nemaju auto-sjedalicu ili je 
imaju, ali dijete nije smješteno u sjedalicu, 
već se nalazi na zadnjem sjedalu - ne-
vezano između prednjih sjedala „prati vo-
žnju“ ili sjedi na prednjem sjedištu i slično.

Nakon akcije svima je podijeljen edu-
kativni letak te skrenuta pozornost na 
obvezu korištenja auto-sjedalice i sve 
opasnosti koje mogu nastati u slučaju 
prometne nesreće ili samo u slučaju ja-
čeg kočenja, a nakon edukacije najavlje-
na je i daljnja kontrola pri prijevozu djece 
te represivno postupanje.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA
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Aktivnom obilježavanju Dječjeg 
tjedna pridružili su se i 
policijski službenici Odsjeka za 
sigurnost cestovnog prometa 
PU vukovarsko-srijemske i 
policijski službenici Postaje 
prometne policije Vinkovci

Na inicijativu Društva Naša djeca grada 
Vinkovaca u prvom tjednu listopada, od 
4. do 10. listopada 2010. u gradu Vinkov-
cima održan je Dječji tjedan. Neposredne 
pripreme i organiziranje uvjeta za dječje 
igre, priredbe i stvaralačke aktivnosti ti-
jekom dječjeg tjedna provelo je Društvo 
Naša djeca. Njima su se u tim nastojanji-
ma pridružile i ostale udruge i ustanove za 
djecu sa svojim akcijama i aktivnostima. 
Aktivnom obilježavanju Dječjeg tjedna pri-
družili su se i policijski službenici Odsjeka 
za sigurnost cestovnog prometa PU vu-
kovarsko-srijemske i policijski službenici 
Postaje prometne policije Vinkovci.

Ciljevi Dječjeg tjedna su usmjeriti po-
zornost najšire javnosti prema stanju, pra-
vima i potrebama djece, da djeca u tim 
danima, prema svojim željama i izboru, 
samostalno i uz pomoć odraslih, prove-

du odabrane igre, priredbe i stvaralačke 
aktivnosti.

Svako dijete ima pravo na siguran i 
sretan život. Između ostalog, djeca ima-
ju pravo i na svoju sigurnost u prometu!  
Na potrebu povećane sigurnosti djece 
u prometu upozorava nas i podatak da 
se iz godine u godinu nastavlja negati-
vni trend stradavanja djece kao putnika 
u vozilima. Tijekom prvih devet mjeseci 
u cestovnom prometu na području PU 
vukovarsko-srijemske ukupno je eviden-
tirano 115 prometnih nesreća u kojima 
su sudjelovala djeca, a kojom prilikom 
je ukupno  61 dijete zadobilo ozljede (1 
dijete smrtno je stradalo, 10 je zadobilo 
teške tjelesne ozlijede dok je 50 zadobi-
lo lake tjelesne ozlijede). Najviše djece 

Svako dijete ima pravo na siguran i sretan život
nastradalo je u svojstvu putnika u vozilu 
oko 60,6%. Sigurnost djece u prometu 
prvenstveno je briga i odgovornost svih 
nas odraslih, uz edukaciju koja se provodi 
u školama, posebno se stavlja naglasak 
na oprez vozača i odgovorno ponašanje 
roditelja koji svojim primjerom djeci mogu 
pomoći u snalaženju u prometu, počevši 
već od prelaska ulice uvijek na obilježe-
nom pješačkom prijelazu. 

S obzirom da je jedan od osnovnih 
ciljeva Dječjeg tjedna usmjeriti pozornost 
najšire javnosti prema pravima i potre-
bama djece, policijski službenici Postaje 
prometne policije Vinkovci, odlučili su 
obilježiti Dječji tjedan na način da su 7. 
listopada od 7 - 9 sati te u od 12 do 
14 sati, zajedno s pripadnicima školskih 
prometnih jedinica, svojom pojačanom 
prisutnošću na svim većim prometnim 
raskrižjima u blizini škola i vrtića u gradu 
omogućavali djeci pješacima sigurniji i 
lakši prelazak preko pješačkih prijelaza, 
kojom prilikom su djeci dijeljeni i edukativni 
promidžbeni materijali vezani za sigurno 
sudjelovanje djece u prometu osigurani i 
od strane AK Vinkovci.m

Krunoslav ŽGELA

U organiziranoj koloni pješaka 
sudjelovalo je oko 900 učenika 
od 3. do 8. razreda O. Š.  
Ivana Kozarca u Županji te 10 
njihovih učitelja

U povodu Svjetskog dana pješaka 5. 
listopada uz koji se veže i obilježava svjet-
ski dan hodanja 6. listopada, O. Š.  Ivana 
Kozarca u Županji organizirala je 15. listo-
pada 2010. šetnju pješaka u kojoj je su-
djelovalo oko 900 njihovih učenika od 3. 
do 8. razreda te 10 učitelja. Organizirana 
kolona pješaka oko 10 sati krenula je od 
školskog igrališta  O.Š. Ivana Kozarca u 
Županji ulicom Veliki kraj, zatim ulicama Vla-
dimira Nazora i Baruna Trenka u Županji u 
smjeru međunarodnog graničnog prijelaza 
Županja, a povratak je bio nasipom uz Savu 
od graničnog prijelaza u smjeru gradskog 
kupališta „Poloji“ a potom do Zavičajnog 
muzeja „Stjepan Gruber“ u Županji.

Obilježavanje Svjetskog dana pješaka 
ravnatelj O.Š. Ivana Kozarca u Županji 
Zvonko Živković organizirao je u suradnji 

s kontakt policijom i prometnom policijom 
Policijske postaje Županja, koji su tom 
prilikom svim sudionicima šetnje održali 
kratko edukacijsko predavanje, kako bi 
skrenuli pozornost sudionika na pravilan 
način kretanja pješaka u prometu a s ci-
ljem podizanja prometne kulture. Također, 
za osiguranje kolone pješaka aktivirani su 
pripadnici Školske prometne jedinice O.Š. 
Ivana Kozarca, koji su tom prilikom u bli-
zini svih raskrižja u suradnji s policijskim 
službenicima prometne policije zaustavljali 
promet s ciljem osiguranja sigurnog pre-
laska pješaka preko kolnika. 

Svjesni činjenice da su pješaci jedna 
od najranjivijih skupina sudionika u pro-
metu, te uzimajući u obzir da su na pod-
ručju PU vukovarsko-srijemske u prvih 
devet mjeseci ove godine u cestovnom 
prometu smrtno stradala tri pješaka, 
dok su u istom razdoblju 2009. godine 
smrtno stradala dva pješaka, povodom 
Svjetskog dana pješaka PU vukovarsko-
srijemska poziva sve sudionike u prome-
tu na savjesno i odgovorno ponašanje u 
cestovnom prometu.

Krunoslav ŽGELA

Županja: obilježen Svjetski dan pješaka



iz policijskih postaja

78
listopad • 2010. • mir • ugled • povjerenje

78

Preventivno-edukacijska 
akcija „Sigurno kretanje 
biciklom u prometu“ održana 
na igralištu osnovne škole u 
Babinoj Gredi

Policijski službenici kontakt-policije 
i prometne policije Policijske postaje 
Županja, u suradnji s Vijećem za komu-
nalnu prevenciju općine Babina Greda 
i ravnateljem O.Š. Mijat Stojanović u 
Babinoj Gredi, proveli su 11. listopada 
ove godine od 13 do 14.30 sati pre-
ventivno-edukacijsku akciju „Sigurno 
kretanje biciklom u prometu“ na igrali-
štu O.Š. Mijata Stojanovića u Babinoj 
Gredi. Svjesni činjenice da prometni 
odgoj i obrazovanje djece u poznavanju 
prometnih propisa imaju važnu ulogu u 
povećanju sigurnosti cestovnog pro-
meta, kao i podizanju prometne kulture 
općenito, navedena akcija inicirana je 
kako bi se djecu upoznalo s osnovnim 
pravilima sigurnog upravljanja biciklom 
u cestovnom prometu.

U akciju se uključilo oko stotinjak 
učenika iz O.Š. Mijata Stojanovića, 
kojima je tom prilikom održano kratko 
edukativno predavanje o temeljnim pra-
vilima sigurnog sudjelovanja u prometu, 
a nakon toga je za učenike petih razre-

da održano testiranje u vještini vožnje 
biciklom na poligonu, postavljenom na 
vanjskom igralištu škole. Testiranje se 
sastojalo od nekoliko elemenata: vo-
žnja oko čunjeva, pravocrtna vožnja, 
vožnja preko prepreka i drugog. Na 
kraju druženja učenicima je podijeljen 
promidžbeni materijal osiguran iz Naci-
onalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa u vidu privjesaka za ključeve, 
edukativnih kružnica s osnovnim pravi-
lima za vozače bicikla kao i zahvalnica 
za sudjelovanje. Uručio je to učenicima 
pomoćnik načelnika za temeljnu policiju 
u Policijskoj postaji Županja Željko Ma-
rošević. Isto tako za djecu je Vijeće za 
komunalnu prevenciju općine Babina 

Babina Greda: Sigurno kretanje biciklom u prometu

Greda priskrbilo i krijesnice – obasjava-
če za pješake, koje je učenicima uručio 
Željko Kopić. Za vrijeme akcije učenici-
ma je predstavljena i službena oprema, 
uređaji i vozila kojima se koriste policijski 
službenici (uređaj za alkotestiranje „Dra-
ger“, uređaj za mjerenje brzine kretanja 
vozila „Star laser“ te specijalno vozilo za 
prijevoz osoba tzv „marica“).

Ovom prigodom Policijska posta-
ja Županja zahvaljuje Damiru Gugiću, 
ravnatelju O.Š. Mijat Stojanović, Vije-
ću za komunalnu prevenciju općine 
Babina Greda te i svim učenicima na 
njihovom odazivu i sudjelovanju u na-
vedenoj akciji.m

Krunoslav ŽGELA

Tekst članka uz podnaslov „Bravo 
biciklisti!“ u cijelosti prenosimo iz tje-
dnika Posavske Hrvatske

Policijski službenik PP 
Slavonski Brod Goran Šotola 
i ove godine sudjelovao u 
biciklističkom maratonu

Uspješno od 
Vukovara do 
Dubrovnika

Ovaj naslov krasi zadnju stranicu tjed-
nika Posavske Hrvatske, broj: 32 od 13. 
kolovoza 2010., autorice Irene Vukas uz 
dvije fotografije: početka puta u Vukovaru te 
odmora na cilju na dubrovačkim skalinama. 

Tekst članka uz podnaslov „Bravo bi-
ciklisti!“ u cijelosti prenosimo: „Dvanaest 
brodskih biciklista – maratonaca uspješno 

su odvezli svoju biciklističku rutu za Domo-
vinu. Ovaj memorijalni biciklistički maraton 
u organizaciji Udruge Slavonskobrodski 
biciklist, pod pokroviteljstvom Brodsko-
posavske županije i Turističke zajednice, 
bio je dug oko 900 kilometara, a trajao je 
od 2. do 7. kolovoza 2010. Početak bici-
klističke rute bio je Vukovar. Biciklisti su na 
Ovčari zapalili svijeće te nastavili svoj put 
do Slavonskog Broda gdje su svečano 
dočekani. Kruna pothvata bio je grad Knin 
i proslava Dana domovinske zahvalnosti, 
odakle je put nastavljen do cilja u Dubrovni-
ku. Upornost, izdržljivost i veliko srce naših 
biciklista pobijedilo je dugotrajan i iscrpan 
put, a još jednom čestitamo biciklisticama 
Martini Šotoli i Željki Levačić, biciklistima 
Goranu Šotoli, Dubravku Šotoli, Mariu Jo-
sipoviću, Zlatku Kovaču, Josipu Vukoviću, 
Siniši Safundžiću, Saši Safundžiću, Marku 
Pavičiću i Mariu Đakoviću, te najmlađem 
članu postave Ivanu Šotoli, koji je uspješno 
odvozio cijelu rutu“. 

Policijski službenik Policijske postaje 
Slavonski Brod Goran Šotola i ove godine 

je sudjelovao u biciklističkom maratonu na 
relaciji Vukovar - Dubrovnik. Razlika je jedi-
no u tome što se dosad na ovu avanturu 
upuštao sa svojom obitelji i prijateljima, a 
ovaj puta je imao potporu Slavonskobrod-
skih biciklista i lokalne zajednice. Zajedno s 
njim vozila su i njegova djeca (kćerka i dva 
sina) uz potporu supruge. 

Bio je to vrlo naporan i dug put, no, pru-
žena je jasna poruka – ne zaboraviti ratna 
zbivanja i stradavanja u Domovinskom ratu. 
Ovaj primjer potvrđuje i to, da se policijski 
službenici i pored policijskog posla stignu 
baviti i drugim pozitivnim društveno prihvat-
ljivim aktivnostima, kao uzor mladima.m

Pripremila   Kata NUJIĆ
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Naš kolega Željko Podoljnjak iznenada je doživio 
težak moždani udar i tom prilikom jedva ostao 
živ

Policijski službenici Postaje prometne policije Kutina 
22. rujna u prostorijama svoje policijske postaje organi-
zirali su druženje sa svojim kolegom 
Željkom Podoljnjakom, koji je 23. 
svibnja 2007. godine doživio teški 
moždani udar, uslijed čega je ostao 
nepokretan i bez funkcije govora.

Naš kolega Željko rođen je 
1974. godine u Kutini. Od 1993. do 
1997. godine bio je pripadnik Dru-
ge gardijske brigade „Gromovi“ te 
je služeći u ovoj brigadi na jednom 
od zadataka 1995. godine ranjen.

Od 1997. godine postao je 
aktivni pripadnik Ministarstva unu-
tarnjih poslova, a svoju policijsku 
službu obnašao je kao policajac u 
Jasenovcu, Hrvatskoj Kostajnici, 
Glini i Sisku te naposljetku u pro-
metnoj policiji u Kutini. 

Taj 23. svibnja 2007. godine 
Željku i njegovoj obitelji promijenio 
je život: on je iznenada doživio težak 
moždani udar i tom prilikom jedva ostao živ. Dugotrajno liječenje 
započeo je u sisačkoj Općoj bolnici, a potom i u bolnicama u 
Zagrebu, nakon čega je gotovo godinu dana boravio na reha-
bilitaciji u Krapinskim Toplicama. Nakon rehabilitacije, gdje se 
nažalost nije dovoljno oporavio, smješten je u udomiteljstvo u 
Lipiku gdje se nalazi već više od godinu dana, budući da mu je 
potrebna 24-satna briga i njega.

Njegova šestogodišnja kći Karla ove je godine krenula u prvi 
razred osnovne škole u Kutini te smo ugostivši nju, njezinog oca 

I kad je najteže - mi smo zajedno

Željka i majku Maju prvoškolki Karli uručili LCD televizor, koji smo 
kupili uz pomoć dobrih ljudi Grada Kutine.

Također smo, kao i više puta do sada, sakupili novac među 
prometnim i temeljnim policajcima u Kutini te ga uručili Željkovoj 
supruzi. 

Ovom smo prigodom svom dragom kolegi poželjeli što bolji 
oporavak i puno zdravlja i sreće u sljedećem razdoblju, a neizo-
stavna je bila i čestitka za nadolazeći Dan policije.m

Vjekoslav ŠTINGL, načelnik PPRP Kutina
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Humanitarnom akcijom željelo se pomoći 
obiteljima na području Županije koprivničko-
križevačke, koje se nalaze u teškoj materijalnoj 
situaciji te olakšati djeci polazak u školu

Na području Županije koprivničko-križevačke djeluju tri Grad-
ska društva Crvenog križa koja 386 obitelji, u kojima je 800 djece, 
pružaju pomoć i socijalnu skrb. Još tijekom prošle godine zapo-
čela je suradnja Pododsjeka za sigurnost cestovnog prometa 
Policijske uprave koprivničko-križevačke i Gradskog društva Cr-
venog križa u Koprivnici, a nastavljena je i ove godine.

Nastavljajući dobru suradnju policije i Crvenog križa, Milan 
Marijan i Mirela Škvorc, predstavnici Policijske uprave koprivnič-

ko-križevačke, 2. rujna ove godine uručili su ravnateljima Grad-
skih društava Crvenog križa s područja Koprivničko-križevačke 
županije školski pribor (bilježnice, olovke, drvene bojice, gumice, 
šiljila, kemijske olovke te geometrijski pribor).

Školski pribor prikupila je Policijska uprava, a predan je rav-
natelju gradskog društva Crvenog križa Koprivnica Zdravku Jan-
koviću, ravnateljici  gradskog društva Crvenog križa Đurđevac 

Branki Stipanović i ravnateljici gradskog društva Crvenog križa 
Križevci Đurđici Kopseak.

Ovom humanitarnom akcijom željelo se pomoći obiteljima 
kojima je to najpotrebnije, odnosno, onima koje se nalaze u 
teškoj materijalnoj situaciji te olakšati djeci polazak u školu.

U ime gradskih društava Crvenog križa, Zdravko Janković 
zahvalio je na darovanom školskom priboru i pohvalio ovu hu-
manitarnu akciju te je podržao nastavak daljnje suradnje. Pri-
kupljen školski pribor uručen je obiteljima s više djece u kojima 
roditelji nisu u mogućnosti opremiti djecu svim potrebitim ma-
terijalnom za školu, dok je Crveni križ, u skladu s mogućnosti-
ma, za svaku obitelj pripremio i dodatnu pomoć u kućanskim 
potrepštinama. Akcija je obuhvatila 47 obitelji i 83 školarca koji 

pohađaju škole u Đurđevcu, Kalinovcu, Kloštru Podraskom, 
Ferdinandovcu, Molvama, Legradu, Novigradu Podravskom, 
Rasinji, Sokolovcu, Križevcima te školama za djecu s poteš-
koćama u razvoju.

Obitelji i djeca kojima je pomoć uručena izrazili su zahval-
nost za ovakav vid pomoći, odnosno, policijskog djelovanja.m

Ivanka VUSIĆ

Uspješna suradnja policije i Crvenog križa
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Ponos slovenske 
policije i svekolike 
javnosti
Postaja konjaničke policije Ljubljana po 
svom ustroju, trideset šestogodišnjoj tradiciji 
uspješnog djelovanja, nepogrešivom izvršavanju 
policijskih zadaća, izvrsnosti posebnost je 
Policijske uprave Ljubljana. Što više, po svemu 
tome  ponos je cjelokupnoj slovenskoj policiji i 
svekolikoj javnosti

Kako bismo saznali i našim čitateljima otkrili kako djeluju i 
rade slovenski konjanici policajci, bili smo putnici namjernici, 
posjetili smo njihovu postaju u Ljubljani kao i ergelu prekrasnih, 
njegovanih policijskih konja, odanih im pomagača. 

U ozračju kasno listopadskog dana, sunca, paleti jesenjih 
boja dočekao nas je u njihovu domu u ljubljanskim Stožicama 
28 naš ljubazni domaćin Cvetko Možina, načelnik ove postaje 
već punih šesnaest godina. Sam od djetinjstva zaljubljenik u 
konje, ali i svoje policijsko zanimanje postao je nadasve struč-
njak za konjaničku policiju s reputacijom i izvan granica „dežele“. 

I dok razgovarajući s načelnikom Možinom obilazimo ko-
nje, štale, razgledamo opremu policajca konjanika i samih 
konja. Oni, ti snažni, stasiti četveronošci već na prvi pogled 
izazivaju u nama strahopoštovanje i divljenje. Dozivaju u svi-
jest kako je čovjek zahvaljujući upravo tim plemenitim životi-
njama uspio otkriti svijet, putovanja. Okusio i slast pobjede i 
gorčinu poraza u brojnim vojnim pohodima i osvajanjima koja 
su odredila i naše današnje poimanje država, društveno-po-
litičke uređenosti svijeta. Prema riječima načelnika Možine 
konji „ta divna stvorenja podčinjena čovjeku stoljećima“ su i 
danas, zahvaljujući svojoj brzini i izdržljivosti, unatoč tehnici, 
policiji nezamjenjiva pomoć u svladavanju područja koja ne 
može dosegnuti niti jedan terenski automobil, tehnika, niti 
jedan čovjek sam.

Organizacija i rad Postaje konjaničke policije 
Ljubljana

Tako doznajemo da Postaja konjaničke policije Ljubljana 
trenutno broji devetnaest policijskih službenika, jednu među 
njima policijsku službenicu te trinaest vrsno obučenih i spre-
mnih policijskih konja. Osim što je jedna od postaja u sastavu 
Policijske uprave Ljubljana, obavlja, dakle, najvećim dijelom 
policijske poslove i zadaće očuvanja, povećanja sigurnosti 
građana na području grada Ljubljane, PU Ljubljana. Kao je-
dinstvena takva postrojba u Sloveniji po potrebi djeluje i na 
područjima cijele države. U Sloveniji i na području PU Maribor 
također djeluju policijski službenici konjanici, a pripadaju postaji 
u čijoj su nadležnosti i vodiči službenih pasa. 

Načelnik Možina pojašnjava nam kako su inače zadaće 
njegovih policajaca konjanika jednake zadaćama drugih poli-
cijskih službenika koji se primarno bave tematikom uspostave 
i očuvanja javnog reda i mira. Policajci konjanici vrše slijedom 
toga ophodnje na cestama, u pješačkim zonama, u parkovi-
ma, osiguravaju državnu granicu, nadziru veća okupljanja kao 
što su primjerice športske, glazbene, protokolarne priredbe, 
demonstracije u Sloveniji. Sudjeluju u potragama za nestalim 
i izgubljenim osobama, za odbjeglim počiniteljima kaznenih 
djela, bjeguncima iz kaznenih zavoda. Najzahtjevnije njihove 
zadaće su, ističe Možina,  one represivne u suzbijanju nasil-
nog djelovanja demonstranata ili nasilničkih navijačkih skupina. 
No i takve zadatke prema građanima obavljaju profesionalno, 
u skladu sa zakonom. 

Policajci konjanici, nadalje, djeluju na mnogim područjima 
svoga rada preventivno kako u sprječavanju kaznenih djela, u 
povećavanju sigurnosti na cestama, u pometu tako i na povr-
šinama parkova prirode, pješačkih zona gdje promet motornih 
vozila nije dozvoljen. Svime time oni navlastito doprinose oču-
vanju prirode i prirodnih ljepota u svojoj zemlji koja je nadaleko 
poznata po brojnim prirodnim ljepotama, vrhunskom turizmu, 

U Postaji konjaniËke policije Ljubljana
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posebice tijekom skijaške sezone, jer su konji primjereni za rad 
na zahtjevnim terenima u šumskim predjelima, usjecima i sutje-
skama. Stoga i ne čudi da su za svoj rad osvojili brojne nagrde 
Slovenske turističke zajednice. No, svakako policajci konjanici 
zaštitni su znak ljubljanskih ulica i parkova, poznati su i omiljeni 
Ljubljančankama i Ljubljančanima, njihovim sve brojnijim gostima, 
ljudima iz globalnog gospodarskog i političkog establišmenta koji 
ih posjećuju u velikom broju. S ljubljanskim konjaničkim policaj-
cima se svi oni osjećaju sigurnijima i zadovoljnijima.

Da je tome tako, u poznatom ljubljanskom parku Tivoli 
potvrdili su nam zateËeni  u ophodnji policijski konjanici 

Janez Ramouš i Luka PeËlin.  Ramouš je  u policiji 
jedanaest godina od toga Ëetiri u konjici. Zadovoljan je 
poslom, jer njega i njegove kolege policijske konjanike 

graanke i graani ovdje u Ljubljani prihvaÊaju, 
pozdravljaju i odobravaju njihovu prisutnost u gradu. 

Spominje i kako ga veseli njegov posao, jer je kao 
konjanik policajac i u dodiru s prirodom, æivotinjama, 
a na drugoj strani i operativno je aktivan, tako da mu 

raznovrstan dnevni policijski posao postaje veÊi izazov. 
PeËlin pak je u Postaji konjaniËke policije Ëetrnaest 

godina, a u samoj policiji punih sedamnaest. Za svoj  
poslao i on ima samo rijeËi hvale. Raduje ga što puno 
vremena provodi u radu sa samim konjima timareÊi 
ih i pripremajuÊi za ophodnje. Za uspješno obavljanje 

policijskih zadaÊa svoje sposobnosti policijski konjanici 
moraju  uvijek uskladiti  sa sposobnostima konja, 

napominje PeËlin. 

Obzirom da policijski službenici konjanici sva policijska  po-
stupanja obavljaju isključivo s konja, u Postaji konjaničke policije 
razvili su i usvojili posebne metode i tehnike njihove primjene. 
Tu spominju posebna postupanja od utvrđivanja identiteta, pri-
vođenja osoba, primjene palice do uporabe vatrenog oružja. 
Kako bi bili što učinkovitiji, optimalno pripremljeni za izvršava-

Cvetko Moæina, naËelnik postaje
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nje svojih zadaća policajci konjanici se redovi-
to tjedno, mjesečno i godišnje stručno usavr-
šavaju što na osobnoj, individualnoj, a što na 
timskoj razini pod budnim okom instruktora s 
ciljem što boljeg upoznavanja jahača s naravi 
konja, njegovim ponašanjem u raznim neuobi-
čajenim i novim situacijama, u konjima novim 
prirodnim područjima i okruženjima. Također, 
sami policijski službenici konjanici brinu se o 
konjima, timare ih, hrane i opremaju potrebitom 
opremom. Prevoze ih od mjesta do mjesta dje-
lovanja specijaliziranim vozilima. Sada posjeduju 
sedam  takvih vozila i sedam prikolica.

Kad je riječ o pasminama konja koje posje-
duju, odabiru novih za potrebe policije Možina 
nam otkriva da njihova konjanička policija zbog 
raznolikosti djelatnih područja bira i ima samo 
univerzalne konje kod kojih pasmina nije bitna, već sposob-
nosti, temperament, karakter. Po vanjskom izgledu odabrani 
konji moraju biti visoki, mirni, sposobni za rad u naseljenim 
mjestima, mjesnim središtima, parkovima, među šetačima. 
Ne smiju reagirati na nepredviđene zvukove ili ometajuće 
elemente u okolišu. Za njihovu nabavu odgovorno je povje-
renstvo koje djeluje pri Ravnateljstvu slovenske policije, ali i 
stručnjaci Veterinarskog fakulteta u Ljubljani koji se i inače 
brinu o zdravlju konja u Postaji konjaničke policije te su razvili 
izvrsnu međusobnu suradnju i partnerstvo. 

Inače, saznajemo i da policajac konjanik može postati u 
Sloveniji samo već obrazovan i zaposlen policijski službe-
nik. Slijedom toga, prema potrebi policija objavljuje interni 
natječaj u kojem su navedeni uvjeti za popunjavanje radnog 
mjesta policajca u konjaničkoj postrojbi. Jedan od najbitnijih 
uvjeta natječaja je pored stručne spreme, radnog iskustva i 
kandidatova sklonost, ljubav prema konjima. Po završetku 
šestomjesečnog obučavanja kandidat mora položiti završni 
zahtjevan stručni ispit pred stručnim povjerenstvom na ko-
jem treba pokazati znanja iz konjogojstva i policijske struke. 

Tek po uspješno završenom ispitu postaje policijski službe-
nik konjanik. 

Omiljeni među djecom i građanima
Valja naglasiti kako su djelatnici Postaje konjaničke policije 

Ljubljana omiljeni i među tamošnjom vrtićkom i školskom djecom 
koja ih često posjećuju.  Sudjeluju u suradnji s Pedijatrijskom klini-
kom u Ljubljani, osnovnim školama i drugim odgojno- obrazovnim 
ustanovama na podizanju prometne sigurnosti djece i pješaka u 
prometu. Na taj način pridonose stvaraju slike o policajcima pri-
jateljima, onima koji prvi pomažu ljudima u teškoćama. 

Razvili su i zavidnu međunarodnu partnersku suradnju s po-
strojbama konjaničke policije  iz europskih zemalja, posebice s 
policijom grada partnera Ljubljane Wiesbadena. Nastupaju i kao 
dio svečanog postroja na protokolarnim prijemima, obilježava-
njima nacionalnih i inih obljetnica. Doista, po svemu viđenom 
Postaja konjaničke policije u Ljubljani pridonosi u mnogo čemu 
uspješnosti rada i djelovanja slovenske policije.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Hrvatski policajci i vojnici već osamnaest godina 
prve nedjelje u listopadu hodočaste Majci Božjoj 
Bistričkoj

U organizaciji Vojnog ordinarijata RH te Ministarstva unutar-
njih poslova i Ministarstva obrane RH u nedjelju, 3. listopada 
održano je 18. hrvatsko vojno- redarstveno hodočašće u Hr-
vatsko nacionalno svetište Majke Božje Bistričke. Osim pripad-
nika svih rodova hrvatskih oružanih snaga i policije, vatrogasaca 
hodočašće je okupilo i predstavnike brojnih braniteljskih udruga 
proizašlih iz Domovinskog rata, hrvatskih ratnih vojnih invalida 
Domovinskog rata, članove njihovih obitelji. Među više tisuća 
hodočasnika uočljive su bile i brojne hrvatske povijesne vojne 
i redarstvene postrojbe iz raznih hrvatskih gradova, pripadnici 
HV-a iz BiH. Ovom hodočašću hrvatske vojske i policije punom 
povijesne i nacionalne hrvatske simbolike nazočili su i visoki dr-
žavni dužnosnici: predsjednik Hrvatskoga sabora Luka Bebić, 
izaslanik Predsjednika RH Zlatko Gareljić, ministar obrane RH 
Branko Vukelić, glavni ravnatelj policije Oliver Grbić, državni taj-
nik MUP-a Miljenko Radnić, načelnik glavnog stožera OS RH 
general zbora Josip Lucić te brojni visoki dužnosnici MUP-a, 
hrvatske policije i MORH-a, OS RH. 

Pod raspelom ranjenoga Krista iz Farkašića, zavjetnim kipom 
zaštitnice Vojne biskupije u Hrvatskoj Gospe Velikog Hrvatskog 
Krsnog Zavjeta, zavjetnom bistričkom svijećom u koloritu i ozračju 
dvjesto ratnih stjegova MUP-a i OS RH iz Domovinskoga rata 
koncelebrirano misno slavlje u Bazilici Blaženog Alojzija Stepin-
ca na otvorenom predvodio je vojni ordinarij u RH, mons. Juraj 
Jezerinac. 

U vrlo nadahnutoj homiliji biskup Jezerinac među inim osvr-
nuo se na tumačenje vjere u našem vremenu opominjući: „U 
vremenu globalizacije ljudskih društava, svjetonazora i vrednota, 
značenje i govor vjere je presudan, gotovo da je važniji, nego 
ikada do sada. Neupućenost u vjeru u svijetu u kojem danas 
živimo, ne samo da je opasna avantura života, nego je gubitak 

one novosti koja svijet usmjeruje i mijenja. Vidimo da slabljenjem 
vjere društvo postaje grublje, nasilnije, ratobornije. Klima bez 
vjere postaje sve više zloćudna i razdražljivija.“ Govoreći kako 
naša zemlja uskoro ulazi u EU koju simbolizira zastava s dvana-
est zvijezda mons. Jezerinac je rekao kako je EU time prihvatila 
međusobno jedinstvo država i ljudi, kultura i svjetonazora, vjera 
i vrijednosti s ciljem zajedničkog hoda prema punini koja je do-
stojna čovjeka, naroda i zajednice.

Prisjećajući se na kraju propovijedi kako je pred deset godina 
ovdje u svetištu Majke Božje Bistričke hrvatskog mučenika kar-
dinala Alojzija Stepinca papa Ivan Pavao II proglasio blaženikom 
zaključio je i poručio: „Blaženi Alojzije Stepinac bio je branitelj 
vjere i prava svakog čovjeka, branitelj Krista i njegove Crkve, 
branitelj demokratskog razvoja društva i svih vrijednosti koje su 
utkane u našu kulturu kao i kulturu svakog naroda i ljudske civi-
lizacije. Nemojte klonuti u svom ljudskom i kršćanskom življenju. 
Vi ste Crkva i u vama je Božja snaga. Iskoristite svoje nevolje i 
rane te kroz njih vidite svoju sličnost s trpećim Kristom borite se 
za humanije odnose u društvu i čuvajte snagu vjere kao oganj 
koji vas grije kad sve mrzne stegom studeni“

Pred početak misnog slavlja hodočasničkom vojno-redar-
stvenom mnoštvu, uzvanicima, gostima prigodnim govorima 
obratili su se izaslanik ministara unutarnjih poslova Tomislava 

Održano 18. hrvatsko vojno-redarstveno 
hodočašće u Mariju Bistricu
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Karamarka, državni tajnik Miljenko Radnić i ministar MORH-a 
Branko Vukelić. 

U svojim su govorima istaknuli kako hrvatski policajci i vojnici 
već osamnaest godina prve nedjelje u listopadu hodočaste Majci 
Božjoj moleći je za duhovnu snagu i mir kako bi svoje odgovor-
ne zadaće i dužnosti u službi, obitelji i životu obavljali u skladu s 
visokim moralnim i ljudskim načelima.

Radnić je kazao kako su naraštaji hrvatske vojske i policije 
braneći Hrvatsku bili nošeni prvenstveno vjerom i srcem te nagla-
sio: „Obranivši Domovinu, hrvatski branitelji su pokazali čudesnu 
snagu i hrabrost te ostvarili časno poslanje. Zahvaljujući njihovoj 
žrtvi, danas hrvatski čovjek može kao hrvatski policajac i vojnik 
služiti svojoj Domovini i njenim građanima za opće dobro i u cilju 
postizanja visokih dosega ljudske slobode i istinskih vrijednosti. „

Ministar obrane pak Branko Vukelić naglasio je znakovitu 
simboliku hodočašća hrvatske vojske i policije Majci Božjoj Bi-
stričkoj, jer oni tako kao i na prvom hodočašću 1993. iskazuju 
svoje molitve najvjernijoj odvjetnici Hrvata. Sjećajući se kako su 
tada molili za svoje poginule prijatelje, prognanike, napaćenu 
Domovinu nastavio je: „I danas baš kao i u vremenima borbe za 
samo opstojnost hrvatske države krunica oko vrata hrvatskog 
vojnika i redarstvenika govori o neraskidivoj vezi naših hrabrih 
branitelja i nebeske zaštitnice. Vjera u vlastite mogućnosti, po-
uzdanje u nebeski zagovor vodilo nas je prema domovinskim 
pobjedama, prema slobodi, prema ostvarenju sna naraštaja 
hrvatskih ljudi o slobodnoj, demokratskoj, prosperitetnoj, jedi-
noj Lijepoj našoj. Za taj san mnogi hrvatski vitezovi dali su svoj 
život, svoje zdravlje. I za njih ćemo danas moliti, iskazivati im 
poštovanje i zahvalnost kao i svim hrvatskim braniteljima bez 
kojih ostvarenja tog sna ne bi bilo.“ Spomenuo je i kako danas 

kada je Hrvatska punopravna članica Sjeverno-atlantskog sa-
veza hrvatski vojnici i redarstvenici sudjeluju u mirovnim ope-
racijama diljem svijeta pokazujući i dokazujući kako je našoj 
Domovini stalo do mira i sigurnosti. 

Inače, postroje MUP-a RH, hrvatske policije od šest ešalona 
s po šezdeset pripadnika na ovom hodočašću su činili policij-
ski službenici specijalne i interventne jedinice policije, temeljne, 
prometne, granične te mnoštvo polaznika tečaja za zanimanje 
policajac s Policijske akademije, a njima je zapovijedao Ivan 
Merćep uz moderiranje Zdravka Kralja. Samo hodočašće osi-
guravali su, sudjelovali u procesiji i pratili policijski službenici PU 
krapinsko-zagorske. Po tradiciji obredom Križnog puta završeno 
je i ovo 18. vojno-redarstveno hodočašće . 

O svojim doživljajima hodočašća rekli su nam zapovjednik Ivan 
Merćep: „Kao i svaki put, ovo hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj 
mene osobno i kao čovjeka i policijskog službenika posebno 
nadahnjuje. Danas je ovdje svečano postrojenih 415 djelatnika 
MUP-a pridošlih iz cijele Hrvatske, svih policijskih uprava. Sudje-
lovati u ovom svečanom i veličanstvenom događaju za svakog 
je sudionika, policijskog službenika čast i zadovoljstvo. To je 
poseban vid duhovne obnove za svakog od nas koji se bavimo 
odgovornim i zahtjevnim policijskim poslom.“

Saša Reboj, pripadnik je PU osječko-baranjske, II. PP Osi-
jek, radi na poslovima pomoćnika za aerodromsku policiju: „Ovo 
hodočašće je za mene i moje kolege jedan poseban osjećaj. 
Bio sam ovdje i pred deset godina na osiguranju kad je u ovom 
svetištu misno slavlje predvodio Sv. otac Ivan Pavao II. Danas ću 
se ovdje pomoliti za svoju obitelj i sve radne prijatelje.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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U najvećem nacionalnom marijanskom svetištu u Mariji Bi-
strici u koju se hodočasti već više od 320 godina, u četvrtak, 
14. listopada 2010. održana je po četvrti put Misa zahvalnica 
za sve policijske službenike Ministarstva unutarnjih poslova i 
Policijske uprave krapinsko-zagorske, a predvodio ju je rektor 
svetišta Zlatko Koren.

I ove godine na Misi zahvalnici bili su najviši dužnosnici 
MUP-a: ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko, dr-
žavni tajnik Miljenko Radnić, glavni ravnatelj policije Oliver Gr-
bić, zamjenici glavnog ravnatelja policije Dražen Vitez i Milijan 
Brkić, načelnik Uprave za posebne poslove sigurnosti Davor 
Blažević, tajnik Kabineta ministra Dubravko Novak, načelnica 
Ureda glavnog ravnatelja Sandra Veber, načelnik Policijske 
akademije Zoran Ničeno, načelnik Odjela za odnose s javno-
šću MUP-a Krunoslav Borovec, zapovjednik zapovjedništva 
Specijalne policije Zdravko Janić, načelnik PU krapinsko-
zagorske Željko Cujzek s članovima užeg kolegija, načelnik 
Policijske postaje Donja Stubica, te djelatnici Policijske uprave 
krapinsko-zagorske. 

Misa zahvalnica policajcima u Mariji Bistrici
Na misi su uz rektora Korena bili i župnici stubičkog deka-

nata: Ivan Špoljar - župnik župe Gornja Stubica, Josip Ban - 
župnik župe Stubičke Toplice i Ivan Jakopović - župnik župe 
Laz Bistrički.

U svojoj propovijedi rektor Svetišta Marija Bistrica Zlatko 
Koren posebno je pohvalio vrijedan rad djelatnika policije, 
uz posebnu pohvalu ministru unutarnjih poslova Tomislavu 
Karamarku i Policijskoj upravi krapinsko-zagorskoj s načelni-
kom Željkom Cujzekom na čelu, zbog nesebičnog zalaganja 
i požrtvovnosti kojom su doprinijeli da se tisuće hodočasnika 
koji dnevno posjećuju Svetište Majke Božje Bistričke, uvijek 
osjećaju sigurno. Isto tako, rektor Zlatko Koren naglasio je da 
se bez svesrdne pomoći djelatnika policije misna slavlja zasi-
gurno ne bi mogla održati u miru, te pozvao prisutne da svim 
policijskim djelatnicima prenesu da se u svom djelovanju tre-
baju i moraju rukovoditi Duhom Svetim ne zaboravljajući Riječ 
Božju i u svom pozivu slijediti Božji put u svakom trenutku.m

Pripremio: Zoran LONČAR

Temeljem Ugovora između Svete Stolice i Republike Hrvatske i dekreta vojnog 
ordinarija Vojnog ordinarijata u Republici Hrvatskoj, mons. Jurja Jezerinca od 4. ko-
lovoza 2010. osnovana je policijska kapelanija „Sv. Luka Evanđelist“ za Policijsku 
upravu šibensko-kninsku, sa sjedištem u Šibeniku. 

Suglasnošću i dopuštenjem biskupa šibenskog mons. Ante Ivasa, vojni ordi-
narij, dekretom od 6. kolovoza 2010. imenovao je don Darka Poljaka kapelanom 
poslužiteljem. 

Tim povodom je 18. listopada u Kapeli sv. Mihovila (bivša vojarna Bribirskih kne-
zova) služena Sv. Misa uz svečani obred uspostave Policijske kapelanije i uvođenja 
u službu policijskog kapelana. 

Sv. Misu predvodio je mons. Juraj Jezerinac, uz asistenciju biskupa šibenskog 
mons. Ante Ivasa, kao i uz prisutnost većeg broja policijskih i vojnih kapelana Vojne 
biskupije, te policijskih djelatnika ove Policijske uprave. 

Marica KOSOR

                                                                                          

Darko Poljak imenovan kapelanom u 
PU šibensko-kninskoj    
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Iz knjige Krunoslava Mikulana „Povijest policije 
u Hrvatskoj“ donosimo kratak pregled o ustroju 
ranih oblika redarstvene službe u Hrvatskoj na 
primjeru Statuta grada Korčule i nekih drugih 
dalmatinskih gradova 

U jednom zagrebačkom tjedniku nedavno je objavljen napis 
pod nazivom „Prvi poljoprivredni redar u povijesti“ u kojem se 
govori o zaposlenici Ureda za poljoprivredu i šumarstvo Grada 
Zagreba. Riječ je o zaposlenici koja nosi jedinstvenu službenu 
odoru sive boje s oznakom pripadnosti na kojoj je natpis: Grad 
Zagreb - poljoprivredni redar. Radna joj je zadaća brinuti o tome 
da se svaka poljoprivredna parcela održava sposobnom za 
proizvodnju do trenutka privođenja namjeni. To drugim riječima 
znači da se parcele štite od erozije, sprječava se rast korova i 
suzbijaju biljne bolesti te koriste ili uništavaju otpaci. Za nepridr-
žavanje normi propisanih pravilnikom građani mogu platiti kazne 
od pet stotina do tisuću kuna, a pravne osobe od dvije tisuće 
do sedam tisuća kuna. Članak me ne bi potaknuo na reagiranje 
da nešto kasnije nije istaknuto kako je spomenuta gospođa „prvi 
poljoprivredni redar koji je ikad postojao u Hrvatskoj“.

A je li to istina i počinje li povijest s nama? svoga gastalda, a naknadno su uvedeni i gastaldi za gradsko 
područje. 

POLJŠČICI (posticus, polschich) su bili službeni procjeni-
telji poljskih šteta na žitu, ali je komunalna uprava mogla, na 
zahtjev zainteresiranih, određivati i posebne procjenitelje šteta. 
Početkom 15. stoljeća određeno je da poljščici moraju obaviti 
procjenu šteta u žitu u roku od osam dana, a ako to nisu učinili, 
morali su platiti kaznu od dva perpera, pri čemu bi se prihvatila 

Poljoprivredni redari

Rukom pisana stranica Statuta KoruËule , 15. stoljeÊe

Povijesni presjek
Statut grada Korčule iz 1214. godine najstariji je statut u povi-

jesti hrvatskog naroda te jedan od najstarijih statuta u Europi. Na 
svojim stranicama opisuje oblike redarstvene službe u gradu i u 
okolnim selima, a za ovu prigodu naglasak je na ovim potonjima.

Neke od tih službi nisu u svojoj osnovi bila redarstvene. Nai-
me, u svim srednjovjekovnim gradovima teško je bilo razgraničiti 
funkcije pojedinih gradskih službenika jer su se često preklapale, 
a svaki je službenik po potrebi mogao biti zadužen i s nekom 
redarstvenom zadaćom. Isto tako ni zadaci ondašnjih poljskih 
redara nisu bili istovjetni i usporedivi s današnjim, ali ipak ih je 
vrijedno spomenuti i izvući iz zaborava prošlosti.  

PRISTALDI (pristaldus) ili GASTALDI (gastaldus) suzbijali 
su krađe, osobito krađe životinja, pronalazili kradljivce i dovo-
dili okrivljenike pred sud u grad. U obavljanju svojih dužnosti 
i tijekom istraga često su obilazili polja. Svako selo imalo je 

Tiskani Statut KorËule, 1643. god. 

ZagrebaËki poljoprivredni redar ga Marija ProfoziÊ

vlasnikova izjava o šteti, dana uz prisegu. Godine 1432. objav-
ljena je uredba o poljščicima i njihovoj službi pa je određeno da 
počinitelji šteta u žitu, koje poljščici otkriju, moraju platiti globu od 
jednog groša za svaku krupnu životinju ili jedan groš za svakih 
deset sitnih životinja. Tu globu poljščici su imali pravo podijeliti 
na dva jednaka dijela s vlasnikom koji je pretrpio štetu. Ako su 
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poljščici otkrili nekoga da sa životinjama čini štetu u vrtovima, 
ograđenim prostorima, njegovanom zelenilu ili na sjenicima, ka-
znili bi ga sa šest groša po svakoj krupnijoj životinji, odnosno s 
dva groša za deset ili više životinja, a počinitelj je, dakako, mo-
rao nadoknaditi i štetu. 

PUDARI (pudarius) su čuvali vinograde i polja te prijavljivali 
nastalu štetu na njima, a ponekad su mogli, kao i poljščici, pro-
cjenjivati štetu. Birali su se svakih šest mjeseci i to po čitavom 
otoku. Bili su dužni prijaviti štetu u roku od 15 dana, a ako bi 
nekoga štitili ili zatajili nedjelo bili bi kažnjeni globom od pet per-
pera i morali su nadoknaditi štetu vlasniku polja ili vinograda. Ako 
bi  pudar sam počinio štetu, morao je platiti dvostruku vrijednost 
upropaštenog dobra.

Kako se iz kratkog pogleda u prošlost može vidjeti, povijest 
redarstvenih snaga na tlu Hrvatske bogata je i seže dublje u 
povijest nego što bi se na prvi pogled moglo pomisliti. Ističemo 
kako su to rudimentarni počeci redarstvene službe i na njih tre-
ba gledati s povijesnog motrišta u kontekstu ondašnjeg duha 
i vremena. 

Na žalost, crteži o tome kako su izgledali obnašatelji redar-
stvene službe u tom dalekom povijesnom vremenu ne postoje, 
ali donosimo fotografije njihovih novovjekih nasljednika.m

Željko JAMIČIĆ
Foto: Saša Zinaja/Medijska mreža

Postav izložbe bio je postavljen kao 
multimedijski događaj koji je jasnom idejom i 
dinamičnošću pobudio znatiželju posjetitelja te 
ne čudi izvrsna posjećenost i zainteresiranost 
javnosti

ranost javnosti očito je posljedica dobro odabrane teme koja je 
privukla pozornost ne samo laika i znatiželjnika, već i stručne 
javnosti koja je željela više saznati i izbliza se upoznati s najče-
šće primjenjivanim metodama identifikacije osoba u kriminalisti-
ci, biometrijskim metodama izraslim iz razvijenog informatičkog 
okruženja, ali i povijesnim začetnicima ove danas zanimljive 
grane  kriminalistike.

Izložbu “Samo smo slični” 
vidjelo 1200 posjetitelja

Æeljko JamiËiÊ djeci objaπnjava najnovije metode identifikacije 
tj. autentifikaciju, πarenice oka, otiska prsta i biometrijskih 
crta lica

Sedamnaestodnevnu izložbu Samo smo slični, postavljenu 
u sjedištu Ministarstva unutarnjih poslova u Savskoj cesti 39 u 
povodu Dana policije, posjetilo je oko 1200 posjetitelja, većinom 
učenika zagrebačkih osnovnih i srednjih škola, ali i mnogobrojni 
građani Zagreba i drugih dijelova Hrvatske. Izuzetna zainteresi-

Otisak prsta kao uspomena s izloæbe, otsike izuzima Jurica 
Mokos

Otisak i fotografija na dar
Osim što je izložba bila dobro posjećena, na izložbi je održa-

no 45 stručnih vodstava organiziranih skupina, prikazano je 37 
filmskih projekcija igrano-dokumentarnog filma Potpis zločina, 
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o životu i radu Ivana Vučetića, izrađeno je pedesetak fotoro-
bota, kao spomen s izložbe snimljeno je stotinjak signaletičkih 
fotografija posjetitelja i izazvano više od dvije stotine takozvanih 
spomen otisaka prstiju. Kako je postav izložbe bio postavljen 
kao multimedijski događaj, koji je jasnom idejom i dinamičnošću 
pobudio znatiželju posjetitelja,  ne čudi izvrsna posjećenost i za-
interesiranost javnosti. Kako to obično i biva, nakon što je izlož-
ba postavljena, pribavili smo nekoliko izložaka koje bismo rado  
izložili da smo ih imali uoči pripreme izložbe. Među njima su dva 
vrijedna pisana materijala s pomnim objašnjenjem i razradbom 
što je to zagrebački sustav monodaktiloskopije i fotoelaborat 
vještačenja rukopisa, što ga je izradio dr. Tomislav Marković,  
poznati hrvatski kriminalist i utemeljitelj Centra za forenzička is-
pitivanja, istraživanja i vještačenja „Ivan Vučetić“  te jedan stari 
uređaj kojim se provjerava jesu li dokumenti izvorni ili krivotvoreni. 
Riječ je o vrijednim primjercima koji će svoje mjesto pronaći na 
kakvoj drugoj izložbi jer već postoje pozivi da se izložba postavi 
u drugim sredinama izvan Zagreba.

vale o postavu i zanimljivostima vezanima uz izložbu. Građani 
su nakon razgledavanja svoje dojmove upisivali u Knjigu doj-
mova, od kojih neke citiramo: „Zanimljivo, informativno, izvr-
sna prezentacija. Pohvalno je da je mreža muzeja u Hrvatskoj 
obogaćena ovim specijalnim muzejom. Sve u svemu, izložba je 
odlična!“ .... „Ovakav muzej je potreban našem gradu i nadam 
se da će dobiti odgovarajući prostor gdje će uz stalan postav 
moći tematski izložiti sve eksponate. Ova tema je bila jako 
zanimljiva, lijepo smo se proveli i svaka pohvala djelatnicima 
Muzeja.“ .... „Vrlo zanimljiva izložba, profesionalno zamišljena i 
vrlo kreativna.“  .... „Izuzetno zanimljiva izložba. Djeca i ja smo 
zaista uživali. Puno hvala.“ .... „Impresionirane smo stručnim 
vodstvom i sveukupnom postavom izložbe.”m

Boris SADILEK i Željko JAMIČIĆ
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR

Tarika FilipoviÊa najviπe su zanimali otisci prstiju i fotorobot. U 
Knjizi dojmova Tarik je napisao: „Nadam se da Êu ovo vidjeti 
samo u muzeju ... Osoblje 5+...

Snimka izložbe na festivalu 
Postavljanjem ovogodišnje izložbe povodom Dana policije 

polučen je još jedan uspjeh Ministarstva unutarnjih poslova 
koje je širom otvorilo svoja vrata građanima. Dobrom surad-
njom unutar policijskog sustava, entuzijazmom i dobrom voljom 
stvorili smo proizvod koji su građani prepoznali kao zanimljiv i 
koristan. U tom smjeru kanimo nastaviti naš rad kako bi hrvat-
ska policija napokon dobila svoj muzej i stalni komunikacijski 
kanal s javnosti za predstavljanje svoje prošlosti i sadašnjosti 
kao zalogom budućnosti. Prigodnim filmom o izložbi Muzej 
policije nastupit će na III. festivalu muzejskog filmskog i video 
stvaralaštva hrvatskih muzeja i galerija, što će se u prosincu 
održati u Zagrebu, a sa svojim izdanjima (plakat i katalog izlož-
be) nastupit će u studenom na XXIX. izložbi muzejskih publi-
kacija u sklopu tradicionalne izložbe knjiga Interliber. Samom 
uspjehu izložbe, osobito praktičnom dijelu (brojna izuzimanja 
latentnih otisaka prstiju posjetitelja), svoj su veliki doprinos dali 
naši kolege Jurica Mokos i Ivan Premužić iz Odjela kriminali-
stičke tehnike PU zagrebačke. Građane su na posjet izložbi 
poticali i mediji koji su nam pomogli u predstavljanju izložbe 
javnosti, pa stoga zahvaljujemo redakcijama HRT-a, NOVA TV, 
RTL televizije te brojnim radijskim postajama koje su izvješći-

Svatko je æelio vidjeti svoj otisak na ekranu

Izrada foto robota, slika je tek napola dovrπena 
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Nenad Pintarić i Denis Grenko, nedvojbeno su najistaknutiji 
i najtrofejniji članovi Streljačkog kluba „Policajac“.

Obojica se streljaštvom bave već 30-tak godina, a do sada 
su sudjelovali na državnim prvenstvima i brojnim drugim natje-
canjima. Isto tako više puta bili su državni prvaci, bilo ekipno 
bilo pojedinačno.

Riječanima zlato, srebro i bronca 
Na ovogodišnjem Prvenstvu Hrvatske za seniore u streljaštvu 

održanom 25. i 26. rujna na streljani Vladimir Gortan u Rijeci, 
u disciplini puška velikog kalibra 7,9 mm na 100 metara Ne-
nad Pintarić s 274 kruga osvojio je 1. mjesto i naziv državnog 
prvaka, dok je Denis Grenko u istoj disciplini osvojio 3.mjesto 
s 265 krugova.  

Na ovom prvenstvu Streljački klub „Policajac“ potvrdio je sta-
tus jedne od najjačih ekipa u streljaštvu u Hrvatskoj. U ukupnom 
poretku između 11 ekipa, ekipa Streljačkog kluba „Policajac“ u 
sastavu: Nenad Pintarić, Ivica Morić i Denis Grenko, osvojila je 
2. mjesto s ukupno 518 krugova, iza prvoplasirane ekipe „Bje-
lovar 1874.“ s 522 kruga.

Podsjećamo kako je Streljački klub „Policajac“ osnovan prije 
dvanaest godina u Policijskoj upravi primorsko–goranskoj. Danas 
broji više od 60 članova, najvećim dijelom djelatnika Policijske 
uprave. Od svog osnutka Klub sudjeluje na državnim prvenstvi-
ma i drugim natjecanjima gdje redom postiže zapažene rezultate 
u kategoriji puška velikog i malog kalibra.

Ovaj, te rezultati i medalje koje su do sada osvojili potaknuli 
su nas da Nenada Pintarića i Denisa Grenka bolje upoznamo.  

Počeci,  najveći uspjesi, želje
Nenad se streljaštvom počeo baviti 1979. godine u Srednjoj 

policijskoj školi na Policijskoj akademiji. U klubu pri školi postojale 
su juniorske ekipe u više sportova pa tako i u streljaštvu. Iako 
je igrao nogomet i bavio se kuglanjem, ističe kako je streljaštvo 
bilo i ostalo na prvom mjestu.

Od svoje 15-te godine Denis se paralelno bavio šahom i stre-
ljaštvom, i to kako kaže zahvaljujući Miloradu Nastiću, profesoru 
iz osnovne škole,  koji je u to vrijeme vodio šahovski klub i stre-
ljačku sekciju. Nakon što je 1981. godine pozvan na prigodno 
natjecanje u streljaštvu gdje se plasirao među prva tri, streljaštvo 
je došlo u prvi plan, a šah je postao hobi.  

Između niza osvojenih medalja kao najdraži uspjeh Nenad iz-
dvaja: „ 2000-te godine na Prvenstvu Hrvatske s ekipom SK „Po-
licajac“ osvojili smo 1. mjesto ekipno, te pojedinačno 1. mjesto 
Grenko, 2. ja, a 3. mjesto Nedjeljko Galjanić. To nikome nikad 
prije ni poslije nije uspjelo.“

Iznimno važnim smatra 2003. godinu kada su proglašeni naj-
boljom muškom ekipom Grada Rijeke, a u konkurenciji s velikim i 
uspješnim klubovima koji djeluju na riječkom području.

Uz ostale, Denis najdražim uspjehom smatra: „Državni rekord 
u disciplini puška velikog kalibra 7,9 mm s 281 krugom na na-
tjecanju u Osijeku 2003. godine. U osnovnom dijelu imao sam 
191, a u finalu 90 krugova. Ovaj rekord je još uvijek aktivan.“  

Govoreći o svojim i klupskim uspjesima ističu kako je dovolj-
no da se pojave na nekom od natjecanja, a da ostali natjecatelji 
kažu: „Evo policije, dogovorimo se tko će biti drugi, a tko treći.“ 

Denis u streljaštvu nema neostvarenih želja. Smatra da je na-
stupao na svim natjecanjima u Hrvatskoj, a nekad je sa SK „Lo-
komotiva“ trenirao zračno oružje, međunarodni program. S istim 
je prekinuo jer kako kaže: „Odricanja su velika, a ovo na žalost 
nije sport  koji je adekvatno vrednovan.“

Za razliku od njega, Nenadu je međunarodni ili standard pro-
gram još uvijek želja za koju kaže: „Potrebna je posebna oprema 
i puška, što u startu traži  ulaganje od oko 10 000 eura,  a zatim 
još oko 2-3 tisuće eura godišnje.“

Zanimljivo je da jedan drugoga smatraju najvećom konkuren-
cijom među protivnicima, ali ujedno su jedan drugom i motivacija 
za još bolje uspjehe. Kao respektabilne protivnike Nenad navodi 
još i Mihaela Kuprešaka, pripadnika vojske, te  Marina Rezneka 
iz Bjelovara.

Godinama u vrhu hrvatskog streljaštva

Nenad PintariÊ, policijski sluæbenik za kriminalistiËke 
evidencije, potrage i identifikaciju 

Denis Grenko, policijski sluæbenik za metodologiju rada i 
sigurnost cestovnog prometa
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Podrška Policijske uprave
Nenad i Denis suglasni su kako biti državni prvak danas ne 

znači ono što je značilo nekad kada je osvojenu medalju pratila 
i novčana nagrada, te cjelogodišnja hranarina što je bio dodatni 
poticaj i olakšavalo pripreme za nova natjecanja. 

Obojica se slažu da je svih ovih godina glavni „sponzor“ Poli-
cijska uprava bez čije potpore i podrške ne bi niti postojali. Ističu 
kako zahvaljujući razumijevanju i podršci svih rukovoditelja ovaj 
sport funkcionira, a oni svojim rezultatima nastoje što bolje pro-
movirati Policijsku upravu.

Za odlazak na natjecanja redovito imaju službeno vozilo, a za tre-
ninge koriste streljivo koje više nije u formacijskoj upotrebi u policiji.

Minimalna sredstva dobiju se od sponzora (kojih gotovo da 
i nema), a namijenjena su uglavnom za kotizaciju, te članarine  
županijskom  i Streljačkom savezu RH.

Gledajući u usporedbi s drugim sportovima, suglasni su da je 
status streljačkog sporta, kao i većine malih i pojedinačnih sporto-
va vrlo loš. Navode kako streljaštvo u pravilu ne prate niti mediji niti 
sponzori. Jedino u slučaju uspjeha poput onog Snježane Pejčić, 
koja je osvojila olimpijsku medalju i uspjela na europskom nivou, 
moguće je računati na značajniju podršku medija i sponzora.

Od mlađih kolega u Klubu obojica ističu Dubravka Arkija, po-
licijskog službenika za obradu kriminaliteta. Kažu kako je postiže 
dobre rezultate, sudjelovao je na dva državna prvenstva, te se 
na posljednjem plasirao u finale među prvih osam. Inače im se 
čini da ima više zainteresiranih za pištolj, dok je kod puške više 
onih koji dođu i probaju, ali kad vide kako izgledaju treninzi i što 
se sve traži od strijelca ubrzo odustanu.

Također, saznajemo da za članstvo u Klubu ima interesa i izvan 
Policijske uprave i to kod djece od 12 godina nadalje. Međutim, 
nedostatak prostora, opreme te trenera onemogućavaju stvaranje 
pomlatka, na čemu neki klubovi intenzivno rade.

Kako biti uspješan strijelac 
Od najvažnijih osobina koje mora imati dobar strijelac Nenadu 

je na prvom mjestu dobar vid, a zatim mirnoća i u duhu i u tijelu, 

kaže: „Na treningu 1,5 pol ni na što ne mislim,  samo kako do-
bro odraditi trening i kako opaliti metak. Pravilno disanje te fizička 
kondicija su također izuzetno bitni. Potrebno je izdržati ispucati 
40 metaka ležeći na podlaktici na tvrdoj podlozi. “

Za Denisa je prva i najvažnija osobina samokontrola, što pojaš-
njava: „Tko to nema teško da se može baviti ovim sportom, nau-
čiš kako se ograditi od vanjskih utjecaja, a odražava se i kroz od-
nos prema ljudima, prema djeci, na drugačije shvaćanje života.“  

Govoreći o onome čega se morao odreći ili što je dobio 
bavljenjem streljaštvom, Nenad kaže: „Ako nešto voliš onda tu 
nema velikih odricanja. Treninzi ne moraju biti točno određe-
nog dana, ako ne možeš taj dan onda ćeš trenirati neki drugi. 
Pred natjecanje, zahvaljujući internetu danas možeš planirati i 
prilagoditi treninge vremenskim uvjetima koji će biti na dan na-
tjecanja. Mogu planirati da li ću trenirati po suncu, za oblačna 
vremena, kiši i sl.“

Na istu temu Denis kaže: „Nekada sam sve svoje slobodno 
vrijeme posvetio silnim treninzima, a što je ponekad utjecalo 
na familiju koja je to istrpjela. Kako se supruga nekad bavi-
la streljaštvom i imala dobre rezultate, zna koliko je odricanja 
potrebno. Problem je u ovom sportu što rezultati koje ostvariš 
nisu materijalno ili na drugi način vrednovani. Ono što izdvajam 
kao dobitak je svakako drugačije viđenje života, što sam dobio 
kvalitetniju nadogradnju i samokontrolu, koja mi i inače koristi u 
svakodnevnom životu.“ 

I Nenad i Denis se slažu da ne postoje ograničenja za aktivno 
bavljenje streljaštvom, pa tako ima čak strijelaca starijih od 75 
godina koji dolaze na natjecanja. Nakon aktivnog bavljenja stre-
ljaštvom većina odlazi u suce, trenere ili na drugi način ostaju 
vezani uz klubove.

Obojica naglašavaju da iako streljaštvo nije sport kojeg pra-
te navijači u uobičajenom smislu, najveća su podrška i navijači 
upravo jedni drugima. Uz ekipu SK „Policajac“ tu su i ostale eki-
pe i natjecatelji iz Rijeke, koji svi zajednički bodre i navijaju one  
koji uđu u finale.

Razdoblje intenzivnih priprema i sezona natjecanja u streljaštvu 
traje od ožujka do kraja listopada, sa stankom u srpnju. Navode 
kako s treninzima započinju dva mjeseca prije samog natjecanja, 
najprije  jednom tjedno, onda dva puta, a pred samo natjecanje 
i 3 puta tjedno. Kako je natjecateljska sezona upravo završila, 
s prvim ozbiljnijim pripremama za državno prvenstvo u maloka-
libarskoj puški namjeravaju će započeti u travnju iduće godine.

Uz ove streljačke obveze, posao i obitelj, na upit o slobodnom 
vremenu Nenad kaže: „Trening traje dva sata, a nakon toga je 
još bar sat čišćenja puške što mi je poseban gušt. Inače vrije-
me provodim planinareći ili bolje reći u šetnjama po prirodi, te 
u ribarenju.“

Na isto pitanje Denis odgovara:„ Od prije tri godine s kolegom 
Alenom Podobnikom iz krim. policije,  rekreativno se bavim pod-
vodnim ribolovom. Ovo je sport koji mi je i hobi i rekreacija, ne 
ronimo jedino kad je more ispod 11 stupnjeva. Nastojim zaroniti 
barem jednom tjedno, a kad prođe sezona ostaju udica i lignje.“

Ako je suditi po onoj narodnoj „.. da iver ne pada daleko od 
klade..“ i Nenad Pintarić i Denis Grenko talent i interes za stre-
ljaštvo prenijeli su na svoju djecu. Tako je Nenadova, sada već 
odrasla kćer, streljačke uspjehe ostvarila u dobi od kadeta do 
juniora, a sada je sudac u streljaštvu. 

Denisov 16-godišnji sin streljaštvom se bavi oko godinu dana. 
Aktivno trenira zračnu pušku u SK „Lokomotiva“, a uz roditeljsku 
podršku, očeve savjete i iskustvo njegovi rezultati tek slijede.m

Ankica KOLIĆ
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Prvo mjesto na natjecanju osvojio je Franjo Nađ, trenutno 
najbolji hrvatski IPSC strijelac, drugo je pripalo Marinu Peranu, 
također IPSC strijelcu, a još dvadesetak natjecatelja zauzeli su 
sljedeća mjesta na listi.

Ova prednost još je veća kada se pogleda struktura strijela-
ca koji su nastupili na natjecanju, a to su uglavnom pripadnici 
specijalne i interventne policije, koji treniraju i vježbaju gađanje 
u puno većoj mjeri od običnih policajaca, pa ipak u ovakvom 
natjecanju nisu ni blizu IPSC strijelcima.

Ovakva natjecanja potiču policijske službenike da se bave 
ovim sportom pa bi ih trebalo biti više, a također bi rukovodstvo 
moralo stimulirati policajce da se bave ovim sportom i poka-
zati da cijene one koji se njime bave i na taj način unaprjeđuju 
službu u cjelini.m

Čestitam svim natjecateljima!
Edgar FRANJUL

Na natjecanju u Dotršćini nastupilo 74 
natjecatelja i 18 ekipa, uglavnom pripadnika 
specijalne i interventne policije

Na streljani Dotršćina u Zagrebu 29. rujna 2010. održano 
je treće po redu policijsko natjecanje u gađanju po pravilima 
praktičnog streljaštva.

Nastupilo je 74 natjecatelja i 18 ekipa, uglavnom pripadni-
ka specijalne i interventne policije uz iznimke PU istarske, PU 
dubrovačko-neretvanske, 2. PP, Udruge veterana specijalne 
policije i ekipe IPA Zagreb, za koju su pucali najbolji hrvatski 
IPSC strijelci koji pucaju za HS tim.

Praktično streljaštvo je izuzetno dinamična i atraktivna stre-
ljačka disciplina kojom bi se trebalo baviti više policijskih služ-
benika i to zbog prakse i vještine uporabe vatrenog oružja, koje 
je policajcu osnovni alat i sredstvo preživljavanja. IPSC strijelci 
su nadmoćni u baratanju, sigurnom rukovanju vatrenim oruž-
jem i njegovoj uporabi u različitim okolnostima i uvjetima bilo 
kojem drugom strijelcu bilo koje druge streljačke vještine, što 
je dokazalo i ovo natjecanje.

Najbolji hrvatski IPSC strijelci
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O kolektivnom sportskom uspjehu policajaca 
najbolje govore prikazani rezultati

Povodom Dana Grada Solina i blagdana Male Gospe ove 
godine HVIDR-a Solin je organizirala pozivni turnir a igrao se 
od 4. do 10. rujna 2010. Pozvali su sastave udruga proizaš-
lih iz Domovinskog rata i prijatelje, njih 12. Utakmice  su se 
odigrale u Gradskoj dvorani na Bilankuši , Solin.

REZULTATI:

Subota, 4. rujna:
HVIDR-a Solin - UHDDR Podstrana 1:3 (M. Domazet - K. 

Jovanović 2, I. Radnić), 
HVIDR-a Split - Interventna jedinica policije 3:4 (I. Matić 2, 

D. Patekar - I. Komić 2, M. Ivčević, L. Matić),
DVD Solin - UHDDR Stobreč 1:2 (P. Glavinić - R. Terze 2),
Općina Dicmo - Policija 2:4 (A. Podrug, M. Čaljkušić - J. 

Gotovac, D. Đirlić, D. Janković, Radman-Livaja)

Ponedjeljak, 6. rujna:
Priko Vode – UHDDR Stobreč 1:3 (Ivica Radić - Ivan Bog-

danović, Tihomir Knežević, Dražen Katavić),
UHDDR Solin – Policija 1:2 (Boško Perišić - Šimun Rad-

man-Livaja 2),
Grad Solin – UHBDDR Podstrana 2:1 (Mario Giljušić 2 - 

Robert Pavić),
HVIDR-a Sinj – Interventna Policija 1:4 (Neno Čović - Milan 

Ivčević 2, Ivica Komić, Ivica Delić)

Četvrtak, 9. rujna, polufinalne utakmice:
UHDDR Stobreč – Policija 0:1,

Grad Solin – Interventna jedinica Policije 0:3. 

Petak, 10. rujna, završnica:
Utakmica za 3. mjesto:
UHHHR Stobreč – Grad Solin 0:2 (Martin Andabak, Ante 

Ljubičić) 

FINALE: Policija – Interventna jedinica Policije 3:2 

GSD na Bilankuši. Gledatelja 300. Sudci: M. Kačunko, N. 
Galić, T. Bešker (Solin). Delegat: Miro Dugeč.

STRIJELCI: 1:0 - Đirlić (3), 1:1 - Komić (5), 2:1 – Janković 
(25), 2:2 - Ivčević (37), 3:2 - Gotovac (38).

POLICIJA: Božo Bažoka, Joško Matković, Jurica Gotovac, 
Damir Đirlić, Šimun Radman Livaja, Ante Šilović, Dario Ka-
radža, Dean Grubišić, Dalibor Janković, Joško Maćina, Tonći 
Prološčić. Voditelji: Ante Grbeša i Mario Mihaljević.

INTERVENTNA JEDINICA POLICIJE: Elvis Perković, Andro 
Viđak, Milan Ivčević, Lujo Matić, Ivica Komić, Ivica Delić, Kle-
ment Bakota, Tihomir Pleština, Mirko Sarač, Siniša Gudelj. 
Voditelj: Željko Bratić.

Fair-play: HVIDR-a Solin.

Nagrade su uručili: Joško Delale – dogradonačelnik Soli-
na, Ante Ljubičić – tajnik Grada Solina, Mladen Šerić – zapo-
vjednik Policijske postaje Solin, Zoran Šunjerga – predsjednik 
HVIDR-e Solin, Dragan Maretić i Josip Čule – dopredsjednici 
HVIDR-e Solin.m

Pripremio Tonći PROLOŠČIĆ

Malonogometni turnir HVIDR-a Solin
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Slavonski Brod: policajci u 
plivačkom  maratonu

Policijski službenici sudjelovali u plivačkom 
maratonu „Za čistu rijeku Savu i ljepši Brod“

U četvrtom plivačkom maratonu pod geslom „Za čistu ri-
jeku Savu i ljepši Brod“ sudjelovali su pomoćnik načelnika 
Postaje prometne policije Slavonski Brod Goran Beraković, 
policijski službenik Interventne jedinice policije Slavonski Brod 
Željko Held i policijski službenik Specijalne policije Osijek Želj-
ko Matković. 

Plivalo se od Sportsko – rekreacionog centra „Migalovci“ 
do Slavonskog Broda. Maraton nije bio natjecateljskog karak-
tera, već su ga plivali entuzijasti i zaljubljenici u rijeku Savu. 
Cilj je između ostaloga bio potaknuti sve građane i društvene 
čimbenike u jačanje svijesti o važnosti, urednosti i čistoći rije-
ke Save, a samim time i Grada Slavonskog Broda. Trebalo bi 
biti više ekološki osviještenih, budući da se život ovoga grada 
odvija uz rijeku Savu, odnosno, sa rijekom Savom.

Plivačka dionica rijekom Savom bila je oko 10 kilometara, 
a o sigurnosti naših plivača brinuli su članovi kluba podvodnih 
aktivnosti „Marsonia“ i policijski službenici Postaje granične 
policije Slavonski Brod.

Goran Beraković, iskusni plivač – maratonac, nam je ukratko 
ispričao svoje dojmove, napomenuvši da je ove godine Sava 
bila dosta hirovita i valovita. Bilo je dosta zahtjevno i naporno, ali 
upravo zbog toga je i veće zadovoljstvo po završetku maratona. 
Dodao je da je pohvalno to što su mu se ove godine priključili 
dvojica radnih kolega te se nada da će ih u idućem plivačkom 
maratonu na godinu biti više: kako policajaca, tako i građana. 

Željko Held je također istaknuo zadovoljstvo, dodavši da 
će rado sudjelovati i sljedeće godine, dok se Željko Matković 
upoznao o ovoj aktivnosti preko našeg glasila od prošle go-
dine. Kontaktirao je Gorana te se pridružio ovoj hvale vrijed-
noj aktivnosti. Dojmovi su više nego pozitivni, a sva se trojica 
policajaca slažu u jednom: a to je koliko je važan zdrav i čist 
okoliš u kojem živimo.

Po dolasku na cilj sudionicima ovog pothvata je na poznatim 
brodskim splavima,  upriličen je svečani doček.m

Kata NUJIĆ

Osma godina sjećanja na kolegu Kinga
Ovo sjećanje kolega na kolegu putem sportskog nadmetanja 

dogodilo se u petak, 1. listopada na  sportskim terenima ŠRC 
„Sava“ u Sesvetama. Turnir je govorom i minutom šutnje za 
kolegu Kinga i sve ostale poginule policajce otvorio pomoćnik 
načelnika Sektora kriminalističke policije Damir Maračić.  Šest 
malonogometnih ekipa iz Uprave (momčadi Odjela općeg, gos-
podarskog i organiziranog kriminaliteta te Odjela kriminaliteta 
droga,  kriminalističke tehnike i kriminalističkih evidencija) natje-
calo se, a prvo mjesto je osvojeno u izvođenju sedmeraca. Naj-
precizniji je bio Josip Brebić iz Odjela organiziranog kriminaliteta. 
Drugo mjesto osvojili su momci iz Odjela općeg kriminaliteta, a 
za treće mjesto nadmetali su se Odjel kriminalističkih evidencija 
i Odjel kriminaliteta droga. Potonji je, sa 0:1 pobijedio domaćine 
i organizatore ovogodišnjeg memorijalnog turnira. 

Sve momčadi dobile su zahvalnice za sudjelovanje i korek-
tan sportski pristup. Prve tri momčadi primile su i pehare koje  je 
uručio najmlađi od trojice sinova pokojnog kolege Vranjkovića i  
načelnik Sektora kriminalističke policije Marko Mikulić. 

Sljedeći deveti memorijalni turnir neće mijenjati lokaciju kao 
prošlih godina. Mijenja se i datum te će se 2011.  turnir održati 
u veljači, mjesecu u kojem je kolega King i stradao.m

Antonio HADROVIĆ

Memorijalni 
malonogometni turnir 

Milenko Vranjković
– King
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skom praktičnom streljaštvu PU istarske. Nastupilo je 20 natje-
catelja koji su morali riješiti situaciju na stage-u koji se u prvom 

sport

Povodom Dana policije, 24. rujna 2010. na streljani Valdebek 
u Puli održano je drugo po redu natjecanje u gađanju u policij-

Pula: održano natjecanje 
u praktičnom streljaštvu

dijelu sastojao od 5 IASC meta i jedne NO SHOOT mete, zatim 
se brzo premjestiti na sljedeću poziciju, promijeniti spremnik i 
riješiti 5 metalnih plata te još dvije papirnate mete (uz jednu NO 
SHOOT metu). Cijelo vrijeme natjecatelji su morali striktno paziti 
na sigurnosna pravila koja su na ovakvim natjecanjima obavezna.

Inače, ovakva natjecanja u kojima se simuliraju realne i mogu-
će situacije, neophodna su za policijske službenike koji na njima 
mogu provjeriti razinu svoje uvježbanosti i sposobnosti uporabe 
vatrenog oružja, ako je to neophodno da bi se od sebe ili drugoga 
odbio istodobni protupravni napad i sačuvali životi.

Rezultati:
1. Edgar Franjul - Sektor za granicu 25,80, 
2. Emil Maružin - PPP Pula 35,56, 
3. Davor Blašković - Sektor policije 37,53

Ekipno:
1. PPP Pula
2. Sektor za granicu
3. IJP Pula m

Edgar FRANJUL
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priča

Ako o ljubavi sudimo po većini njezinih 
posljedica, onda ona više nalikuje na mržnju 
nego na prijateljstvo

Ne nasmijavaju me više obične stvari, a smijem im se. Ne 
mogu i ne želim uživati u životnoj rutini, razgovorima o vremenu, 
roštilju, kilogramima, veličini odjeće, vinu…, a pravim se da uži-
vam. Ponavljam ih. Slijedim stvari na putu koji sam odabrao. Nisu 
to želje, to je odabir. Odabir koji poštujem i koji ima vrijednost. 
Da, postavio sam ciljeve i podredio se njima. Misliti na sebe go-
tovo da ispada kao neka vrsta prijevare. Učiniti nešto što želiš 
je očito krajnje nepoželjno. Neočekivano i stresno. Kad malo 
bolje razmislim, uvijek moraš biti podređen odabiru. Ali, pitam 
se, gotovo hamletovski, zar tako mora biti cijeli život? Zašto ne 
prihvatiti činjenicu da uvijek postoji više; više nego što imaš, pri-
maš, daješ, želiš, trebaš. A puka stvarnost je drugačija, možeš 
sanjati i spoznati više, sretnije… I znam što će uslijediti, predvi-
đam bijesne reakcije ali, hvala Bogu, ne moram ništa govoriti jer 
će Ona, koja me razumije i sve shvaća, i bez izgovorenih riječi, 
znati što želim reći.

Govoriti svoje pravo mišljenje danas je velika hrabrost. A 
pričati ono što se želi čuti, vodi prema vrhu, cilju, onom na-
izgled nedostižnom. Nazivati stvari pravim imenom ravno je 
oproštaju od momčadi koja je na prvom  mjestu ljestvice, kao 
i raditi stvari koje se očekuju i uživati blagodati tepanja lidera. 
Vrijednosti nisu stavovi. Suprotstavljanje mišljenja iole je pozi-
tivna stvar. Saslušati ideje - pokretačka snaga. Odlučio sam i 
reći ću glasno: ne želim se pretvarati, govoriti što treba, povla-
đivati! Protiv sebe ne mogu! Zašto uvijek završi razgovorom o 
nama? Tko može zabraniti posvetu ispod naslova jedne kratke 
priče? Tko je taj tko to može? Ustvari, tko ne želi, neće se ni 
prepoznati. Tko želi znati, naći će način i naći će sebe; tko ne 
želi, naći će izliku… Ne mogu se više pretvarati, pisati posve-
te u knjigama koje Ona neće čitati. Ne mogu više žmiriti, Ona 
će, to je bilo to, osjetili smo se, drhtali, živjeli, a sad povratak 
u stvarnost - idemo ponovo biti najbolji igrači u svemiru. Face. 
Pretvarati se? Ne. Ne mogu više. Izgubio bih ponos, sebe…, 
a sve žrtve i odricanja bile bi uzaludne. Sto dnevnih bitaka - 
samo običan hir. 

Ima li uopće smisla posvetiti dane i život radu, a sustava 
vrijednosti i dalje nema? Dolazim ponovno do grube istine da 
se sva ulaganja ponekad čine tako beznadnim. Ali, imati stav i 
graditi autoritet znanja, nešto je neprocjenjivo. Nije uspjeh po-
piti sa šefom kavu i vis-à-vis svega dogovoriti napredovanje u 
poslu. Da, ponosno koračati i odzdravljati, predivna je stvar. A 
opet - kako kome. Svi na kraju uvijek želimo znati gdje smo po-
griješili. Tražimo odgovor na to pitanje, a možda ga ni ne želimo 
čuti. Vraćamo se na staro… Tko želi čuti, naći će način, tko 
ne želi, naći će izliku. A kad spoznamo odgovor, što zapravo 
možemo  promijeniti? Realno, gotovo ništa.  Uživajmo radije 
u trenucima koje vrijedi pamtiti. U trenutcima zbog kojih smo 
plamtjeli, izgarali kao vatromet, prštali energijom… Kao u filmu, 
totalnom adrenalinskom scenariju - dvije duše, dvije polovice 
iste duše rasute u svemiru, koje su se ponovno našle. Ali ne na 
vrijeme i ne onako kako su htjele. Ali, nije još svemu kraj. Bog 
im je opet dao šansu. Iz života u život im daje šansu. Ali nalaze 
se prekasno, jednostavno - prekasno. Tolika napetost koja ne 
prestaje. A samo želim slušati Njene misli i buditi se smiren. 

Neke priče nemaju sretan kraj, neke završe na vrhuncu, 
neke čekaju drugo vrijeme, druge ljude, drugu priliku, drugi 
scenarij, neke počnu kad završe. U nekima se glavni junaci 
uplaše, pa pobjegnu. Iza svakog fajtera i sto dnevnih bitaka, 
uvijek na kraju dana ostaje samo jedno. Nisam prestao biti konj 
za vuču, a ni zvijezda svog tima. Samo sam izgubio mir. Zau-
zeto? Ponoviti - da ili ne? „Uvijek sam tu, kad god me zatre-
baš samo se javi“. Shvatio sam. Zaborav se prestao odupirati 
vremenu. Ona više nije putokaz na cesti. Posveta koju neće 
čitati. Kraljica patetike. Na kraju uvijek ostaneš sam. I pitanje: je 
li bilo vrijedno? Vatromet, leptirići, ruka u ruci, nedužni poljupci, 
nemir, čežnja, tuga, bijes i praznina. Svega je vrijedno. Nepo-
novljivo. I ne stane u ovu običnu priču. Niti u odabrani život. 
Živjet će u nama. Zato je Ona najbolja nesavršenost na svijetu.

„Ako o ljubavi sudimo po većini njezinih posljedica, onda 
ona više nalikuje na mržnju nego na prijateljstvo.“ (La Roche-
foucauld)  

Hero

Jedna obična priča
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Socijalne mreže  
olakšavaju posao kriminalcima

Socijalne mreže postale su ‘zlatni rudnik’ informacija za kri-
minalce. Lopovi se tako za pomoć pri krađama sve više okre-
ću Twitteru i Facebooku. Mnogi korisnici, svjesno ili nesvjesno, 
objavljuju svoje adrese i planove za taj dan ili čak godišnji odmor.

Anketa, koju je tvrtka More Than provela među 50 bivših 
kriminalaca, pokazala je kako se oni prije krađe redovito infor-
miraju, a socijalne mreže im samo olakšavaju taj postupak, piše 
Telegraph, prenosi dnevnik.hr.

- U starim danima kupovao sam informacije od poštara ili 
mljekara. Sada ljudi sve objavljuju online. Redovito pišu o tome 
kada idu na aerodrom, kada piju kavu, o svemu. Ako imate 900 
prijatelja na Facebooku, ja vam kažem, nemate ih. Imate jednog 
prijatelja i 899 znatiželjnih ljudi koji vas jedva ili nikako poznaju, 
kaže bivši lopov Richard Taylor, koji je sada postao svećenik.

- Ako na Facebooku ili Twitteru objavite da ćete od sutra 
uživati na Barbadosu, možete impresionirati svoje prijatelje i 
kolege, ali ćete dati i dovoljno materijala vještom lopovu, koji 
se služi socijalnim mrežama, smatra Pete Markey, glasnogo-
vornik More Thana.

Opljačkao banku 
samo s 
buketom 
cvijeća
Nepozna -

t i  m u š k a -
rac ušetao je 

sredinom srpnja 
u banku u sredi-
š tu  Manhat tana 

sa svježim buketom 
cvijeća, nakon čega je 

službeniku na šalteru izva-
dio poruku prijetećeg sadrža-

ja. Pljačkaš je ukrao nepoznatu 
svotu gotovine od 50 i 100 dolara uz napomenu prisutnima: 
‘’Nemojte biti heroj’’. 

Tragajući za ‘’domišljatim’’ razbojnikom, policija je objavila 
snimku sigurnosnih kamera na kojima se vidi čovjek kako stoji 
‘naoružan’ samo s lijepim buketom cvijeća, piše net.hr. 

Uhićene maloljetne  
‘pljačkašice u toplesu’

Francuska policija uhitila je dvije tinejdžerice pod optužbom 
da su od korisnika bankomata ukrale više stotina eura. Za svoja 
nedjela nisu koristile ni nož niti pištolj, nego ono što im je priroda 
dala, a to su grudi, javljaju agencije. 

Dosjetljive pljačkašice prišle bi osobi koja podiže novac na 
bankomatu i pokazivanjem grudi joj odvratile pozornost, a zatim 
bi je opljačkale, piše A.Be./VLM.

Svoj prvi napad izvršile su u kolovozu kada su prišle čovjeku 
koji je podizao novac s jednog bankomata u Parizu. Pokušale 
su mu skrenuti pažnju gurnuvši mu novine pod nos, a kada to 
nije uspjelo, jedna je djevojka podignula majicu i iznenađenog 
muškarca uhvatila za prepone dok mu je druga tada iz ruke 
otela 300 eura.

Uslijedio je potom novi prepad istom metodom. Tada im je 
za pljačku jedne žene, kojoj su ukrale 500 eura, pomoć pružila 
i njihova 12-godišnja prijateljica.

“Pljačkašice u toplesu” imaju svega 14 godina i policija ih je 
odvela pred državnog tužitelja dok je njihova 12-godišnja po-
magačica smještena u popravni dom.

Policajci nisu primijetili  
provalnika ispod kreveta

Nakon što su policajci pregledali dom Adama Mageea i 
uvjerili ga da je kuća potpuno prazna, on je otišao na spavanje. 
Par minuta poslije strah u kosti mu je utjerao muškarac koji se 
skrivao ispod kreveta.

Adam Magee (30) pozvao je policiju nakon što mu je su-
sjed rekao da je vidio muškarca kako kroz otvoren prozor ulazi 
u njegovu kuću u Hartlepoolu. 

Policajci koji su došli na mjesto događaja, pretražili su kuću 
i nisu našli ništa neobično. 

Nakon što su ga policajci uvjerili da je sve u redu, Adam je 
otišao na spavanje. Par minuta kasnije začuo je buku. 

U strahu je iskočio iz kreveta i vidio 42-godišnjeg Willia-
ma Sowerbyja kako se skriva ispod njegova ležaja. Zaskočio 
je provalnika i oborio ga na tlo te pričekao dolazak policije. 
Sowerby je dobio tri i pol godine zatvora nakon što je priznao 
pokušaj pljačke. 

Pripremila Marija KREŠ
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